УИД № 36RS0020-01-2024-001804-33

Дело №1-267/2024 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лиски

Воронежская область 26 декабря 2024 года

Лискинский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Ладыкиной Л.А.,

с участием государственного обвинителя Лискинской межрайонной прокуратуры Воронежской области Рудакова С.И., 

подсудимой ФИО7, 

её защитника – адвоката Токарева А.Г., представившего удостоверение № 3492 и ордер № 145901 5699 от 23.07.2024, 

подсудимого ФИО11, 

его защитника – адвоката Фролова В.В., представившего удостоверение № 3051 и ордер № 145873 5681 от 15.07.2024,

при секретаре судебного заседания Барышевой В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей без регистрации по адресу: 

<

адрес>, имеющей основное общее образование, в браке не состоящей, не работающей, не военнообязанной, не судимой, задержанной 02.09.2023 в порядке, предусмотренном ст.ст.91-92 УПК РФ, содержащейся под стражей с 02.09.2023 в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Татарской автономной ССР, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, являющегося Ветераном боевых действий, не судимого, задержанного 02.09.2023 в порядке, предусмотренном ст.ст.91-92 УПК РФ, содержащегося под стражей с 02.09.2023 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО2, ФИО9 совершили: три эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам; два эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам; два эпизода незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Кроме того, подсудимый ФИО9 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Кроме того, подсудимая ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от неё обстоятельствам.

Данные преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах:

ФИО9 и ФИО2, действуя согласованно друг с другом, имея прямой преступный умысел на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств примерно в мае – июне 2023 года, точные время и дата следствием не установлены, вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой преступных ролей по совместному незаконному сбыту наркотических средств. 

Неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли, имея целью получение прибыли в виде денежных средств, разработало бесконтактную схему незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, неустановленное следствием лицо при не установленных следствием обстоятельствах приобретало наркотические средства, не установленным следствием способом передавало их ФИО9 и ФИО2, и далее, выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), получало от ФИО9 и ФИО2 адреса и описания оборудованных ими тайников («закладок») с наркотическими средствами посредством электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», после чего, получив денежные средства от приобретателей наркотических средств, предоставляло им адреса тайников с ними посредством электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

ФИО9 и ФИО2, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, выполняя в составе группы роли «закладчиков», получали от не установленного следствием лица наркотические средства в расфасованном и упакованном виде, подыскивали подходящие для оборудования тайников места, в которые помещали наркотические средства. Адреса и описание оборудованных ими тайников ФИО9 и ФИО2 при помощи электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», отправляли неустановленному следствием лицу для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Денежные средства, полученные за незаконный сбыт наркотических средств не установленное следствием лицо, ФИО9 и ФИО2 распределяли между собой и распоряжались ими по собственному усмотрению.

Настоящая схема позволяла неустановленному следствием лицу, ФИО9 и ФИО2, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, не позднее 09 часов 30 минут 08.08.2023, точные время и дата следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, действуя согласованно с ФИО9 и ФИО2, при не установленных следствием обстоятельствах приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,11 грамма, которое не установленным следствием способом передало ФИО9 и ФИО2

Примерно в 10 часов 15 минут 08.08.2023, в тайнике, расположенном на участке местности с географическими координатами №, вблизи 

<

адрес> «К» по 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, ФИО9 и ФИО2, действуя с прямым умыслом, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, получили указанное количество наркотического средства в расфасованном и упакованном виде и, выполняя свою роль «закладчиков», примерно в 13 часов 40 минут 08.08.2023 прибыли к свалке мусора, расположенной на участке местности с географическими координатами №, вблизи 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, где ФИО9, действуя согласованно с ФИО2, наблюдавшей за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности, оборудовал тайник с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 1,11 грамма, в крупном размере. Сведения об оборудованном ими тайнике ФИО9 и ФИО2 при помощи мобильного телефона «Redmi Note 7», в который установлена электронная программа «Telegram», использующая информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» отправили не установленному следствием лицу для его дальнейшего незаконного сбыта.

Однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО9, ФИО2 и неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное количество наркотического средства обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 40 минут 12.08.2023 в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу.

Согласно справке об исследовании № 1219 от 16.08.2023 и заключению эксперта № 3981 от 30.08.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 1,11 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон массой 1,11 грамма, относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

Кроме того, ФИО9 и ФИО2, действуя согласованно друг с другом, имея прямой преступный умысел на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств примерно в мае – июне 2023 года, точные время и дата следствием не установлены, вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой преступных ролей по совместному незаконному сбыту наркотических средств. 

Неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли, имея целью получение прибыли в виде денежных средств, разработало бесконтактную схему незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, неустановленное следствием лицо при не установленных следствием обстоятельствах приобретало наркотические средства, не установленным следствием способом передавало их ФИО9 и ФИО2, и далее, выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), получало от ФИО9 и ФИО2 адреса и описания оборудованных ими тайников («закладок») с наркотическими средствами посредством электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», после чего, получив денежные средства от приобретателей наркотических средств, предоставляло им адреса тайников с ними посредством электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

ФИО9 и ФИО2, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, выполняя в составе группы роль «закладчиков», получали от не установленного следствием лица наркотические средства в расфасованном и упакованном виде, подыскивали подходящие для оборудования тайников места, в которые помещали наркотические средства. Адреса и описание оборудованных ими тайников ФИО9 и ФИО2 при помощи электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», отправляли неустановленному следствием лицу для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Денежные средства, полученные за незаконный сбыт наркотических средств не установленное следствием лицо, ФИО9 и ФИО2 распределяли между собой и распоряжались ими по собственному усмотрению.

Настоящая схема позволяла неустановленному следствием лицу, ФИО9 и ФИО2, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, не позднее 14 часов 15 минут 09.08.2023, точные время и дата следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, действуя согласованно с ФИО9 и ФИО2, при не установленных следствием обстоятельствах приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,96 грамма, которое не установленным следствием способом передало ФИО9 и ФИО2

В период с 03.08.2023 до 14 часов 15 минут 09.08.2023, точные время и дата следствием не установлены, ФИО9 и ФИО2, действуя с прямым умыслом, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, получили указанное количество наркотического средства в расфасованном и упакованном виде и, выполняя свою роль «закладчиков», примерно в 16 часов 05 минут 09.08.2023 прибыли на участок местности, с географическими координатами 50.857895, 39.082603, расположенный в 50 метрах от 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, где ФИО2, действуя согласованно с ФИО9, наблюдавшим за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности, оборудовала тайник с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,96 грамма, в значительном размере. Сведения об оборудованном ими тайнике ФИО9 и ФИО2 при помощи мобильного телефона «Redmi Note 7», в который установлена электронная программа «Telegram», использующая информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» отправили не установленному следствием лицу для его дальнейшего незаконного сбыта.

Однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО9 и ФИО2 и неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное количество наркотического средства обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 14 часов 45 минут до 15 часов 05 минут 14.08.2023 в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу.

Согласно справке об исследовании № 1223 от 15.08.2023 и заключению эксперта № 3948 от 23.08.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,96 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон массой 0,96 грамма, относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Кроме того, ФИО9 и ФИО2, действуя согласованно друг с другом, имея прямой преступный умысел на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере примерно в мае – июне 2023 года, точные время и дата следствием не установлены, вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой преступных ролей по совместному незаконному сбыту наркотических средств. 

Неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли, имея целью получение прибыли в виде денежных средств, разработало бесконтактную схему незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, неустановленное следствием лицо при не установленных следствием обстоятельствах приобретало наркотические средства, не установленным следствием способом передавало их ФИО9 и ФИО2, далее, выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), получало от ФИО9 и ФИО2 адреса и описания оборудованных ими тайников («закладок») с наркотическими средствами посредством электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», после чего, получив денежные средства от приобретателей наркотических средств, предоставляло им адреса тайников с ними посредством электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

ФИО9 и ФИО2, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, выполняя в составе группы роль «закладчиков», получали от не установленного следствием лица наркотические средства в расфасованном и упакованном виде, подыскивали подходящие для оборудования тайников места, в которые помещали наркотические средства. Адреса и описание оборудованных ими тайников ФИО9 и ФИО2 при помощи электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», отправляли неустановленному следствием лицу для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Денежные средства, полученные за незаконный сбыт наркотических средств не установленное следствием лицо, ФИО9 и ФИО2 распределяли между собой и распоряжались ими по собственному усмотрению.

Настоящая схема позволяла неустановленному следствием лицу, ФИО9 и ФИО2, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, не позднее 08 часов 30 минут 01.09.2023, точные время и дата следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, действуя согласованно с ФИО9 и ФИО2 при не установленных следствием обстоятельствах приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,42 грамма, которое не установленным следствием способом в период с 09.08.2023 до 08 часов 30 минут 01.09.2023 передало ФИО9 и ФИО2

В период с 09.08.2023 до 08 часов 30 минут 01.09.2023, точное время и дата следствием не установлены, не установленным следствием способом ФИО9 и ФИО2 прибыли на участок местности, с географическими координатами 50.9916, 39.51784, расположенный в 100 метрах восточнее 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, где ФИО9 и ФИО2, действуя согласованно друг с другом, оборудовали тайник с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма, в значительном размере. 

Сведения об указанном тайнике в период с 09.08.2023 до 08 часов 30 минут 01.09.2023, точные дата и время следствием не установлены, при помощи мобильного телефона «Redmi Note 7», в который установлена электронная программа «Telegram», использующая информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», ФИО9 и ФИО2 передали неустановленному следствием лицу, которое указанные сведения примерно в 13 часов 00 минут 01.09.2023, убедившись в поступлении денежных средств в качестве оплаты указанного количества наркотических средств в размере 3700 рублей, посредством электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», передало сведения об указанном тайнике заинтересованному в приобретении веществ, содержащих в своем составе наркотические средства Свидетель №27, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Свидетель №27 примерно в 22 часа 30 минут 01.09.2023 в тайнике, оборудованном ФИО2 и ФИО9 на участке местности с географическими координатами №, расположенном в 100 метрах восточнее 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма, и стал хранить при себе до 23 часов 30 минут 01.09.2023, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятия вещей и документов у ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в здании ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области, расположенного по адресу: Воронежская область, г. Лиски, площадь Революции, д. 3 «а».

01.09.2023 года в период с 23 часов 30 минут по 23 часа 59 минут, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма, в значительном размере, обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятия вещей и документов у Свидетель №27, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в здании ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области, расположенного по адресу: Воронежская область, г. Лиски, площадь Революции, д. 3 «а».

Согласно заключениям экспертов № 4135 от 04.09.2023, №1208 от 26.03.2024 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон массой 0,42 грамма, относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Кроме того, ФИО9 и ФИО2, действуя согласованно друг с другом, имея прямой преступный умысел на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств примерно в мае – июне 2023 года, точные время и дата следствием не установлены, вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой преступных ролей по совместному незаконному сбыту наркотических средств. 

Неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли, имея целью получение прибыли в виде денежных средств, разработало бесконтактную схему незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, неустановленное следствием лицо при не установленных следствием обстоятельствах приобретало наркотические средства, не установленным следствием способом передавало их ФИО9 и ФИО2, и далее, выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), получало от ФИО9 и ФИО2 адреса и описания оборудованных ими тайников («закладок») с наркотическими средствами посредством электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», после чего, получив денежные средства от приобретателей наркотических средств, предоставляло им адреса тайников с ними посредством электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

ФИО9 и ФИО2, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, выполняя в составе группы роль «закладчиков», получали от не установленного следствием лица наркотические средства в расфасованном и упакованном виде, подыскивали подходящие для оборудования тайников места, в которые помещали наркотические средства. Адреса и описание оборудованных ими тайников ФИО9 и ФИО2 при помощи электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», отправляли неустановленному следствием лицу для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Денежные средства, полученные за незаконный сбыт наркотических средств не установленное следствием лицо, ФИО9 и ФИО2 распределяли между собой и распоряжались ими по собственному усмотрению.

Настоящая схема позволяла неустановленному следствием лицу, ФИО9 и ФИО2, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, не позднее 19 часов 27 минут 29.08.2023, точные время и дата следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, действуя согласованно с ФИО9 и ФИО2, при не установленных следствием обстоятельствах приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,88 грамма, которое не установленным следствием способом передало ФИО9 и ФИО2

В период с 09.08.2023 до 19 часов 27 минут 29.08.2023, точное время и дата следствием не установлены, не установленным следствием способом ФИО9 и ФИО2 получили указанное количество наркотического средства и прибыли на участок местности, с географическими координатами 50.98987, 39.51774, расположенный в 200 метрах восточнее 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, где ФИО9 и ФИО2, действуя согласованно друг с другом, оборудовали тайник с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,88 грамма, в значительном размере. 

Сведения об указанном тайнике в период с 19 часов 27 минут 29.08.2023 до 16 часов 29 минут 01.09.2023, точное время в ходе следствия не установлено, при помощи мобильного телефона «Redmi Note 7», в который установлена электронная программа «Telegram», использующая информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», ФИО2 и ФИО9 передали неустановленному следствием лицу, которое указанные сведения до 16 часов 32 минут 02.09.2023, точное время в ходе следствия не установлено, убедившись в поступлении денежных средств в качестве оплаты указанного количества наркотических средств в размере 4000 рублей, посредством электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», передало сведения об указанном тайнике заинтересованному в приобретении веществ, содержащих в своем составе наркотические средства ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО3 в период с 16 часов 32 минут по 19 часов 55 минут 02.09.2023, точное время в ходе следствия не установлено, в тайнике, оборудованном ФИО2 и ФИО9 на участке местности с географическими координатами 50.98987, 39.51774, расположенном в 200 метрах восточнее 

<

адрес> 

<

адрес>, приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,88 грамма, и стал хранить при себе до 19 часов 55 минут 02.09.2023, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

02.09.2023 года в период с 19 часов 55 минут по 20 часов 35 минут, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,88 грамма, в значительном размере, обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятия вещей и документов у ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в здании ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области, расположенного по адресу: Воронежская область, г. Лиски, площадь Революции, д. 3 «а».

Согласно справке об исследовании № 1344 от 05.09.2023 и заключению эксперта №1207 от 19.03.2024 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,88 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон массой 0,88 грамма, относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Кроме того, ФИО9 и ФИО2, действуя согласованно друг с другом, имея прямой преступный умысел на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств примерно в мае – июне 2023 года, точные время и дата следствием не установлены, вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой преступных ролей по совместному незаконному сбыту наркотических средств. 

Неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли, имея целью получение прибыли в виде денежных средств, разработало бесконтактную схему незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, неустановленное следствием лицо при не установленных следствием обстоятельствах приобретало наркотические средства, не установленным следствием способом передавало их ФИО9 и ФИО2, и далее, выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), получало от ФИО9 и ФИО2 адреса и описания оборудованных ими тайников («закладок») с наркотическими средствами посредством электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», после чего, получив денежные средства от приобретателей наркотических средств, предоставляло им адреса тайников с ними посредством электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

ФИО9 и ФИО2, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, выполняя в составе группы роли «закладчиков», получали от не установленного следствием лица наркотические средства в расфасованном и упакованном виде, подыскивали подходящие для оборудования тайников места, в которые помещали наркотические средства. Адреса и описание оборудованных ими тайников ФИО9 и ФИО2 при помощи электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», отправляли неустановленному следствием лицу для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Денежные средства, полученные за незаконный сбыт наркотических средств не установленное следствием лицо, ФИО9 и ФИО2 распределяли между собой и распоряжались ими по собственному усмотрению.

Настоящая схема позволяла неустановленному следствием лицу, ФИО9 и ФИО2, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, не позднее 00 часов 34 минут 01.09.2023, неустановленное следствием лицо, действуя согласованно с ФИО9 и ФИО2, при не установленных следствием обстоятельствах приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,98 грамма, сведения о местонахождении которого посредством электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», примерно в 00 часов 34 минут 01.09.2023 передало ФИО9 и ФИО2

В период с 10 часов 55 минут до 11 часов 20 минут 01.09.2023, в тайнике, расположенном на участке местности с географическими координатами №, вблизи 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, ФИО9 и ФИО2, действуя с прямым умыслом, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, получили указанное количество наркотического средства в расфасованном и упакованном виде и, выполняя свои роли «закладчиков», примерно в 16 часов 10 минут 01.09.2023 прибыли к металлической трубе, расположенной на участке местности с географическими координатами №, вблизи 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, где ФИО9, действуя согласованно с ФИО2, наблюдавшей за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности, оборудовал тайник с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,98 грамма, в значительном размере. Сведения об оборудованном ими тайнике ФИО9 и ФИО2 при помощи мобильного телефона «Redmi Note 7», в который установлена электронная программа «Telegram», использующая информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» отправили не установленному следствием лицу для его дальнейшего незаконного сбыта.

Прямым преступным умыслом ФИО9, ФИО2 и неустановленного следствием лица охватывалось оборудование обособленных друг от друга тайников («закладок») с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, и создание условий для его приобретения конкретным потребителем, а также угрозы его здоровью, которое является одним из объектов преступного посягательства.

Однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО9 и ФИО2 и неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное количество наркотического средства было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 19 часов 01 минуты до 19 часов 27 минут 01.09.2023 в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу.

Согласно справке об исследовании № 1348 от 06.09.2023 и заключению эксперта № 5371 от 16.11.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,98 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон массой 0,98 грамма, относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Кроме того, ФИО9 и ФИО2, действуя согласованно друг с другом, имея прямой преступный умысел на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств примерно в мае – июне 2023 года, точные время и дата следствием не установлены, вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой преступных ролей по совместному незаконному сбыту наркотических средств. 

Неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли, имея целью получение прибыли в виде денежных средств, разработало бесконтактную схему незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, неустановленное следствием лицо при не установленных следствием обстоятельствах приобретало наркотические средства, не установленным следствием способом передавало их ФИО9 и ФИО2, и далее, выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), получало от ФИО9 и ФИО2 адреса и описания оборудованных ими тайников («закладок») с наркотическими средствами посредством электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», после чего, получив денежные средства от приобретателей наркотических средств, предоставляло им адреса тайников с ними посредством электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

ФИО9 и ФИО2, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, выполняя в составе группы роль «закладчиков», получали от не установленного следствием лица наркотические средства в расфасованном и упакованном виде, подыскивали подходящие для оборудования тайников места, в которые помещали наркотические средства. Адреса и описание оборудованных ими тайников ФИО9 и ФИО2 при помощи электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», отправляли неустановленному следствием лицу для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Денежные средства, полученные за незаконный сбыт наркотических средств не установленное следствием лицо, ФИО9 и ФИО2 распределяли между собой и распоряжались ими по собственному усмотрению.

Настоящая схема позволяла неустановленному следствием лицу, ФИО9 и ФИО2, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, не позднее 00 часов 34 минут 01.09.2023, неустановленное следствием лицо, действуя согласованно с ФИО9 и ФИО2, при не установленных следствием обстоятельствах приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,02 грамма, сведения о местонахождении которого посредством электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в 00 часов 34 минут 01.09.2023 передало ФИО9 и ФИО2

В период с 10 часов 55 минут до 11 часов 20 минут 01.09.2023, в тайнике, расположенном на участке местности с географическими координатами 51.6616, 39.4418, вблизи 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, ФИО9 и ФИО2, действуя с прямым умыслом, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, получили указанное количество наркотического средства в расфасованном и упакованном виде и, выполняя свою роль «закладчиков», примерно в 16 часов 13 минут 01.09.2023 прибыли на участок местности с географическими координатами 50.97229, 39.51291, расположенный на обочине дороги, прилегающей к ограждению земельного участка 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, где ФИО9, действуя согласованно с ФИО2, наблюдавшей за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности, оборудовал тайник с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 1,02 грамма, в крупном размере. Сведения об оборудованном ими тайнике ФИО9 и ФИО2 при помощи мобильного телефона «Redmi Note 7», в который установлена электронная программа «Telegram», использующая информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» отправили не установленному следствием лицу для его дальнейшего незаконного сбыта.

Прямым преступным умыслом ФИО9 и ФИО2 и неустановленного следствием лица охватывалось оборудование обособленных друг от друга тайников («закладок») с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, и создание условий для его приобретения конкретным потребителем, а также угрозы его здоровью, которое является одним из объектов преступного посягательства.

Однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО9, ФИО2 и неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное количество наркотического средства обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 00 минут 01.09.2023 в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу.

Согласно справке об исследовании № 1347 от 06.09.2023 и заключению эксперта № 5372 от 20.11.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 1,02 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон массой 1,02 грамма, относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Кроме того, ФИО9 и ФИО2, действуя согласованно друг с другом, имея прямой преступный умысел на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств примерно в мае – июне 2023 года, точные время и дата следствием не установлены, вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой преступных ролей по совместному незаконному сбыту наркотических средств. 

Неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли, имея целью получение прибыли в виде денежных средств, разработало бесконтактную схему незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, неустановленное следствием лицо при не установленных следствием обстоятельствах приобретало наркотические средства, не установленным следствием способом передавало их ФИО9 и ФИО2, и далее, выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), получало от ФИО9 и ФИО2 адреса и описания оборудованных ими тайников («закладок») с наркотическими средствами посредством электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», после чего, получив денежные средства от приобретателей наркотических средств, предоставляло им адреса тайников с ними посредством электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

ФИО9 и ФИО2, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, выполняя в составе группы роль «закладчиков», получали от не установленного следствием лица наркотические средства в расфасованном и упакованном виде, подыскивали подходящие для оборудования тайников места, в которые помещали наркотические средства. Адреса и описание оборудованных ими тайников ФИО9 и ФИО2 при помощи электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», отправляли неустановленному следствием лицу для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Денежные средства, полученные за незаконный сбыт наркотических средств не установленное следствием лицо, ФИО9 и ФИО2 распределяли между собой и распоряжались ими по собственному усмотрению.

Настоящая схема позволяла неустановленному следствием лицу, ФИО9 и ФИО2, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств.

Так, не позднее 00 часов 34 минут 01.09.2023, неустановленное следствием лицо, действуя согласованно с ФИО9 и ФИО2, при не установленных следствием обстоятельствах приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 53,32 грамма, сведения о местонахождении которого посредством электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в 00 часов 34 минут 01.09.2023 передало ФИО9 и ФИО2

ФИО9 и ФИО2, получив при помощи мобильного телефона «Redmi Note 7», находящегося у ФИО2, в который установлена электронная программа «Telegram», использующая информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 20 минут 01.09.2023, в тайнике, расположенном на участке местности с географическими координатами 51.6616, 39.4418, вблизи 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, ФИО9 и ФИО2, действуя с прямым умыслом, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, получили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 53,32 грамма, в расфасованном и упакованном виде.

Далее, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО9, действуя согласованно с ФИО2, разместил в карманы находящегося при нем рюкзака вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 53,32 грамма, в расфасованном виде, и примерно в 16 часов 10 минут 01.09.2023 ФИО9 и ФИО2 прибыли к дому № по 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> для размещения указанного количества наркотических средств в тайники.

Однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО9, ФИО2. и неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное количество наркотического средства обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 17 часов 20 минут до 18 часов 35 минут 01.09.2023 в ходе производства личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятия вещей и документов у ФИО9, на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>.

Согласно справкам об исследованиях № 1346 от 06.09.2023, №1345 от 18.09.2023 и заключениям экспертов № 5373 от 24.11.2023, №5374 от 23.11.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой 53,32 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон массой 53,32 грамма, относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список№ 1).

Кроме того, ФИО9, являющийся немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение тяжкого преступления – незаконных приобретения, хранения без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 1,58 грамма, в крупном размере, в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 20 минут 01.09.2023 в тайнике, расположенном на участке местности с географическими координатами 51.6616, 39.4418, вблизи 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта указанное количество вещества.

Продолжая свои преступные действия, ФИО9, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, в период с 11 часов 55 минут до 13 часов 10 минут доставил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 1,58 грамма, в 

<

адрес> дома №

<

адрес>а 

<

адрес>, где стал незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 05 часов 10 минут 02.09.2023. 

02.09.2023 в период с 05 часов 10 минут по 05 часов 45 минут, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 1,58 грамма, в крупном размере, обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе производства обыска в жилище ФИО9 по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта №4161 от 11.09.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, вещество, изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 1,58 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон массой 1,58 грамма, относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Кроме того, ФИО2 и лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с розыском, действуя согласованно друг с другом, имея прямой преступный умысел на совершение ряда особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств примерно в мае-июне 2023 года, точные время и дата следствием не установлены, вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой преступных ролей по совместному незаконному сбыту наркотических средств. 

Неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли, имея целью получение прибыли в виде денежных средств, разработало бесконтактную схему незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, неустановленное следствием лицо при не установленных следствием обстоятельствах приобретало наркотические средства, не установленным следствием способом передавало их ФИО2 и лицу, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с розыском, и далее, выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), получало от ФИО2 и лица, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с розыском, адреса и описания оборудованных ими тайников («закладок») с наркотическими средствами посредством электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», после чего, получив денежные средства от приобретателей наркотических средств, предоставляло им адреса тайников с ними посредством электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

ФИО2 и лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с розыском, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, выполняя в составе группы роли «закладчиков», получали от не установленного следствием лица наркотические средства в расфасованном и упакованном виде, подыскивали подходящие для оборудования тайников места, в которые помещали наркотические средства. Адреса и описание оборудованных ими тайников ФИО2 и лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с розыском, при помощи электронной программы «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», отправляли неустановленному следствием лицу для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Денежные средства, полученные за незаконный сбыт наркотических средств не установленное следствием лицо, ФИО2 и лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с розыском, распределяли между собой и распоряжались ими по собственному усмотрению.

Настоящая схема позволяла неустановленному следствием лицу, ФИО2 и лицу, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с розыском, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, в период с мая – июня 2023 года до 18 часов 25 минут 02.08.2023, точные время и дата следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, действуя согласованно с ФИО2 и лицом, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с розыском, при не установленных следствием обстоятельствах приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,60 грамма, которое не установленным следствием способом передало ФИО2 и лицу, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с розыском. 

В период с мая – июня 2023 года до 18 часов 25 минут 02.08.2023, точное время и дата следствием не установлены, не установленным следствием способом ФИО2 и лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с розыском, действуя с прямым умыслом, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, не установленным способом получили указанное количество наркотического средства в расфасованном и упакованном виде и, выполняя свои роли «закладчиков», примерно в 18 часов 55 минут 02.08.2023 прибыли к металлическому забору, расположенному на расстоянии 2 метров от 

<

адрес>, где лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с розыском, действуя согласованно с ФИО2, наблюдавшей за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности, оборудовала тайник с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,60 грамма, в значительном размере. Сведения об оборудованном ими тайнике лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с розыском, и ФИО2 при помощи мобильного телефона «Redmi Note 7», в который установлена электронная программа «Telegram», использующая информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» отправили не установленному следствием лицу для его дальнейшего незаконного сбыта.

Однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2, лицом, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с розыском, и неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как вышеуказанное количество наркотического средства обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 03.08.2023 в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу.

Согласно справке об исследовании № 1171 от 04.08.2023 и заключению эксперта № 3833 от 17.08.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,60 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,60 грамма, относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции Российской Федерации.

После оглашения по правилам п. 3 ч. 1 ст.276 УПК РФ показаний, данных ею на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемой, обвиняемой, а также при проверке показаний на месте (т.7 л.д. 18-23, 29-33, 34-41, 42-45, 46-53, 58-63, 64-66, 84-87, 88-92, 100-106, 111-123, 128-131, 135-142, 147-150, 158-161, 169-171, 179-181, 189-192) подсудимая ФИО2 подтвердила их полностью, указала, что в содеянном раскаивается.

Из вышеуказанных показаний следует, что она проживает с сожителем ФИО9 У них имеются общие знакомые ФИО5 и ее супруг ФИО6, вместе с которыми они употребляли наркотическое средство «соль». В конце мая 2023 года, поскольку она и её сожитель ФИО9 нуждались в дозе наркотического средства, они согласились на предложение ФИО5 осуществить поездку с ней вместе за наркотическим средством, а именно забрать «Мастер Клад», то есть участвовать в сбыте наркотических средств. Она с ФИО9 под руководством неизвестного им лица (куратор под ником «Гранд») с конца мая 2023 года по совместной договоренности совершали сбыт наркотических средств на территории ФИО31 

<

адрес>. Согласно отведенной им роли (закладчика), они должны были получать посредством сети интернет, в мессенджере «Телеграмм», от неизвестного им соучастника (куратора), под ником «Гранд», фото, координаты места расположения тайника, с расфасованным в закладки наркотическим средством, после чего забирать из тайника данное наркотическое средство в расфасованном виде и впоследствии оборудовать новые тайники с данными закладками на территории ФИО31 

<

адрес>, при этом фото с координатами тайников они посредством мессенджера «Телеграмм» должны были отправлять куратору, который в свою очередь отправлял их (продавал), лицам, потребляющим наркотические средства. Денежные средства за указанную работу они получали от куратора в виде 350-400 рублей за закладку, которые начислялись на криптообменник «Exsodus», зарегистрированный на ее имя. Вывод денежных средств осуществлялся на ее банковский счет ФИО30 ПАО «Альфабанк». Всю переписку с куратором они вели в мессенджере «Телеграмм», которое было установлено на мобильный телефон «Redmi Note7», находящийся как в ее пользовании, так и в пользовании ФИО9 Вместе с ФИО5 в мае 2023 г. она забрала «Мастер Клад» в районе микрорайона 

<

адрес>. 

Также, они с ФИО5 оборудовали тайник с мефедроном 02.08.2023 г. у 

<

адрес>: ФИО93 помещала в тайник наркотик, а она стояла и наблюдала за обстановкой вокруг. О данном тайнике «Гранду» сообщила со своего телефона ФИО93. Они еще в этот день оборудовали примерно 20 или 30 тайников в 

<

адрес>, но их места она не помнит. Деньги за это ФИО5 ей не перевела. Оптовую партию для этой закладки приобретала ФИО5 самостоятельно без нее. После того, как она поняла, что ФИО5 не выполняет обещаний, они с ней сильно поругались, она перестала с ней заниматься сбытом, а занималась этим с ФИО9

Она стала самостоятельно общаться с «Грандом». До этого «Гранд» в «Telegram» связал ее с неизвестным ей лицом, использующим ник «Инструктор Данила», который ей сообщил, что тайники с наркотиками нельзя оборудовать вблизи государственных и образовательных учреждений, что существует система штрафов за это и за «ненаходы», которые начинаются с 1000 рублей и увеличиваются за каждый последующий раз. Примерно раз в 2 недели она должна была менять сим-карты для безопасности. Оптовые партии поднимали либо вместе с ФИО95, либо он самостоятельно. В основном «Мастер Клады» были в 

<

адрес>, 

<

адрес>. Она видела, что деньги за работу ей поступают каждый раз с разных лицевых счетов. Потом она эти деньги могла переводить ФИО9. Оплату «Гранд» производил всегда 2 раза в неделю: вторник и суббота. Также «Гранд» сам давал указания о том, где каждый раз Свидетель №27 было делать тайники, в основном это были ближайшие города самой ФИО31 

<

адрес>: 

<

адрес>.

08.08.2023 около 09 часов 30 минут она с ФИО9 под руководством куратора «Гранд» направились в 

<

адрес>, где около 10 часов 15 минут в поле с «подсолнухами» по имеющийся у них фотографии с координатами, которую им прислал куратор нашли тайник с наркотическим средством – ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N- метилэфедрон. В данном свертке было 30 маленьких свертков с вышеуказанным наркотическим средством, которые по указанию куратора должны были разложить на территории 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>. Прибыв в 

<

адрес>, они за территорией гаражного кооператива, на участке местности, расположенном в районе недостроенного здания, на участке, где располагалась свалка бытовых отходов оборудовали тайник с наркотическим средством ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, весом около 1 грамма, в виде одной закладки. После чего, данное место тайника они зафиксировали на фотокамеру мобильного телефона, и с привязкой координат отправили куратору «Гранд». Вышеуказанным способом 08.08.2023 они на территории 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> оборудовали еще 29 тайников. За указанную работу они от куратора получили денежные средства. На следующий день они таким же образом оборудовали тайники на 

<

адрес>. Но она не помнит, наркотики были из новой партии или из той, что они приобрели 08.08.2023 в 

<

адрес>. Отчеты о проделанной работе делала она и сообщала их «Гранду» либо непосредственно в этот же день, либо на следующий.

Примерно в 20-х числах августа 2023 года ФИО9 поднял оптовую партию наркотика в микрорайоне Сомово 

<

адрес>. Далее они вдвоем отправились в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, где они оборудовали около 40 тайников тайников с наркотиками, в том числе на 

<

адрес> и в районе «Мелбугора». Точные места оборудованных тайников она не запомнила, помнит только два из них, расположенные в районе 

<

адрес> и в районе 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>. Как обычно: ФИО94 оборудовал тайники, а она фотографировала и наблюдала за обстановкой. Далее она отправила «Гранду» отчет о проделанной работе. Они постоянно проверяли себя: после того, как оборудуют закладки, заходили в ассортимент магазина «Вишня» в «Telegram» и видели, что после их отчета сразу в определенных городах ФИО31 

<

адрес> сразу появлялись наркотики для покупок. 

Далее уже 01.09.2023, получив очередную информацию об адресе «Мастер Клада», она и ФИО94 отправились в 

<

адрес>, где подняли опт, состоящий из 60 уже расфасованных свертков. Далее они вернулись к себе домой, где употребили 1 сверток из этой партии, еще 1 сверток ФИО94 оставил для себя, чтоб самостоятельно потом употребить дома, а с остальными они поехали в 

<

адрес>. Там они оборудовали 2 тайника на 

<

адрес>, а оставшиеся 56 свертков были при ФИО9, они их не успели сбыть, так как были задержаны сотрудникам полиции. Сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что подозревают их в сбыте наркотических средств. В присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ее и ФИО9 Перед производством ее досмотра сотрудник полиции девушка разъяснила права и обязанности и порядок производства личного досмотра. После чего, сотрудник полиции предложила выдать добровольно запрещенные к хранению вещества и предметы, на что она пояснила, что у нее находится мобильный телефон «Redmi Note7», на который она производила фотографирование оборудованных тайников с наркотическими средствами, и банковская карта «Сбер», а также билет автобусный, по которому она приехала в 

<

адрес>. Данные предметы были изъяты и помещены каждый в отдельный полимерный пакет, горловины которых перевязаны нитями, концы нитей оклеены бумажными бирками с пояснительными текстами. На бирках поставили подписи все участвующие лица. Со слов сотрудников полиции ФИО9 при его личном досмотре выдал оставшиеся 56 свертков с наркотическим средством. Вину в инкриминируемых ей деяниях она признает полностью, в содеянном раскаивается.

В ходе проверки показаний на месте от 04.09.2023 обвиняемая ФИО2 в присутствии двух понятых, защитника указала на место, где в обеденное время суток 08.08.2023 она с ФИО9 на участке местности свалки мусора при выезде из гаражного кооператива № 

<

адрес> оборудовали тайник с наркотическим средством под названием «меф» с целью его сбыта неустановленному лицу для получения прибыли. Кроме того, она пояснила, что данное наркотическое средство они получили от неизвестного лица, общение с которым проводилось в мобильном приложении «Телеграмм» (т. 7 л.д. 34-41).

В ходе проверки показаний на месте от 12.10.2023 обвиняемая ФИО2 в присутствии двух понятых, защитника указала, что нужно выехать на 

<

адрес> 

<

адрес>, проехать через гаражный кооператив № 

<

адрес>, а также электрическую подстанцию ПС №3 МУП «Горэлектросети», где по обочине грунтовой дороги с правой стороны располагается свалка мусора, затем необходимо проследовать дальше по грунтовой дороге мимо пруда-охладителя, остановиться. Выйдя из автомобиля, ФИО2 указала на лесной массив и пояснила, что 08.08.2023 в дневное время они совместно с ФИО9 оборудовали тайники с наркотическим средством. Месторасположение мест тайников она вспомнить не может, так как прошло много времени (т. 7 л.д. 46-53).

В ходе проверки показаний на месте от 21.09.2023 обвиняемая ФИО2 в присутствии двух понятых, защитника указала, что она совместно с ФИО9 в начале августа 2023 года, находясь в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>, осуществляли закладки с наркотическим средством внутри. Далее по указанию ФИО2 все участвующие лица отправились к гаражам, расположенным в 3 м. в северо-восточном направлении от 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, где она указала на проход, расположенный между гаражами и ведущей к берегу 

<

адрес>, в котором она совместно с ФИО9 осуществила закладку с наркотическим средством. Далее пройдя между гаражами, спустившись по деревянной лестнице вниз к берегу реки Тихая Сосна, ФИО2 указала на место, расположенное с правой стороны от спуска с лестницы, а также расположенное в 50 м. в южном направлении от 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, вблизи дерева, лежавшего на земле, после чего указала на место у данного дерева и имеющего географические координаты ш.: №, и пояснила, что она совместно с ФИО9 в начале августа 2023 года в данном месте осуществили закладку с наркотическим средством внутри ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,96 грамм (т. 7 л.д. 111-123).

В ходе проверки показаний на месте от 16.11.2023 обвиняемая ФИО2 в присутствии двух понятых, защитника указала, что примерно с мая 2023 года она с сожителем ФИО9 участвовали в сбыте наркотических средств путем оборудования тайников. 01.09.2023 в приложении «Телеграмм» от оператора «Гранд» им на мобильный телефон «Редми», который находился в совместном пользовании, пришло сообщение с местом нахождения «Мастер Клада», который необходимо было поднять и разместить в тайники на территории 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>. В тот день она с ФИО9 по указанным координатам в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> в поле подняли данный «Мастер Клад». Далее они на автобусе направились в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, а по прибытии направились на 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, где проводится проверка показаний на месте. Далее ФИО2 указала на место возле железного столба, расположенного около 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> и пояснила, что в указанном месте она с ФИО9 01.09.2023 оборудовали тайник с наркотическим средством. ФИО9 непосредственно оборудовал тайник, а она фотографировала его, чтобы в дальнейшем отправить координаты места оператору с целью дальнейшего сбыта указанного наркотического средства. Далее ФИО2 указала на место под камнем, расположенное в нескольких метрах восточнее 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, и пояснила, что в указанном месте она также с ФИО9 01.09.2023 оборудовали тайник с наркотическим средством. Подозреваемая ФИО2 пояснила, что фотографии указанных тайников с наркотическим средством они в дальнейшем хотели отправить оператору «Гранд» в приложении «Телеграмм», но они не успели, так как были задержаны сотрудниками полиции. 

Далее группа по указанию подозреваемой ФИО2 проследовала на 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, где ФИО2 пояснила, что в один из дней в 20-ых числах августа 2023 года она с ФИО9 также поднимали тайник с «Мастер Кладом», а затем оборудовали тайники на территории 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>. Оборудование тайников они производили указанным ранее способом. Далее подозреваемая ФИО2 указала на место возле поваленного дерева в лесополосе, расположенной примерно в 100 метрах восточнее 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> и пояснила, что в указанном месте в грунте она с ФИО9 в один из дней в августе 2023 года оборудовали тайник с наркотическим средством. Далее группа по указанию подозреваемой ФИО2 проследовала на 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, где примерно в 200 метрах восточнее 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> ФИО2 указала на место в лесополосе возле дерева в грунте, и пояснила, что в указанном месте она с ФИО9 в один из дней в августе 2023 года оборудовали тайник с наркотическим средством. Данные тайники она сфотографировала на мобильный телефон и вместе с координатами отправила оператору «Гранд» в приложении «Телеграмм» (т. 7 л.д. 135-142).

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции Российской Федерации.

После оглашения по правилам п. 3 ч. 1 ст.276 УПК РФ показаний, данных им на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого, а также при проверке показаний на месте (т.8 л.д. 13-19, 25-29, 30-37, 42-49, 54-56, 73-76, 89-94, 101-113, 122-126, 131-138, 145-149) подсудимый ФИО9 подтвердил их полностью, указал, что в содеянном раскаивается.

Из вышеуказанных показаний следует, что с 02.03.2023 он со своей девушкой ФИО2 проживали в съемной квартире по адресу: ФИО31 

<

адрес>. Периодически к ним в гости приходили ФИО5 с супругом ФИО6. В двадцатых числах апреля 2023 года ФИО93 предложили им употребить наркотическое средство, именуемое «Соль», на это они согласились. После этого, ФИО5 неоднократно предлагала им съездить вместе с ней «Мастер Кладом» с наркотическим средством, но они отказывались. В начале мая 2023 года на очередную просьбу ФИО5 его девушка ФИО2 дала согласие, вследствие чего ФИО90 и ФИО93 подняли «Мастер Клад» в городском микрорайоне 

<

адрес>. При этом ФИО5 передала ФИО34 наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, в количестве двух свертков для употребления. В конце мая 2023 года ФИО5 предложила ФИО2 осуществить раскладку наркотического средства, на что она согласилась. В этом он не участвовал. При этом ФИО2 вновь привезла с собой несколько свертков с наркотическим средством для личного потребления. Вследствие чего он понял, что его девушка ФИО2 связалась с реализацией наркотических средств путем оборудования тайников на территории 

<

адрес> и он принял решение помочь ей в этом. За каждый оборудованный тайник ФИО2 должна была получать денежные средства в размере 350 рублей. Она по указанию куратора на платформе общения «Тереграмм» под ником «Grand» (Гранд), получала информацию о месте расположения «Мастер Клада» с наркотическим средством и райне оборудования тайников. При этом после оборудования тайника, она должна была это зафиксировать при помощи фотоотчета и переслать его куратору с ником «Гранд». Денежные средства начислялись на криптообменник «Exsodus», зарегистрированный на имя ФИО2. Дальнейший вывод денежных средств осуществлялся на банковский счет ФИО30 ПАО «Альфабанк», которая зарегистрирована на имя ФИО2 Полученными денежными средствами за осуществления оборудования тайников с наркотическим средством распоряжались как ФИО2 так и он. Приложение «Гранд» в «Телеграмм» было установлено на мобильный телефон «Redmi Note7», который находился в их общем пользовании. У него было желание постепенно вывести его девушку из данной деятельности, и покончить с этим, но ему это не удалось. 

Так, 08.08.2023 в утреннее время он с ФИО2 на такси направились в 

<

адрес>, где им по координатам сообщенным куратором необходимо было забрать «Мастер Клад» с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. Прибыв на место, в поле, где произрастали подсолнухи, у основания дерева с кустарником, они подняли «Мастер Клад» и также на такси вернулись домой. В «Мастер Кладе» находились около 30 свертков с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, вес которых составлял в среднем около 1 грамма. Уже расфасованные свертки были завернуты в изоленту черного цвета. В послеобеденное время 08.08.2023 они на такси по указанию куратора направились в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, где вышли по адресу: 

<

адрес>-а. За территорией гаражного кооператива, на участке местности, расположенном в районе недостроенного или заброшенного здания, они свернули по тропинке налево, где обнаружили свалку бытовых отходов. На данном месте, они оборудовали тайник с наркотическим средством ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N - метилэфедрон, весом около 1 грамма. После чего данное место тайника они зафиксировали на фотокамеру мобильного телефона, и с привязкой координат отправили куратору «Гранд». В тот же день они на территории 

<

адрес> вышеуказанным способом оборудовали еще 29 тайников, места которых также зафиксировали при помощи фотокамеры мобильного телефона с привязкой координат, которые также отправили куратору. За данное действие они получили денежные средства, стоимость каждого тайника составляла 400 рублей. 

Примерно в начале августа, точную дату он не помнит, в смс сообщении в сети Телеграмм от пользователя «Гранд» они получили указание выехать в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> для осуществления закладки. Затем, пришло смс сообщение с местом, где необходимо будет забрать «клад». Он и ФИО2 на такси отправились к месту, указанному в сообщении, и подняли бондюк с наркотическим средством, внутри которого было примерно около 30-40 штук, фасовка данных наркотических средств различалась цветом изолент, которыми они были замотаны. Затем, поступило указание разложить все вышеуказанные свертки с наркотическими веществами в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>. Они на такси примерно около 14 часов начала августа 2023 года приехали в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> и начали раскладывать закладки с наркотическими средствами по различным местам, какие это именно были места, указать не сможет. Они разложили около 35 закладок, 5 свертков с наркотическим средством внутри они оставили себе для личного пользования. 

Далее 01.09.2023 в дообеденное время оператор в очередной раз прислал им сообщение в приложении «Telegram» с координатами «Мастер Клада». По указанным координатам в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> в поле они подняли 2 больших свертка, обмотанных изолентой красного цвета, в каждом находилось по 30 маленьких свертков, примерно по 1 грамму каждый, обмотанные изолентой черного цвета. Указанные свертки они должны были поместить в тайники в 

<

адрес>. Дома они оставили 2 маленьких свертка для личного потребления, а остальные 58 свертков взяли с собой и направились в 

<

адрес> на автобусе. Свертки он хранил в коробке из под сока, которую носил в руках. По приезду в 

<

адрес> они с ФИО2 направились на 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, где оборудовали 2 тайника с наркотическими средствами. Один тайник они оборудовали возле 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> в грунте возле столба, а другой тайник они оборудовали в нескольких метрах восточнее от указанного дома, данный тайник они поместили под камень возле бордюра. Данные тайники оборудовал он, а ФИО2 фотографировала тайники на мобильный телефон и в дальнейшем собиралась отправить оператору, но не успела. Затем, они с ФИО2 отправились на другую улицу, чтобы оборудовать другие тайники, но к ним подъехали незнакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили им, что подозревают их в сбыте наркотических средств. Затем, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр каждого из них. Перед проведением его личного досмотра сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, порядок производства личного досмотра. Далее предложил ему выдать добровольно запрещенные к хранению вещества и предметы, на что он ссобщил, что в коробке из-под сока, которая находится при нем, находятся свертки с наркотическим средством, которые он хранил с целью дальнейшего сбыта. Сотрудник полиции обнаружил в картонной коробке из-под сока 56 полимерных свертков с наркотическим средством, которые изъял, поместил в полимерный пакет, горловину перевязал нитью, концы нити оклеил бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой все расписались. Также в 

<

адрес> они приезжали и в 20-ых числах августа 2023 года, оборудовали тайники с наркотическими средствами, при этом, где они поднимали мастер клад в тот раз, он точно не помнит. В тот день в 

<

адрес> они оборудовали около 40 тайников с наркотическими средствами. Он запомнил только 2 места, одно в районе 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, а другое место в районе 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>. Указанные тайники они также оборудовали совместно с ФИО2 и координаты мест отправляли оператору. 

Кроме того, по адресу: ФИО31 

<

адрес>, у него хранится наркотическое средство именуемое «Соль» в количестве около 1 грамма, которое он хранит для личного потребления, и готов показать, где оно находится. Свою вину он полностью признает, в содеянном раскаивается.

В ходе проверки показаний на месте от 04.09.2023 обвиняемый ФИО9 в присутствии двух понятых, защитника указал на место, где 08.08.2023 в дневное время он с ФИО2 на участке местности свалки мусора при выезде из гаражного кооператива № 

<

адрес> оборудовали тайник с наркотическим средством под названием «меф» с целью его сбыта неустановленному лицу для получения прибыли (т. 8 л.д. 30-37).

В ходе проверки показаний на месте от 12.10.2023 обвиняемый ФИО9 в присутствии двух понятых, защитника указал, что нужно выехать на 

<

адрес> 

<

адрес>, проехать через гаражный кооператив № 

<

адрес>, а также электрическую подстанцию ПС № МУП «Горэлектросети», где по обочине грунтовой дороги с правой стороны располагается свалка мусора. Выйдя из автомобиля, ФИО9 указал на лесной массив и пояснил, что 08.08.2023 в дневное время они совместно с ФИО2 оборудовали тайники с наркотическим средством. Месторасположение мест тайников он вспомнить не может, так как прошло много времени (т. 8 л.д. 42-49).

В ходе проверки показаний на месте от 16.11.2023 обвиняемый ФИО9 в присутствии двух понятых, защитника указал, что 01.09.2023 в приложении «Телеграмм» от «Гранда» ему и ФИО2 пришло сообщение, о том, что необходимо забрать «Мастер Клад» с наркотиками, в котором находятся маленькие свертки, чтобы поместить данные свертки в другие тайники в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> и после сбывать. Они подняли «Мастер Клад» в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> и на автобусе отправились в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> и прибыли на 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, где они в дальнейшем оборудовали тайники с наркотическими средствами. Далее подозреваемый ФИО9 указал на место возле железного столба, расположенного возле 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> и пояснил, что в указанном месте он совместно с ФИО2 01.09.2023 оборудовал тайник с наркотическим средством. При этом он непосредственно оборудовал данный тайник, а ФИО2 производила фотографирование указанного места тайника, чтобы в дальнейшем отправить координаты данного места оператору, с целью дальнейшего сбыта указанного наркотического средства. Далее подозреваемый ФИО9 указал на место под камнем, расположенное в нескольких метрах восточнее 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> и пояснил, что в указанном месте он также совместно с ФИО2 аналогичным способом 01.09.2023 оборудовал тайник с наркотическим средством. Фотографии указанных мест оборудованных тайников они в дальнейшем хотели отправить оператору «Гранд» в приложении «Телеграмм», но не успели, так как были задержаны сотрудниками полиции. 

Далее группа проследовала на 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, где ФИО9 пояснил, что в один из дней в 20-ых числах августа 2023 года он совместно с ФИО2 поднимали тайник с «Мастер Кладом», но где точно находился данный «Мастер Клад» он не помнит и также совместно с ФИО2 оборудовали тайники с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>. Оборудование тайников они производили аналогичным способом. Далее подозреваемый ФИО9 указал на место возле поваленного дерева в лесополосе, расположенной примерно в 100 метрах восточнее 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> и пояснил, что в указанном месте в грунте он совместно с ФИО2 в один из дней в августе 2023 года оборудовали тайник с наркотическим средством. Далее группа проследовала на 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, где примерно в 200 метрах восточнее 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> подозреваемый ФИО9 указал на место в лесополосе возле дерева в грунте, и пояснил, что в указанном месте он совместно с ФИО2 в один из дней в августе 2023 года оборудовали тайник с наркотическим средством. После фотографирования места с координатами указанных тайников они отправили оператору «Гранд» в приложении «Телеграмм» (т. 8 л.д. 131-138).

Показания, данные подсудимыми на представительном следствии при допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого, а также при проверке показаний на месте, суд считает правдивыми, оценивает их в качестве допустимых доказательств по делу. Они давались ФИО2 и ФИО9 с участием их адвокатов. Сообщенные ими подробности совершения преступления могли быть известны только лицам, его совершавшим.

Помимо признания подсудимыми своей вины, их вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Показаниями лица, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с розыском, ФИО5, оглашенными в ходе судебного следствия на основании п. 3 ч. 1 ст.276 УПК РФ, данными ею на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемой, обвиняемой, а также при проверке показаний на месте, очных ставках (т.9 л.д. 13-17, 22-26, 32-35, 48-50), согласно которым она изредка употребляет «марихуану». У неё есть знакомые ФИО2 и ФИО9 Примерно в июне 2023 года ФИО2 в месенджере «Телеграмм» прислала ей ссылку, перейдя по которой можно получить информацию о трудоустройстве курьером по оборудованию тайников с наркотиком. ФИО2 уже занималась этой деятельностью. Так как у нее были финансовые трудности, она решила попробовать. Она перешла по данной ссылке, ей открылся чат с человеком, поименованным «Гранд». Из беседы с ним ей стало известно, что для работы ей необходимо приобрести мобильный телефон, завести «дроповые» банковские карты. За каждую закладку ей должны были платить около 300 рублей. Оплата производится в крипто-валюте два раза в неделю во вторник и в субботу через электронный кошелек «Exodus». От него же она узнала, что нельзя делать закладки около школ, детских садов и иных административных зданий. Он прислал ей образец отчета, который необходимо сделать после раскладки всего наркотика. Фотографии оборудованных тайников через бот в месенджере «Телеграмм» необходимо было переводить, образуя ссылку. Она отправила фото своего паспорта. Новый мобильный телефон она не покупала, все необходимые приложения и программы установила в свой мобильный телефон. После этого ей дали первый тайник с 5 маленькими свертками, который находился в гаражном кооперативе, неподалеку от 

<

адрес>. По указанию «Гранда» она сделала 5 тайников-закладок неподалеку от этого места и направила отчет. Деньги, которые получала за работу, она выводила на свою банковскую карту «Тинькофф». Ее муж ФИО6 знал о ее заработке и пару раз ездил с нею. В то же время ФИО2 и ФИО9 занимались сбытом наркотиков, оборудуя тайники-закладки, намного дольше, чем она. Они с ФИО2 дружили и ФИО21 помогала ей оборудовать тайники с наркотиком, если она одна не могла справиться. Один раз она ездила с ней в 

<

адрес>, но наркотик она там раскладывала сама. Второй раз она была с ней в 

<

адрес> в районе набережной 

<

адрес>, расположенных на левом берегу, где помогала оборудовать тайники-закладки. В июле 2023 года она с мужем отдыхали на море. По приезду с отдыха, она стала замечать, что за ней кто-то следит, поэтому они с мужем уехали в п.г.т. ФИО26 ФИО31 

<

адрес>. 02.08.2023 она встретилась с ФИО2, которая пояснила, что очень плохо себя чувствует, рассказала, что 31.07.2023 она подняла оптовую партию наркотического средства мефедрон, около 30-40 свертков, часть разложила, а около 20 свертков у нее осталось и попросила помочь ей оборудовать «тайники», на это она согласилась. И в этот день они в 

<

адрес> оборудовали порядка 20 «тайников», по каким именно адресам она не помнит. Но помнит, что, одним из адресов был «

<

адрес>». Они прошли к указанному адресу, ФИО2 ей передала красную пробку от бутылки, в котором находился сверток с содержимым внутри, обмотанный липкой лентой черного цвета. Подойдя к забору, у его основания она кинула сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, ФИО2 при этом осматривалась, производила фотофиксацию оборудованного тайника и отправляла фотографию диспетчеру «Гранд» с принадлежащего ей телефона. Примерно в середине августа, ее муж снова ей сообщил о слежке. Она прекратила заниматься преступной деятельностью, а также общаться с «Грандом». Телефон, с которого происходило общение, сдала в ломбард, и стала пользоваться телефоном «Хонор». Она с мужем и ФИО2 уехали в п.г.т. ФИО26 ФИО31 

<

адрес>, где жили в доме ее знакомых. 31.08.2023 ФИО2 забрал в 

<

адрес> ФИО9 Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В ходе проверки показаний на месте от 22.03.2024 обвиняемая ФИО5 в присутствии двух понятых, защитника указала на место – основание забора из металлического профиля коричневого цвета, расположенное на расстоянии 2-х метров в северном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 2-х метров от деревянного пня, где 02.08.2023 в вечернее время ею был оборудован тайник с наркотическим средством, предназначенный для последующего сбыта. В этот момент с нею находилась ФИО2, которая произвела фотофиксацию тайника на свой мобильный телефон и сделала отчет о проделанной работе с описанием местоположения тайника диспетчеру с ник-неймом «Гранд» в мессенджере «Telegram». Данный наркотик был приобретен через «мастер-клад» ФИО2 примерно 31.07.2023 в неизвестном для ФИО5 месте (т. 9 л.д. 32-35).

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в браке с ФИО5 Около 2 лет они общаются с ФИО2 и ФИО9 Примерно в июне 2023 года он узнал, что ФИО2 и ФИО9 употребляют наркотические средства. В телефоне супруги он увидел переписку с ФИО2, откуда понял, что его супруга с ФИО21, а также ФИО9 занимаются сбытом наркотиков путем оборудования тайников. Супруга пояснила, что занимается этим из-за трудного финансового положения. Он хотел, чтобы супруга бросила заниматься сбытом наркотиков. Он закладки не раскладывал, но видел, что в мессенджере «Телеграмм» супруга переписывается с контактом под ником «Гранд», который давал ей инструкции, а также адреса оптовых партий наркотических средств, перечислял денежные средства на «биткоин-кошелек». ФИО5 через приложение «exodus» выводила денежные средства на банковскую карту. Примерно около 2-х недель назад, он заметил, что за ними следят неизвестные лица. Он предложил супруге уехать в пгт. ФИО26, и прекратить заниматься преступной деятельностью. Они сдали телефон супруги в ломбард «Аврора», расположенный по адресу: 

<

адрес>, предварительно сбросив все настройки, и удалив все данные, в том числе переписку с диспетчером «Гранд». Поскольку он знал, что диспетчер «Гранд» не заплатил его жене зарплату, он решил с принадлежащего супруге телефона марки «Хонор», написать диспетчеру «Гранд» об этом. 02.09.2023 к нему подошли двое полицейских, с которыми он проехал в УНК ГУ МВД ФИО10 по ФИО31 

<

адрес>, где он добровольно выдал мобильный телефон «Хонор», в корпусе черного цвета, в котором сохранилась переписка с диспетчером «Гранд» (т. 6 л.д. 24-26).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД ФИО10 по ФИО31 

<

адрес>. В связи с оперативной информацией о сбыте ФИО2 и ФИО9 наркотических средств, им проводилось мероприятие «Наблюдение» у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> по месту их жительства. 08.08.2023 в 09 час. 15 мин. ФИО35 и ФИО9 вышли из подъезда своего дома, в магазине «Магнит» приобрели продукты питания, сели в автомобиль марки «№ белого цвета, государственный регистрационный номер №, на котором направились в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> в район 

<

адрес>-к по 

<

адрес> на место около 10 час. 15 мин. они вышли из автомобиля и направились в поле, где произрастали подсолнухи, где стали у кустарника что-то искать. Около 10 час. 40 мин. 08.08.2023 они вышли из поля, у 

<

адрес>-к по 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> сели в автомобиль «Киа Рио» государственный регистрационный номер №, на котором направились обратно по месту их жительства. 08.08.2023 около 12 час. 30 мин. ФИО9 и ФИО2 вновь вышли из своего дома, сели в автомобиль «№» белого цвета, государственный регистрационный номер №, на котором направились в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>. Около 13 час. 15 мин. 08.08.2023 ФИО9 и ФИО2 прибыли к 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, где, выйдя из автомобиля, продолжили свое движение в сторону гаражей. Около 13 час. 40 мин. 08.08.2023 они подошли к свалке мусора, с географическими координатами: №, где ФИО9 что-то положил на землю, а ФИО2 при помощи мобильного телефона сфотографировала этот участок местности. Затем, ФИО9 и ФИО2 покинули это место. Он продолжил наблюдение на месте до 16 час. 00 мин. 08.08.2023, туда никто не подходил, после чего в 16 час. 30 мин. его сменил сотрудник ГНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №9 (т. 6 л.д. 1-4).

Кроме того, в период времени с 11 часов до 16 часов 09.08.2023 проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО36 по имеющейся информации о сбыте ими наркотических средств. 09.08.2023 в 13 часов 40 минут вышли ФИО2 и ФИО9, сели в качестве пассажиров в подъехавший автомобиль «№» серого цвета, государственный регистрационный знак № регион. Около 14 часов 00 минут они приехали к дому № по 

<

адрес>, после чего сели в качестве пассажиров в припаркованный у вышеуказанного дома автомобиль «№» черного цвета, государственный регистрационный знак №. В 14 часов 15 минут они вышли из автомобиля и направились к 

<

адрес>, где сели в качестве пассажиров в подъехавший автомобиль «Лада Веста» серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион. 09.08.2023 примерно в 15 часов 40 минут ФИО2 и ФИО9 на вышеуказанном автомобиле такси приехали в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> к 

<

адрес> в 16 часов 05 минут они пришли на участок местности на берегу реки Тихая Сосна, расположенный примерно в 50 метрах от 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, с географическими координатами ш:№, где у основания пня ФИО2 положила какой — то предмет, а ФИО9 направил на данное место мобильный телефон, после чего стал что то записывать в него. Он продолжил наблюдение за данным местом до 19 часов 30 минут 09.08.2023, когда его сменил оперуполномоченный ГНК ОМВД ФИО10 по 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> Свидетель №17. К месту никто не подходил (т. 6 л.д. 74-77).

Кроме того, им в период времени с 16 часов 02.08.2023 до 12 часов 03.08.2023 проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО5 и ФИО2 02.08.2023 примерно в 16 часов 30 минут из подъезда дома вышли ФИО5 и ФИО2 02.08.2023 примерно в 16 часов 35 минут они пришли на остановку общественного транспорта «Хладокомбинат No 4» по 

<

адрес>, сели в качестве пассажиров в подъехавший автомобиль «№» серого цвета, г.н. № регион. 02.08.2023 примерно в 17 часов 00 минут они приехали на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>, где вышли из автомобиля и направились в сторону 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. 02.08.2023 примерно в 17 часов 45 минут ФИО5 и ФИО2 пришли к нежилому строению по адресу: 

<

адрес> «А», где сидели в кустах и о чем-то разговаривали. 02.08.2023 примерно в 18 часов 25 минут ФИО5 и ФИО2 продолжили движение. 02.08.2023 примерно в 18 часов 55 минут ФИО5 и ФИО2 пришли к 

<

адрес>, где ФИО5 у основания коричневого забора из металопрофиля положила красную пробку из под бутылки, внутри которой находился сверток с содержимым внутри, обмотанный липкой лентой черного цвета, а ФИО2 в это время оглядывалась по сторонам и следила за окружающей обстановкой. Он продолжил наблюдение до 11 час. 55 мин. 03.08.2023, к месту никто не подходил, после чего прибыла следственно-оперативная группа для проведения осмотра места происшествия (т. 6 л.д. 142-144).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД ФИО10 по ФИО31 

<

адрес>. 03.08.2023 примерно в 11 часов 00 минут он получил информацию от руководителя, о том, что вблизи 

<

адрес>, оборудован тайник, за которым в настоящее время проводит ОРМ «Наблюдение» оперуполномоченный Свидетель №2 Он прибыл по указанному адресу и вызвал следственно-оперативную группу в составе следователя ФИО38 и специалиста ФИО37, также им были приглашены понятые Свидетель №5 и Свидетель №4 Перед началом осмотра места происшествия следователь ФИО38 разъяснил права, обязанности и порядок проведения процессуального действия. С 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут был произведен осмотр места происшествия и вблизи 

<

адрес> у основания металлического забора на поверхности грунта был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым, указанный сверток был изъят специалистом в 1 бумажный конверт, клапан которого запечатан, на конверт был нанесен пояснительный текст, на конверте расписались все участвующие в осмотре лица. Затем, следователем ФИО38 был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым участвующие лица ознакомились и расписались в нем (т. 6 л.д. 35-38).

Кроме того, по поручению следователя СО ОМВД России по г. Нововоронежу ФИО39 и по указанию его руководителя в период времени с 05 ч. 10 мин. по 05 ч. 45 мин. 02 сентября 2023 года им был проведен неотложный обыск в жилище подозреваемого ФИО9 по адресу: 

<

адрес>. При проведении обыска участвовали ФИО9, его адвокат, собственник жилища ФИО40, инспектор-кинолог, понятые – Свидетель №5 и Свидетель №8. Перед началом обыска он ознакомил всех с постановлением о производстве обыска, разъяснил права и обязанности, порядок проведения и предложил ФИО9 добровольно выдать все имеющиеся у него в жилище запрещенные вещества и предметы. ФИО9 выдал: сверток, обмотанный черной изолентой, с содержимым внутри, и прозрачный полимерный пакет zip-lock с содержимым внутри, который им был упакован в полимерный пакет №1; банковская карта Альфа-банка, которая им была упакована в полимерный пакет №2. Каждый пакет был перевязан нитью, оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По окончании производства обыска им был составлен соответствующий протокол, с которым все участники ознакомились и поставили в нем свои подписи (т. 6 л.д. 123-124).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 03.08.2023 сотрудники полиции предложили ей принять участие в качестве понятой при производстве следственного действия «Осмотр места происшествия», она согласилась. Они проследовали к участку местности, расположенному у металлического забора, недалеко от 

<

адрес>, там находился молодой человек в форменной одежде – следователь, 2 сотрудника полиции– специалист и оперуполномоченный, и еще одна понятая. Перед началом проведения осмотра места происшествия следователь разъяснил права, обязанности и порядок проведения осмотра. В ходе осмотра на поверхности грунта был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым, данный свёрток был изъят специалистом в индивидуальный бумажный конверт, клапан которого запечатан, на конверт был нанесен пояснительный текст, на конверте расписались все участвующие в осмотре лица. Затем, следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и в нем расписались (т. 6 л.д. 27-30).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 03.08.2023 около 12 часов 00 минут сотрудники полиции предложили ей принять участие в качестве понятой при производстве следственного действия «Осмотр места происшествия», она согласилась. Они проследовали к участку местности, расположенному у металлического забора, недалеко от 

<

адрес>, там находился молодой человек в форменной одежде – следователь, 2 сотрудника полиции– специалист и оперуполномоченный, и еще одна понятая. Перед началом проведения осмотра места происшествия следователь разъяснил права, обязанности и порядок проведения осмотра. В ходе осмотра на поверхности грунта был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым, данный свёрток был изъят специалистом в индивидуальный бумажный конверт, клапан которого запечатан, на конверт был нанесен пояснительный текст, на конверте расписались все участвующие в осмотре лица. Затем, следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и в нем расписались (т. 6 л.д. 31-34).

Кроме того, 02.09.2023 в ночное время сотрудниками полиции она была приглашена в качестве понятой для производства обыска в жилище подозреваемого ФИО94 по адресу: 

<

адрес>. В качестве второго понятого был приглашен Свидетель №8. В обыске участвовали сам ФИО94, его адвокат, собственник квартиры, кинолог, оперативник Свидетель №3 ФИО23. Свидетель №3 ознакомил всех с постановлением следователя Духан о производстве обыска в жилище, разъяснил права и обязанности, после чего предложил ФИО94 добровольно выдать все имеющиеся у него в жилище запрещенные вещества и предметы. ФИО9 выдал: сверток, обмотанный черной изолентой, с содержимым внутри, и прозрачный полимерный пакет с содержимым внутри, который Свидетель №3 упаковал в пакет №1; банковскую карту, которую Свидетель №3 упаковал в пакет №2. Каждый пакет был перевязан нитью, оклеен биркой с пояснениями и подписями всех участников. По окончании Свидетель №3 составил соответствующий протокол, с которым они ознакомились и поставили в нем свои подписи (т. 6 л.д. 136-137).

Показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 02.09.2023 в ночное время сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого для производства обыска в жилище подозреваемого ФИО94 по адресу: 

<

адрес>. В качестве второго понятого была приглашена Свидетель №5. В обыске участвовали сам ФИО94, его адвокат, собственник квартиры, кинолог, оперативник Свидетель №3 ФИО23. Свидетель №3 ознакомил всех с постановлением следователя Духан о производстве обыска в жилище, разъяснил права и обязанности, после чего предложил ФИО94 добровольно выдать все имеющиеся у него в жилище запрещенные вещества и предметы. ФИО9 выдал: сверток, обмотанный черной изолентой, с содержимым внутри, и прозрачный полимерный пакет с содержимым внутри, который Свидетель №3 упаковал в пакет №; банковскую карту, которую Свидетель №3 упаковал в пакет №. Каждый пакет был перевязан нитью, оклеен биркой с пояснениями и подписями всех участников. По окончании Свидетель №3 составил соответствующий протокол, с которым они ознакомились и поставили в нем свои подписи (т. 6 л.д. 140-141).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по Воронежской области. 01.09.2023 им была получена оперативная информация, что ФИО2 и ФИО9 поднимут партию синтетических наркотических средств и будут оборудовать тайники на территории Воронежской области. Ему было поручено проведение оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 30 минут он совместно с оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №34 прибыли к 3 подъезду 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> и начали производить наблюдение. В 09 час 20 минут из подъезда вышли ФИО2 и ФИО9, направились на остановку общественного транспорта, где сели в автобус, следовавший по маршруту №. Они приехали на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес> и пересели в автобус, следовавший по маршруту № А, на котором примерно в 10 часов 55 минут приехали на остановку, расположенную вблизи 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>. Перейдя дорогу они направились в сторону лесополосы, где скрылись из поля зрения. Примерно в 11 часов 20 минут ФИО2 и ФИО9 вышли из лесополосы и вернулись на остановку общественного транспорта. При этом ФИО9 производил какие-то манипуляции со своим телефоном. Примерно в 11 часов 30 минут к остановке приехал автомобиль «№» белого цвета, гос. знак №, в который ФИО2 и ФИО9 сели и направились в сторону своего дома. В 13 часов 10 минут ФИО2 и ФИО9 снова вышли из дома и направились на остановку общественного транспорта, сели на автобус, следовавший по маршруту №, и приехали на автовокзал, расположенный на 

<

адрес>. На автовокзале они приобрели билеты и на рейсовом автобусе отправились в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 50 минут ФИО2 и ФИО9 приехали в 

<

адрес> и, выйдя на автовокзале, направились в сторону железнодорожных путей. ФИО2 и ФИО9 проходили по л. Транспортная в сторону ул. Коммунистическая. По пути следования они постоянно осматривались. С 

<

адрес> они свернули на 

<

адрес>. Далее примерно в 16 часов 10 минут, остановившись у 

<

адрес> 

<

адрес>, осмотревшись по сторонам, ФИО9 наклонился к металлическому столбу желтого цвета и что-то положил у основания столба, а ФИО2 навела на это место мобильный телефон и сфотографировала. После чего, примерно в 16 часов 13 минут, пройдя примерно 15 метров по улице, они снова остановились, ФИО9 также наклонился и что - то положил у обочины дороги, а ФИО2 сфотографировала на мобильный телефон. Данную информацию он передал старшему оперуполномоченному УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №38 Примерно в 16 часов 30 минут к ФИО90 и ФИО94 подъехал Свидетель №38 на служебном автомобиле и вступил с ними в разговор. Он и Свидетель №34 продолжили наблюдение за тайниками. В 18 часов 35 минут к месту оборудования тайников приехала следственно оперативная группа и приступила к проведению осмотра места происшествия, в ходе которого в местах, где ФИО9 и ФИО2 оборудовали тайники были изъяты два свертка в черной изоленте с содержимым внутри. На этом в 19 часов 30 минут после изъятия указанных свертков наблюдение ими было окончено (т. 6 л.д. 110-112).

Кроме того, 02.09.2023 в период с 16 ч. 10 мин. до 16 ч. 45 мин. на основании постановления следователя ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу ФИО41 им проводился обыск в жилище подозреваемой ФИО5 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», 

<

адрес>, в случаях, не терпящих отлагательства. Им были приглашены в качестве понятых ФИО105 ФИО24 и ФИО102 Свидетель №21. Кроме того, участвовали сама ФИО5, ее адвокат и инспектор-кинолог. Перед началом производства обыска он предъявил для ознакомления соответствующее постановление, разъяснил всем участникам их права и обязанности, предложил ФИО5 добровольно выдать все имеющиеся у нее в жилище запрещенные вещества и предметы, имеющие значение для уголовного дела. ФИО5 выдала: мобильный телефон марки «texet» с сим-картой внутри, который он упаковал в пакет №1; а также две банковские карты «Тинькофф» и «Сбер», которые упаковал в пакет №2. Каждый пакет перевязал нитью, оклеил биркой с пояснениями и подписями всех участников. По окончании им был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились и поставили в нем свои подписи (т. 6 л.д. 121-122).

Показаниями свидетеля ФИО42, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 02.09.2023 в дневное время сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого для производства обыска в жилище подозреваемой ФИО5 по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. В качестве второго понятого был приглашен Коновский. Также участвовали сама ФИО5, ее адвокат, кинолог, оперативник ФИО22 В.С. ФИО22 В.С. ознакомил с постановлением следователя ФИО13 о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, разъяснил права и обязанности, после чего предложил ФИО5 добровольно выдать все имеющиеся у нее в жилище запрещенные вещества и предметы, а также предметы, имеющие значение для уголовного дела. ФИО5 выдала: мобильный телефон, марку которого не помнит, который ФИО22 упаковал в пакет №1; две банковские карты, которые ФИО22 упаковал в пакет №2. Каждый пакет был перевязан нитью, оклеен биркой с пояснениями и подписями всех участников. По окончании ФИО22 В.С. составил соответствующий протокол, с которым они ознакомились и поставили в нем свои подписи (т. 6 л.д. 138-139).

Показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по г. Нововоронежу. 08.08.2023 ему из УНК ГУ МВД России по Воронежской области поступила информация о том, что неизвестные лица на территории свалки мусора, расположенной в г. Нововоронеже Воронежской 

<

адрес>, по географическим координатам: №, оборудовали тайник с наркотическим средством. Им в период времени с 16 часов 30 минут 08.08.2023 по 20 часов 10 минут 12.08.2023 совместно с оперуполномоченным Свидетель №10 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого было установлено, что в данный промежуток времени к вышеуказанному тайнику с наркотическим средством никто не подходил. 12.08.2023 года около 20 часов 05 минут он сообщил о тайнике в дежурную часть ОМВД ФИО10 по 

<

адрес>. По прибытии следственно-оперативной группы дознавателем ОД ОМВД России по г. Нововоронежу Воронежской области Свидетель №11 с участием его и специалиста ФИО43 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен один сверток в изоленте черного цвета, в котором содержалось наркотическое средство. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым они ознакомились и расписались (т. 6 л.д. 18-20).

Показаниями свидетеля Свидетель №10, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в период с 09.08.2023 по 12.08.2023 ему было поручено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», так как поступила информация о том, что неустановленные лица оборудовали на мусорной свалке территории г. Нововоронежа Воронежской области, имеющего географические координаты: № северной широты, № восточной долготы, тайник закладку с наркотическим средством. Он проводил данное ОРМ совместно с оперуполномоченным Свидетель №9 По результатам наблюдения в указанный период никто к тайнику не подходил (т. 6 л.д. 21-23).

Показаниями свидетеля Свидетель №11, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 12.08.2023 года она заступила на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. В 20 часов 05 минут в дежурную часть поступило сообщение оперуполномоченного Свидетель №9 о том, что неустановленное лицо оборудовало тайник с наркотическим средством на территории г. Нововоронежа Воронежской области. Она совместно со специалистом ФИО43, участковым оперуполномоченным полиции ФИО44 направились на участок местности, расположенный по координатам № северной широты и № восточной долготы в район свалки бытового мусора. В ходе осмотра места происшествия вблизи свалки был обнаружен, изъят и упакован надлежащим образом сверток с наркотическим веществом в изоленте черного цвета. Участвующий в осмотре Свидетель №9 пояснил, что с 08.08.2023 по 09.03.2023 за тайником велось ОРМ «наблюдение», в ходе которого установлено, что к месту оборудования тайника никто не подходил. Ею был составлен протокол осмотра, с которым участвующие лица ознакомились и расписались в нем (т. 6 л.д. 15-17).

Показаниями свидетеля Свидетель №12, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 12.10.2023 примерно в 12 час 30 минут он принимал участие в качестве понятого при проведении следственного действия «проверка показаний на месте» обвиняемой ФИО2 с участием её защитника. Вторым понятым был ФИО103 Свидетель №34. Все собрались в кабинете следователя ФИО45, где ею были разъяснены права и обязанности, ведение фотосьемки. Обвиняемая ФИО2 пояснила, что будет указывать места, где ею совместно с ФИО9 были оборудованы тайники с наркотическими средствами, предназначенными для последующего сбыта. Далее обвиняемая ФИО2 предложила проследовать в лесной массив, расположенный вблизи свалки мусора, находящейся за гаражным кооперативом №1 г. Нововоронежа. Они на служебном автомобиле через гаражный кооператив №1, проехав электрическую подстанцию ПС №3 МУП Горэлектросети, где по обочине дороги с правой стороны располагается свалка мусора, приехали к лесному массиву. ФИО2 указала на лесной массив и пояснила, что 08.08.2023 в дневное время они совместно с ФИО9 оборудовали тайники с наркотическим средством. Месторасположение тайников ФИО2 вспомнить не может, так как прошло много времени (т. 6 л.д. 159-161).

Показаниями свидетеля Свидетель №13, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он принимал участие в качестве понятого при производстве следователем ФИО39 04.09.2023 года примерно в 11 ч. 00 мин. следственного действия «проверка показаний на месте» обвиняемой ФИО2 с участием её защитника. В качестве второго понятого участвовал Свидетель №14. Все собрались в кабинете ОМВД ФИО10 по г. Нововоронежу, где следователь разъяснил права и обязанности, о ведении фотосьемки, после чего обвиняемая ФИО2 пояснила, что она укажет места, где ею совместно с ФИО9 были оборудованы тайники с наркотиками. Далее ФИО2 пояснила, что необходимо проследовать на участок местности, расположенный при выезде из гаражного кооператива №1 г. Нововоронежа Воронежской области. Они на служебном автомобиле прибыли на данное место. ФИО7 указала на участок местности, расположенный в 50 метрах от электрической подстанции ПС №3 МУП «Горэлектросети», расположенной с левой стороны при выезде из гаражного кооператива №1 г. Нововоронежа Воронежской области по ходу движения в сторону Нововоронежской атомной электростанции, на котором находится свалка с мусором. ФИО2 указала на стоящее там поврежденное кресло и сообщила, что в данном месте в обеденное время 08.08.2023 она совместно с ФИО9 оборудовала тайники с наркотиком с целью дальнейшего сбыта и получения прибыли. Данный участок местности следователем и специалистом был зафиксирован на навигаторе и получены географические координаты. Далее следователем был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились и расписались (т. 6 л.д. 153-155).

Показаниями свидетеля Свидетель №14, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 6 л.д. 162-164), согласно которым он участвовал в качестве второго понятого при проверке показаний на месте обвиняемой ФИО2 04.09.2023 и рассказал порядок проведения данного следственного действия, аналогичный тому, что изложен в показаниях свидетеля Свидетель №13

Показаниями свидетеля Свидетель №15, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он принимал участие в качестве понятого при производстве следователем ФИО39 04.09.2023 года примерно в 09 час 20 минут следственного действия «проверка показаний на месте» обвиняемого ФИО9 с участием его защитника. В качестве второго понятого был приглашен Свидетель №16. Все собрались в кабинете ОМВД России по г. Нововоронежу, где следователь разъяснил права и обязанности, ведение фотосьемки. Обвиняемый ФИО9 пояснил, что укажет места, где им совместно с ФИО2 были оборудованы тайники с наркотиками под названием «меф». Далее ФИО9 пояснил, что необходимо проследовать на участок местности, расположенный за гаражным кооперативом №1 г. Нововоронежа Воронежской области, где располагается свалка с мусором. Прибыв на служебном автомобиле по указанному ФИО9 адресу, где при выезде из гаражного кооператива с левой стороны по ходу движения по направлению Нововоронежской атомной электростанции расположена электрическая подстанция ПС №3 МУП «Горэлектросети», а по ходу движения на расстоянии примерно 50 метров с правой стороны на обочине дороги расположена мусорная свалка, ФИО9 указал на поврежденное кресло, и пояснил, что в обеденное время 08.08.2023 он совместно с ФИО2 оборудовал здесь тайник с наркотиком «меф» с целью дальнейшего сбыта и получения прибыли. Данный участок местности был зафиксирован на навигаторе и получены географические координаты. Следователем был составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались (т. 6 л.д. 165-167).

Показаниями свидетеля Свидетель №16, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 6 л.д. 156-158), согласно которым он участвовал в качестве второго понятого при проверке показаний на месте обвиняемого ФИО9 04.09.2023 и рассказал порядок проведения данного следственного действия, аналогичный тому, что изложен в показаниях свидетеля Свидетель №15

Показаниями свидетеля Свидетель №17, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в период времени с 19 час. 30 мин. 09.08.2023 года по 10.08.2023 им проводилось ОРМ «Наблюдение» за тайником закладкой, расположенным на берегу реки Тихая Сосна, расположенного примерно в 50 метрах от 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, с географическими координатами: ш:№. В этот период с тайнику никто не подходил. На месте «наблюдения» 10.08.2023 примерно в 11 часов 00 минут его сменил старший оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Острогожскому району Воронежской области Свидетель №18 Кроме того, в период времени с 11.08.2023 по 12.08.2023 им проводилось ОРМ «Наблюдение» за данным тайником, к вышеуказанному тайнику никто не подходил. 12.08.2023 примерно в 10 часов 15 минут его сменил старший оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Острогожскому району Воронежской области Свидетель №19, Кроме того, им в период времени с 13.08.2023 по 14.08.2023 проводилось ОРМ «Наблюдение» за данным тайником. 14.08.2023 в 14 часов 20 минут он сообщил своему руководителю о том, что к вышеуказанному тайнику никто не подходил, на что получил указание продолжить наблюдение за тайником до приезда следственно оперативной группы. 14.08.2023 в 14 часов 45 к месту тайника оборудованном на берегу реки Тихая Сосна расположенного примерно в 50 метрах от 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, и имеющего географические координаты: ш:50.857895, д: 39.082603 прибыла СОГ во главе со следователем ФИО46, после чего наблюдение им было окончено (т. 6 л.д. 65-67).

Показаниями свидетеля Свидетель №18, который в судебном заседании показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД ФИО10 по 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> в августе 2023 года им проводилось ОРМ «Наблюдение» за тайником закладкой, расположенном на берегу реки Тихая Сосна. В период его «наблюдения» к тайнику никто не подходил. Его сменил на месте наблюдения оперуполномоченный ГНК ОМВД ФИО10 по 

<

адрес> Свидетель №17

Показаниями свидетеля Свидетель №19, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в период времени с 12.08.2023 по 13.08.2023 им проводилось ОРМ «Наблюдение» за тайником, расположенном на берегу реки Тихая Сосна, примерно в 50 метрах от 

<

адрес> по л. Коммунаров 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, и имеющего географические координаты: №. 13.08.2023 около 10 часов 00 минут он сообщил своему руководителю, что к тайнику никто не подходил. Его сменил на месте «наблюдения» 13.08.2023 в 10 час. 20 мин. оперуполномоченный ГНК ОМВД России по Острогожскому району Свидетель №17 (т. 6 л.д. 71-73).

Показаниями свидетеля Свидетель №20, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 21.09.2023 около 09 часов 50 минут он участвовал в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте обвиняемой ФИО2 с участием её адвоката. Вторым понятым был ФИО47 Следователем были разъяснены права и обязанности. Все участвующие лица по указанию ФИО2 направились к 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, где она, стоя напротив данного дома, ФИО2 подошла к гаражам, расположенным в 3 м. в северо-восточном направлении от 

<

адрес> и указала на проход, расположенный между гаражами и ведущий к берегу 

<

адрес>. Далее пройдя между гаражами, спустившись по деревянной лестнице вниз к берегу 

<

адрес>, ФИО2 остановилась и указала на место, расположенное в 50 м. в южном направлении от 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, вблизи поваленного дерева имеющего географические координаты ш.: 50.857895, д.: 39.082603 и пояснила, что именно на данном месте она совместно с ФИО9 осуществили закладку с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,96 грамма, в начале августа 2023 года. После чего был составлен протокол, в котором все участвующие расписались, замечаний не поступало (т. 6 л.д. 39-43).

Показаниями свидетеля Свидетель №21, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 6 л.д. 44-50), согласно которым он участвовал в качестве второго понятого при проверке показаний на месте обвиняемой ФИО2 21.09.2023 и рассказал порядок проведения данного следственного действия, аналогичный тому, что изложен в показаниях свидетеля Свидетель №20

Показаниями свидетеля Свидетель №22, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 22.09.2023 он участвовал в качестве понятого в проведении проверки показаний на месте подозреваемого ФИО9 с участием его адвоката ФИО48 После разъяснения прав и обязанностей по указанию ФИО9 все участвующие направились к 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, где, подойдя к гаражам, расположенным в 3 м. в северо-восточном направлении от указанного дома, ФИО9 указал на проход между гаражами, который ведет к берегу 

<

адрес>. Далее, зайдя в данный проход, спустившись по деревянной лестнице, ведущей к берегу 

<

адрес> ФИО9 остановился и указал на участок местности у поваленного дерева и расположенного в 50 м. в южном направлении от 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, имеющем географические координаты: ш. №, на котором он совместно с ФИО2 осуществил закладку с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,96 грамма в начале августа 2023 года. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие расписались, замечаний не поступало (т. 6 л.д. 51-57).

Показаниями свидетеля Свидетель №23, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 6 л.д. 58-64), согласно которым он участвовал в качестве второго понятого при проверке показаний на месте обвиняемого ФИО9 22.09.2023 и рассказал порядок проведения данного следственного действия, аналогичный тому, что изложен в показаниях свидетеля Свидетель №22

Показаниями свидетеля Свидетель №31, который в судебном заседании показал, что ранее он работал УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Лискинскому району. 01.09.2023 в помещение ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области им был доставлен Свидетель №27 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ. Затем, в присутствии приглашенных двух понятых Свидетель №26 и Свидетель №25 им был произведен личный досмотр Свидетель №27 Перед этим он разъяснил права и обязанности, и предложил Свидетель №27 добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные вещества и предметы, на что Свидетель №27 пояснил, что у него в правом кармане штанов имеется сверток в изоляционной ленте черного цвета с наркотическим веществом внутри. Далее, у Свидетель №27 был изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета, упакован в пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончании личного досмотра им были составлены соответствующие протоколы, с которыми все ознакомились и поставили свои подписи. Данные мероприятия им проводились в позднее время 01.09.2023 ближе к двенадцати часам ночи.

Показаниями свидетеля Свидетель №26, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 01.09.2023 в позднее вечернее время он участвовал в качестве понятого при производстве личного досмотра сотрудником полиции Свидетель №31 задержанного гражданина Свидетель №27. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности и предложил Свидетель №27 добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные вещества и предметы, на что тот пояснил, что у него в правом кармане спортивных штанов имеется сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри. Далее, в результате досмотра гражданина были изъяты: сверток в изоляционной ленте черного цвета, упакованный в пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Затем, сотрудником Свидетель №31 были составлены протоколы, с которыми все ознакомились и поставили в них подписи (т. 6 л.д. 171-172).

Показаниями свидетеля Свидетель №25, который в судебном заседании показал, что 01.09.2023 поздно вечером он участвовал в качестве понятого в ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области при производстве личного досмотра гражданина, личных данных которого он уже не помнит. Досмотр производился сотрудником полиции Свидетель №31. Фамилию второго понятого он уже не помнит. На предложение сотрудника полиции добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные вещества и предметы, тот пояснил, что у него в правом кармане штанов имеется сверток с веществом внутри. Затем, этот сверток был изъят сотрудником полиции, но что с ним происходило дальше он за давностью времени уже не помнит.

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №25, данные в ходе предварительного следствия (т. 6 л.д. 173-174), согласно которым 01.09.2023 поздно вечером по просьбе сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина по фамилии Свидетель №27. Вторым понятым участвовал Свидетель №26. Досмотр производился сотрудником полиции Свидетель №31. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, предложил Свидетель №27 добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные вещества и предметы, на что тот пояснил, что у него в правом кармане спортивных штанов имеется сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри. Далее, в ходе его личного досмотра при нем были обнаружены и изъяты: сверток в изоляционной ленте черного цвета, который сотрудник Свидетель №31 упаковал в пакет, перевязал нитью, оклеил бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участников. Затем, сотрудником Свидетель №31 были составлены протоколы, с которыми все ознакомились, после чего поставили в них свои подписи. (т. 6 л.д. 173-174).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №25 их подтвердил, указав, что мелкие подробности событий не помнит за давностью прошедшего времени.

Показаниями свидетеля Свидетель №27, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 01.09.2023 примерно в 11 часов 00 минут он решил для личного употребления приобрести наркотическое средство «Соль». Ранее у него в пользовании находился мобильный телефон «Дирекс», с которого он зашел в интернет мессенджер «Телеграмм», где у абонента «Вишня» он сделал заказ наркотического средства «Соль». Через некоторое время ему на телефон пришли реквизиты банковской карты для перевода денежных средств за оплату 1 грамма наркотика. Он перевел денежные средства с терминала в сумме 3700 рублей на номер указанной карты. Примерно через 5 минут ему на мобильный телефон пришло смс сообщение, в котором были указаны координаты места расположения тайника, а также фотография данного места, которое находилось в районе 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> у 

<

адрес>. Около 22 часов 30 минут он на такси отправился по указанным координатам и прибыл к месту нахождения тайника. Тайник находился за домом в начале лесополосы, возле поваленного дерева, присыпанный землей. Данный тайник представлял собой сверток в изолирующей ленте черного цвета. Он поднял сверток и положил в правый карман спортивных штанов, и после чего направился в сторону дома. Когда он вышел из лесополосы, к нему подошли трое сотрудников полиции, предъявили служебные удостоверения, сообщили, что подозревают его в хранении и употреблении наркотических средств и предложили ему проехать с ними в ОМВД ФИО10 по 

<

адрес> для его личного досмотра и направления его на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он согласился. В ОМВД России по Лискинскому району в присутствии двух понятых, после разъяснения прав, ему было предложено выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. Он из правого кармана своих спортивных штанов достал сверток, обернутый черной изолирующей лентой, в котором находится наркотическое средство. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. От сотрудников полиции ему стало известно, что тайник с наркотическим средством, который он обнаружил и поднял возле 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, оборудовали ФИО9 и ФИО2, в отношении которых возбуждено уголовное дело. Он с данными людьми не знаком и никогда не встречался (т. 6 л.д. 83-85).

Показаниями свидетеля Свидетель №28, показавшего в судебном заседании, что в ноябре 2023 года он участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте ФИО9 и ФИО2. В ходе данного следственного действия из тайников закладок на 

<

адрес> и 

<

адрес> изымались свертки в изоленте черного цвета. Изъятое упаковывалось надлежащим образом. При данных процессуальных действиях производилось фотографирование. С его точки зрения все происходило законно, никаких замечаний не поступало.

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №28, данные в ходе предварительного следствия (т. 6 л.д. 175-179), согласно которым 16.11.2023 примерно в 11 ч. 05 мин. он участвовал в качестве понятого при производстве следователем ФИО49 проверки показаний на месте подозреваемого ФИО9 с участием его защитника. Вторым понятым участвовал Свидетель №29. ФИО49 разъяснил всем права и обязанности, после чего подозреваемый ФИО94 сообщил, что готов указать места оборудования им совместно с ФИО2 тайников с наркотиками. Далее по указанию ФИО9 на служебном автомобиле все прибыли на 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, ФИО9 пояснил, что 01.09.2023 он с ФИО2 решили сбыть очередную партию наркотического средства, путем поднятия «Мастер Клада» в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, координаты которого они получили в приложении «Телеграмм» от лица под псевдонимом «Гранд», и оборудования тайников в 

<

адрес>. По договоренности он должен был оборудовать тайники с наркотиками, а ФИО2 должна фотографировать тайник на мобильный телефон и отправлять фотографии для отчета в приложении «Телеграмм» лицу под псевдонимом «Гранд». Далее, ФИО9 указал на место возле железного столба, расположенного возле 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, и пояснил, что здесь он с ФИО2 01.09.2023 оборудовал тайник с наркотиком. ФИО2 сфотографировала тайник, чтобы в дальнейшем отправить координаты оператору с целью дальнейшего сбыта. Далее ФИО9 указал на место под камнем, расположенное в нескольких метрах восточнее 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> и пояснил, что в указанном месте он аналогичным образом с ФИО2 01.09.2023 оборудовал тайник с наркотиком. Отправить фотографии тайников они не успели, так как были задержаны сотрудниками полиции. Далее все участники на служебном автомобиле по указанию ФИО9 прибыли на 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, где ФИО94 пояснил, что в один из дней в 20-ых числах августа 2023 года он с ФИО2 поднимали тайник с «Мастер Кладом», но где точно находился, он не помнит, и оборудовали тайники с наркотиками на территории 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>. Оборудование тайников они производили аналогичным способом. Далее подозреваемый ФИО9 указал на место возле поваленного дерева в лесополосе, расположенной примерно в 100 метрах восточнее 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> и пояснил, что в указанном месте в грунте он с ФИО90 в один из дней в августе 2023 года оборудовали тайник с наркотиком. Далее по указанию ФИО9 все проследовали на 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, где примерно в 200 метрах восточнее 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> ФИО94 указал на место в лесополосе возле дерева в грунте, и пояснил, что в указанном месте он с ФИО90 в один из дней в августе 2023 года оборудовали тайник с наркотиком. После фотографирования мест с координатами указанных тайников они отправили оператору «Гранд» в приложении «Телеграмм». По окончании следственного действия все участники вернулись в ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области, где был составлен протокол. 

Далее 16.11.2023 примерно в 12 ч. 00 мин. он участвовал в качестве понятого при производстве следователем ФИО49 проверки показаний на месте подозреваемой ФИО2 с участием её защитника. Вторым понятым участвовал Свидетель №29. ФИО49 разъяснил права и обязанности, и подозреваемая ФИО2 сообщила, что готова указать места оборудования ею совместно с ФИО9 01.09.2023 тайников с наркотиками в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, пояснив, что «Мастер Клад» они забрали в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> по координатам, указанным оператором «Гранд». По указанию ФИО2 все направились на 

<

адрес>, ФИО2 указала на место возле железного столба, расположенного около 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> и пояснила, что в указанном месте она с ФИО95 01.09.2023 оборудовали тайник с наркотиком. Далее ФИО2 указала на место под камнем, расположенное в нескольких метрах восточнее 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> и пояснила, что в указанном месте она также с ФИО9 01.09.2023 оборудовали тайник с наркотиком. Фотографии тайников оператору они не успели отправить, так как были задержаны сотрудниками полиции. Далее по указанию ФИО2 все проследовали на 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, где ФИО2 пояснила, что в один из дней в 20-ых числах августа 2023 года она с ФИО9 также поднимали тайник с «Мастер Кладом», где точно находился он, не помнит, а затем оборудовали тайники на территории 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>. Далее ФИО2 указала на место возле поваленного дерева в лесополосе, расположенной примерно в 100 метрах восточнее 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> и пояснила, что в указанном месте в грунте она с ФИО9 в один из дней в августе 2023 года оборудовали тайник с наркотиками. Далее по указанию ФИО2 все проследовали на 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, где примерно в 200 метрах восточнее 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> ФИО90 указала на место в лесополосе возле дерева в грунте, где она с ФИО95 в один из дней в августе 2023 года оборудовали тайник с наркотиками. Фотографии данных мест с координатами она отправила оператору «Гранд» в приложении «Телеграмм». По окончании данного мероприятия все вернулись в ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области, где был составлен протокол (т. 6 л.д. 175-179).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №28 их подтвердил, указав, что подробности событий не помнит за давностью прошедшего времени.

Показаниями свидетеля Свидетель №29, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 6 л.д. 184-188), согласно которым он участвовал в качестве второго понятого при проверке показаний на месте подозреваемых ФИО9 и ФИО2 16.11.2023 и рассказал порядок проведения данного следственного действия, аналогичный тому, что изложен в показаниях свидетеля Свидетель №28

Показаниями свидетеля Свидетель №30, показавшего в судебном заседании, что он ранее работал оперуполномоченным в ОМВД России по Лискинскому району. В ходе исполнения должностных обязанностей он доставлял в отдел полиции гражданина для проведения личного досмотра. Возможно им был ФИО9, но за давностью событий точно он не помнит.

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №30, данные в ходе предварительного следствия (т. 6 л.д. 130-131), согласно которым 02.09.2023 в 19 ч. 45 мин. в ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области им был доставлен Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, после чего им был составлен соответствующий протокол в 19 ч. 50 мин. 02.09.2023. Далее ФИО3 был передан оперуполномоченному ФИО50 для его личного досмотра (т. 6 л.д. 130-131).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №30 их подтвердил, указав, что подробности событий не помнит за давностью прошедшего времени.

Показаниями свидетеля Свидетель №24, в судебном заседании показавшего, что он ранее работал оперуполномоченным в ОУР ОМВД России по Лискинскому району. 02.09.2023 в ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области был доставлен гражданин ФИО3 и он в присутствии двух понятых мужского пола производил его личный досмотр. На его предложение выдать запрещенные вещества и предметы ФИО3 добровольно выдал из правого кармана брюк полимерный сверток с белым порошкообразным веществом внутри, который был им изъят и упакован надлежащим образом. Что еще изымалось у ФИО92, а также его пояснения по поводу изъятого, он уже не помнит за давностью времени. По окончании производства личного досмотра им были составлены соответствующие протоколы, с которыми все ознакомились и расписались. 

Показаниями свидетеля Свидетель №32, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 02.09.2023 в вечернее время он участвовал в качестве понятого для производства личного досмотра сотрудником полиции ФИО96 гражданина ФИО92. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности и предложил ФИО91 добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные вещества и предметы, на что тот пояснил, что у него в правом кармане брюк имеется полимерный сверток с белым порошкообразным веществом внутри. В результате досмотра ФИО92 были изъяты: полимерный сверток с белым порошкообразным веществом внутри; мобильный телефон, которые были упакованы надлежащим образом. Затем, сотрудником ФИО96 были составлены протоколы, с которыми все ознакомились, после чего поставили в них свои подписи (т. 6 л.д. 189-190).

Показаниями свидетеля Свидетель №33, в судебном заседании показавшего, что он в качестве понятого со вторым понятым Свидетель №32 в позднее вечернее время принимали участие в каком-то процессуальном действии. За давностью времени он не помнит подробности, но вроде бы изымались наркотики в ходе досмотра автомобиля.

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №33, данные в ходе предварительного следствия (т. 6 л.д. 130-131), согласно которым 02.09.2023 в вечернее время он участвовал в качестве одного из понятых при производстве личного досмотра сотрудником полиции ФИО96 гражданина ФИО92. Сотрудник полиции ФИО96 разъяснил права и обязанности и предложил добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные вещества и предметы, на что ФИО91 пояснил, что у него в правом кармане брюк имеется полимерный сверток с белым порошкообразным веществом внутри. В ходе досмотра у ФИО92 были изъяты: полимерный сверток с белым порошкообразным веществом внутри; мобильный телефон, которые были упакованы надлежащим образом. Сотрудником полиции ФИО96 были составлены протоколы, с которыми все ознакомились и расписались (т. 6 л.д. 169-170).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №33 их подтвердил, указав, что подробности событий не помнит за давностью прошедшего времени.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на протяжении последних 5 лет он периодически употребляет наркотические средства «Соль». 02.09.2023 примерно в 15 часов он решил приобрести наркотическое средство «Соль» для личного употребления, для этого в приложении «Телеграмм» со своего мобильного телефона он в профиле интернет-магазина «Вишня», ему поступило сообщение с реквизитами счета для оплаты покупки, а после оплаты денежных средств в сумме 4000 рублей ему поступило сообщение с месторасположением тайника с наркотическим средством, его географические координаты: № в.д. Данное место располагалось в районе «Мелбугор» 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, неподалеку от 

<

адрес> на лугу. Он отыскал указанный тайник со свертком из изоленты черного цвета, который он положил в правый карман штанов. Когда он начал отходить от данного места, к нему подошли сотрудники полиции, предъявили удостоверения и предложили проехать в отдел полиции для личного досмотра. В отделе полиции в присутствии двух понятых сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, предложил ему добровольно выдать запрещенные вещества. Он сообщил, что при нем имеется сверток с наркотическим средством и добровольно его выдал. Далее сотрудник полиции изъял его мобильный телефон «Редми 11», в котором остались скриншоты с сообщениями от лица, продавшего ему наркотическое средство, личность которого ему не известна. Все изъятое было упаковано надлежащим образом (т. 6 л.д. 78-82).

Показаниями свидетеля Свидетель №34, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Воронежской области. В связи с полученной оперативной информацией о том, что ФИО51 и ФИО2 01.09.2023 буду осуществлять сбыт наркотических средств, им и оперуполномоченным Свидетель №6 проводилось ОРМ «Наблюдение». 01.09.2023 в 09 час 20 минут из подъезда дома №. 9 по ул. 

<

адрес> по месту жительства указанных лиц, вышли ФИО2 и ФИО9, на остановке общественного транспорта сели в автобус, следовавший по маршруту №56, а затем пересели в автобус, следовавший по маршруту №312 А. Примерно в 10 часов 55 минут они приехали на остановку общественного транспорта, расположенную вблизи 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>. Перейдя дорогу на противоположную сторону, они направились в сторону лесополосы, где скрылись из их поля зрения. Примерно в 11 часов 20 минут ФИО2 и ФИО9 вернулись на остановку общественного транспорта. По пути следования ФИО9 производил какие-то манипуляции с мобильным телефоном. Примерно в 11 часов 30 минут к остановке приехал автомобиль «№» белого цвета, гос. знак №, на котором ФИО2 и ФИО9 направились к месту своего жительства. Примерно в 13 часов 10 минут ФИО2 и ФИО9 снова вышли на улицу, на автобусе с маршрутом № 8 они приехали на автовокзал, расположенный на 

<

адрес>, откуда на рейсовом автобусе отправились в г. Лиски Воронежской области. Примерно в 15 часов 50 минут, выйдя на автовокзале, они направились в сторону железнодорожных путей. Пройдя по 

<

адрес>, они свернули на 

<

адрес> в 16 часов 10 минут у 

<

адрес>, осмотревшись по сторонам, ФИО9 наклонился к металлическому столбу желтого цвета и что-то положил у основания столба, а ФИО2 сфотографировала место на мольный телефон. Примерно в 16 часов 13 минут, пройдя примерно 15 метров по улице, они снова остановились и совершили аналогичные действия. Данную информация была передана старшему оперуполномоченному УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №38, который примерно в 16 часов 30 минут подъехал к ФИО2 и ФИО9 и начал с ними беседу. Он и ФИО22 ФИО104. продолжили наблюдение за оборудованными тайника до приезда следственно-оперативной группы. В 18 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия следователем были обнаружены и изъяты два свертка в черной изоленте с содержимым внутри. Ему известно, что После чего, оперуполномоченным Свидетель №38, а также дознавателем ОД отдела МВД ФИО10 по 

<

адрес> ФИО52 были произведены личные досмотры ФИО2 и ФИО9, при ФИО9 были обнаружены и изъяты 56 полимерных свертков с наркотическими веществами, при ФИО2 были обнаружены и изъяты мобильный телефон «Редми», банковская карта «СБЕР», чек на оплату проезда от 01.09.2023 (т. 6 л.д. 113-115).

Показаниями свидетеля Свидетель №35, в судебном заседании показавшей, что 01.09.2023 она, как следователь СО ОМВД России по Лискинскому району, в составе следственно-оперативной группы она осуществляла выезд по адресу: 

<

адрес>, где находились сотрудник УНК ГУ МВД ФИО10 по ФИО31 

<

адрес> Свидетель №38, дознаватель ОД ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области ФИО97, понятые Свидетель №37 и Свидетель №36, а также задержанные ФИО2 и ФИО9, с целью осмотра места происшествия. Перед производством осмотра она разъяснила права, обязанности и порядок проведения осмотра. Далее предложила ФИО9 указать место, где им был оборудован тайник с наркотическим средством, после чего по указанию ФИО94 все проследовали к участку местности, находящемуся примерно в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>. ФИО94 указал на место на обочине, где лежал камень, и пояснил, что в этом месте он оборудовал тайник с наркотиком с целью дальнейшего сбыта. При детальном осмотре указанного участка специалистом ФИО53 был обнаружен сверток из полимерной ленты черного цвета частично покрытый пластилином желтого цвета с веществом внутри. Данный сверток специалистом был изъят и упакован надлежащим образом. Она составила протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. Далее уже ФИО2 она предложила указать место, где ею был оборудован тайник с наркотическим средством. Аналогично в присутствии понятых Свидетель №37 и Свидетель №36, а также с участием специалиста ФИО53, по указанию ФИО90 все проследовали к участку местности, расположенному примерно в 90 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, где ФИО90 указала на место на обочине, где из грунта выходит металлическая труба желтого цвета, и пояснила, что здесь был оборудован тайник с наркотическим средством с целью сбыта. При детальном осмотре указанного участка специалистом ФИО53 был обнаружен сверток из липкой полимерной ленты черного цвета, частично покрытый пластилином фиолетового цвета с веществом внутри. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. По окончании осмотра она составила протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. Замечаний не поступало.

Показаниями свидетеля Свидетель №39, в судебном заседании показавшей, что 01.09.2023 она, как дознаватель СО ОМВД России по Лискинскому району, в составе следственно-оперативной группы она осуществляла выезд по адресу: 

<

адрес>, где находились задержанные ФИО2 и ФИО9. С целью проверки ФИО2 на причастность к административному правонарушению, предусмотренному ст.6.8 КоАП РФ, ею был произведен личный досмотр ФИО2 в автомобиле «№» г/н № в присутствии понятых Свидетель №41 и Свидетель №40. Перед проведением личного досмотра она разъяснила порядок проведения, права и обязанности. В тот день ФИО2 была одета в платье летнее черного цвета, обута в сандали черного цвета, при себе имелся рюкзак женский черного цвета. ФИО2 было предложено добровольно выдать находящиеся при ней запрещенные к хранению вещества и предметы. ФИО2 пояснила, что при ней находится мобильный телефон «Редми», в котором имеются фотографии мест оборудованных ею и ФИО9 тайников с наркотическими средствами. Данный мобильный телефон был изъят, упакован надлежащим образом. Также были обнаружены и изъяты банковская карта зеленого цвета «Сбер Мир» и чек оплаты проезда от 01.09.2023 по маршруту 

<

адрес>. Она составила протоколы, с которыми все ознакомились и поставили свои подписи. Замечания не поступали. 

Показаниями свидетеля Свидетель №36, в судебном заседании показавшего, что он в качестве понятого принимал участие в личном досмотре ФИО9, а также в следственном действии в ходе которого, ФИО2 указывала, где они оборудовали тайники с наркотиками. Он помнит, что в одном месте возле трубы около забора был обнаружен сверток с веществом, который изымался. За давностью времени он не помнит подробности тех событий.

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №36, данные в ходе предварительного следствия (т. 6 л.д. 191-193), согласно которым 01.09.2023 в вечернее время он принимал участие в качестве одного из понятых при производстве личного досмотра ФИО9. Вторым понятым участвовал Свидетель №37. Перед проведением досмотра оперуполномоченный Свидетель №38 разъяснил права, обязанности и предложил ФИО94 добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные вещества и предметы, но ФИО94 выдавать ничего не стал. В ходе личного досмотра, проводимого в служебном автомобиле, вблизи 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, у ФИО94 в рюкзаке обнаружены 54 свертка с содержимым внутри, упакованные в изоленту черного цвета, также в рюкзаке обнаружены еще 2 свертка с содержимым внутри, упакованные в изоленту черного цвета. ФИО94 пояснил, что в данных свертках находится наркотик «соль», который он намеревался сбывать на территории 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> путем оборудования «закладок». Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы надлежащим образом. После проведения личного досмотра оперуполномоченным Свидетель №38 были составлены протоколы, с которыми все ознакомились и поставили свои подписи. 

Также, 01.09.2023 он участвовал в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия следователем Свидетель №35 со специалистом и с участием ФИО9. После разъяснения прав, они по указанию ФИО9 проследовали к участку местности, расположенному в 100 метрах от дома по адресу: ФИО31 

<

адрес>. ФИО94 указал на место на обочине, где лежал камень, и пояснил, что возле камня он оборудовал тайник с наркотиком с целью сбыта. При детальном осмотре указанного участка специалистом был обнаружен сверток из полимерной ленты черного цвета частично покрытый пластилином желтого цвета с веществом внутри. Данный сверток специалистом был изъят и упакован надлежащим образом. Следователь составила протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи.

Также, 01.09.2023 он снова участвовал понятым при осмотре места происшествия следователем Свидетель №35 со специалистом и с участием ФИО2 Следователь Свидетель №35 разъяснила права, обязанности и предложила ФИО2 указать место оборудования тайника с наркотическим средством. По указанию ФИО90 все участники проследовали к участку местности, расположенному примерно в 90 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, где из грунта выходит металлическая труба желтого цвета, и пояснила, что в этом месте возле трубы ею был оборудован тайник с наркотическим средством с целью сбыта. При осмотре указанного участка специалистом был обнаружен сверток из липкой полимерной ленты черного цвета, частично покрытый пластилином фиолетового цвета с веществом внутри. Данный сверток специалистом был изъят и упакован надлежащим образом. Следователь составила протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи (т. 6 л.д. 191-193).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №36 их подтвердил, указав, что подробности событий не помнит за давностью прошедшего времени.

Показаниями свидетеля Свидетель №37, в судебном заседании показавшего, что 01.09.2023 в послеобеденное время сотрудники полиции в районе 

<

адрес> задержали парня и девушку, подозреваемых в оборудовании закладок с наркотическими средствами. Он был приглашен для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра парня. Вторым понятым был Свидетель №36. Парень добровольно ничего не выдал, но при его досмотре в банке из-под сока были обнаружены и изъяты свертки в изоленте с веществом внутри в количестве более 50 штук. Все изъятое надлежащим образом упаковывалось, после чего составлялся протокол. Затем, он участвовал в качестве понятого при осмотрах места происшествия, проводившихся отдельно с парнем и девушкой, которые добровольно показывали места расположения закладок с наркотическими средствами. Все процессуальные действия проводились в соответствии с законом и каких-либо замечаний не поступало.

Показаниями свидетеля Свидетель №38, оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области. В связи с полученной оперативной информацией о том, что ФИО51 и ФИО2 01.09.2023 буду осуществлять сбыт наркотических средств, оперуполномоченными Свидетель №6 и Свидетель №34 проводилось ОРМ «Наблюдение». Примерно в 15 часов 50 минут 01.09.2023 при проведении «наблюдения» было установлено, что ФИО2 и ФИО9 прибыли в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> и, выйдя на автовокзале, направились в сторону железнодорожных путей. Он к указанному моменту также находился в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес> в непосредственной близости от событий. Примерно в 16 часов 15 минут 01.09.2023 от Свидетель №6 ему поступила информация о том, что ФИО2 и ФИО9 вероятно оборудуют тайники с наркотическими средствами на 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>. С целью проверки указанной информации он проследовал на 

<

адрес>, где неподалеку от 

<

адрес> обнаружил ФИО2 и ФИО9, подошел к ним, представился и предъявил служебное удостоверение. По внешним признакам указанные лица находились в состоянии опьянения, поэтому он предложил пройти им личные досмотры. Личный досмотр ФИО9 производился в служебном автомобиле «№» г/н №, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, в присутствии понятых Свидетель №37 и Свидетель №36. Добровольно ФИО9 выдавать ничего не стал, но в ходе досмотра в рюкзаке, который был при ФИО9, во внутреннем кармане обнаружены 54 свертка в изоленте черного цвета, в наружном кармане рюкзака были обнаружены еще 2 свертка в изоленте черного цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом. ФИО9 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «соль», предназначенное для сбыта. После проведенного личного досмотра ФИО9, он составил соответствующие протоколы, с которыми все ознакомились и поставили свои подписи. Копия соответствующего протокола изъятия вещей и документов им была вручена ФИО9 по окончании его составления и заполнения, однако в силу невнимательности отметку в данном протоколе об этом он забыл указать и соответственно в данном месте нет подписи самого ФИО9 Также поясняет, параллельно дознавателем ОД ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области Свидетель №39 в служебном автомобиле с участием понятых женского пола проводился личный досмотр ФИО2. Позже ему стало известно, что были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Редми», на который со слов ФИО2 они фотографировали места оборудованных с ФИО9 тайников, а также банковская карта «Сбер», чек оплаты проезда от 01.09.2023 по маршруту 

<

адрес>. Кроме того, поясняет, что при составлении соответствующих протоколов он ориентировался на время, указанное на его наручных механических часах. При сверке с временем, указанном в его мобильном телефоне и имеющем синхронизацию с сетью Интернет, он установил, что действительным временем окончания производства изъятия вещей при ФИО9 является 18 часов 35 минут 01.09.2023 (т. 6 л.д. 125-127).

Показаниями свидетеля Свидетель №40, в судебном заседании показавшей, что 01.09.2023 в послеобеденное время сотрудники полиции в районе 

<

адрес> задержали парня и девушку, подозреваемых в оборудовании закладок с наркотическими средствами. Она и Свидетель №41 участвовали в качестве понятых при личном досмотре в служебном автомобиле девушки - ФИО2 Добровольно девушка ничего не выдала. В ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон, в котором со слов ФИО2, находились фотографии мест закладок, которые она оборудовала с её парнем. После досмотра был составлен протокол, в котором все расписались. 

Показаниями свидетеля Свидетель №41, в судебном заседании показавшей, что 01.09.2023 в послеобеденное время сотрудники полиции в районе 

<

адрес> задержали парня и девушку, подозреваемых в оборудовании закладок с наркотическими средствами. Она и её знакомая Свидетель №40 участвовали в качестве понятых при личном досмотре в служебном автомобиле девушки ФИО2. За давностью времени она уже точно не помнит, что изымалось в ходе досмотра, возможно чеки на проезд в автобусе, блокнот. Мобильный телефон вроде бы находился в задержанного парня. Все изъятое упаковалось в пакеты, опечатывалось с бирками, на которых были их подписи. ФИО2 поясняла, что в мобильном телефоне находятся фотографии мест закладок, которые она оборудовала с её парнем.

Кроме того, вина ФИО2 и ФИО9 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в количестве 1,11 грамма от 08.08.2023 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается следующими письменными доказательствами:

- актом о проведении ОРМ «наблюдение» от 08.08.2023, согласно которому оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №2 в период времени с 09 часов 08.08.2023 до 14 часов 08.08.2023 проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО9, проживающих в 

<

адрес>. Указанные лица 08.08.2023 примерно в 10 часов 00 минут на автомобиле такси приехали в район 

<

адрес> по 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, после чего примерно в 10 часов 15 минут до 10 часов 40 минут они находились в поле подсолнуха, расположенное по географическим координатам: №, где что-то искали в основании кустарника, а затем на автомобиле такси вернулись к месту своего жительства. 08.08.2023 примерно в 13 часов 15 минут они на автомобиле такси приехали в 

<

адрес>, к дому №, затем примерно в 13 час. 40 мин. пришли к свалке мусора и ФИО9 что-то положил в место с географическими координатами: №, а ФИО2 сфотографировала место на мобильный телефон. Он сообщил об этом руководству и продолжал «наблюдение» за этим местом до 16 часов 30 минут, пока его не сменил оперуполномоченный ГНК ОМВД России по г. Нововоронежу капитана полиции Свидетель №9 В период «наблюдения» к месту тайника никто не подходил (т. 1 л.д. 197-198);

- актом ОРМ «наблюдение» от 09.08.2023, согласно которому оперуполномоченным ГНК ОМВД России по г. Нововоронежу Свидетель №9 с 16 часов 30 минут 08.08.2023 по 11 часов 00 минут 09.08.2023 проводилось ОРМ «Наблюдение» за тайником, оборудованным на мусорной свалке по географическим координатам: 51.297968, 39.221208. В период «наблюдения» к месту тайника никто не подходил (т. 1 л.д. 199);

- актом ОРМ «наблюдение» от 10.08.2023, согласно которому оперуполномоченным ОУР ОМВД России по г. Нововоронежу Свидетель №10 с 11 часов 00 минут 09.08.2023 по 11 часов 30 минут 10.08.2023 проводилось ОРМ «Наблюдение» за тайником, оборудованным на мусорной свалке по географическим координатам: 51.297968, 39.221208. К вышеуказанному тайнику никто не подходил (т. 1 л.д. 200);

- актом ОРМ «наблюдение» от 11.08.2023, согласно которого оперуполномоченным ГНК ОМВД России по г. Нововоронежу Свидетель №9 с 1 часов 30 минут 10.08.2023 по 11 часов 45 минут 11.08.2023 проводилось ОРМ «Наблюдение» за тайником, оборудованным на мусорной свалке по географическим координатам: 51.297968, 39.221208. К вышеуказанному тайнику никто не подходил (т. 1 л.д. 201);

- актом ОРМ «наблюдение» от 12.08.2023, согласно которому оперуполномоченным ОУР ОМВД России по г. Нововоронежу Свидетель №10 с 11 часов 45 минут 11.08.2023 по 10 часов 15 минут 12.08.2023 проводилось ОРМ «Наблюдение» за тайником, оборудованным на мусорной свалке по географическим координатам: 51.297968, 39.221208. К вышеуказанному тайнику никто не подходил (т. 1 л.д. 202);

- акт ОРМ «наблюдение» от 12.08.2023, согласно которого оперуполномоченным ГНК ОМВД России по г. Нововоронежу Свидетель №9 12.08.2023 проводилось ОРМ «Наблюдение» за тайником, оборудованным на мусорной свалке по географическим координатам: 51.297968, 39.221208. До 20 часов 00 минут к вышеуказанному тайнику никто не подходил, 12.08.2023 примерно в 20 часов 10 минут к месту оборудованного тайника прибыла следственно-оперативная группа (т. 1 л.д. 203);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.08.2023, согласно которому 12.08.2023 в период с 20 часов 10 минут по 20 часов 40 минут у свалки мусора, расположенной на участке местности с географическими координатами 51.297968, 39.221208, вблизи 

<

адрес> Воронежской области, в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 189-192);

- справкой об исследовании № 1219 от 16.08.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,11 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 3 л.д. 43);

- заключением эксперта № 3981 от 30.08.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 1,09 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедронаа. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. (т. 3 л.д. 48-51);

- протоколом осмотра предметов от 09.11.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены пластиковая банковская карта «Сбер МИР» №, записная книжка серо-голубого цвета, чек оплаты проезда маршрута Воронеж-Лиски, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, зафиксированы их признаки (т. 4 л.д. 1-7);

- протоколом осмотра предметов от 16.11.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 01.09.2023, который использовался ФИО2 и ФИО9 для незаконного сбыта наркотических средств, и в памяти которого содержится информация с фотографиями и координатами оборудованных тайников с наркотическими средствами (т. 4 л.д. 11-87);

- протоколом осмотра предметов от 12.09.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены банковская карта АО «Альфа-Банк МИР» №, изъятая у ФИО9, зафиксированы её индивидуальные признаки (т. 4 л.д. 112-116);

- протоколом осмотра предметов от 15.09.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены полимерный прозрачный пакет с застежкой «Zip-Lock» и порошкообразным веществом белого цвета, которое является наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,07 грамма, приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 119-123, 247-250, 251-253);

- протоколом осмотра предметов от 18.03.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО8, ФИО9, ФИО5, предоставленная ПАО «Сбербанк России», содержащаяся на компакт-диске (т. 4 л.д. 172-211);

- протоколом осмотра предметов от 26.03.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО2, предоставленная ПАО «Сбербанк России», содержащаяся на компакт-диске (т. 4 л.д. 218-245);

- протоколом обыска от 02.09.2023, согласно которому 02.09.2023 оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №3 был проведён обыск в 

<

адрес>у 

<

адрес> по месту жительства ФИО2 и ФИО9, в ходе которого было обнаружено и изъято: сверток с содержимым внутри, обмотанный черной изолентой и прозрачный полимерный пакет «Zip-Lock» с содержимым внутри; банковская карта № Альфа-Банк (т. 2 л.д. 149-153);

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена выписка движения денежных средств по учетным записям QIWI Кошелек №№, № предоставленная АО «Киви-БАНК» (т. 5 л.д. 1-4);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО2, предоставленная АО «Альфа-Банк», содержащаяся на компакт-диске (т. 5 л.д. 11-28);

- заключением эксперта № 1172 от 19.03.2024, согласно которому в памяти предоставленного мобильного телефона «Redmi», изъятого у ФИО2, имеются сведения, накопленные при его эксплуатации (контакты; журнал звонков; сведения о переписке с помощью мессенджеров; сведения об истории посещений Интернет-страниц с помощью программ-браузеров; изображения (в том числе содержащие изображения участков местности с указанием конкретных мест); SMS и т.д.) Данная информация в виде сформированных файлов-отчетов (xlsx), скриншотов (png), а также файлов различных форматов скопированы в каталог «Телефон\Android-Агент». Сведения из приложения «Gmail», ввиду большого объема, приводятся частично, в полном объеме данные сведения доступны через меню телефона. В доступной памяти телефона имеются каталоги с наименованиями «Android\data\com.miui.gallery», «DCIM», «ScreenMaster», «Telegram», и т.д., содержащие различные мультимедийные файлы. Графическим файлам с нестандартным расширением для удобства просмотра были присвоены расширения «jpg». Данные каталоги скопированы в каталог «Телефон\ОС». В памяти SIM-карты сведений, вводимых абонентом и накопленных при ее эксплуатации, не обнаружено. Каталог «Телефон» записан на оптический диск однократной записи (т. 3 л.д. 225-229);

- протоколом осмотра предметов от 18.05.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «Redmi Note 7» в корпусе фиолетово-голубого цвета вместе с двумя бумажными бирками, изъятый у ФИО2, упакован в пакет №4, в памяти которого содержится информация с фотографиями и координатами оборудованных тайников с наркотическими средствами; компакт-диск к заключению эксперта №1172 от 19.03.2024 по мобильному телефону марки «Redmi Note 7», упакован в конверт №3 (т. 5 л.д. 52-101);

- протоколом осмотра предметов от 19.03.2024, согласно которому совместно с обвиняемой ФИО5 и ее защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023 с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 140-183);

- протоколом осмотра предметов от 17.05.2024, согласно которому совместно с обвиняемым ФИО9 и его защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 185-199);

- протоколом осмотра предметов от 28.05.2024, согласно которому совместно с обвиняемой ФИО2 и ее защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 200-214).

Кроме того, вина ФИО2 и ФИО9 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в количестве 0,96 грамма от 09.08.2023 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, подтверждается следующими письменными доказательствами:

- актом ОРМ «наблюдение» от 09.08.2023, согласно которому оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №2 в период времени с 11 часов 09.08.2023 до 16 часов 09.08.2023 проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО9, проживающих в 

<

адрес>. 09.08.2023 примерно в 13 часов 40 минут ФИО2 и ФИО9 сели в качестве пассажиров в подъехавший автомобиль «Renault Megan» серого цвета, г.н. К897ХН36 регион. 09.08.2023 примерно в 14 часов 00 минут они приехали к дому № по 

<

адрес> и сели в качестве пассажиров в автомобиль «№», черного цвета, г.н. № регион. 09.08.2023 примерно с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут они находились в вышеуказанном автомобиле, затем вышли из него и направились к 

<

адрес>, где сели в качестве пассажиров в подъехавший автомобиль такси «№», серебристого цвета, г.н. № регион. 09.08.2023 примерно в 15 часов 40 минут ФИО2 и ФИО9 приехали к 

<

адрес>, ФИО31 

<

адрес> и вышли из автомобиля. Далее 09.08.2023 примерно в 16 часов 05 минут они пришли на берег реки Тихая Сосна, расположенный по географическим координатам: №, находящийся примерно в 50 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, ФИО31 

<

адрес>, где у основания пня ФИО2 положила какой-то предмет, а ФИО9 направил на данное место мобильный телефон и после чего стал что-то записывать в него. Об этом он сообщил руководителю и продолжил «наблюдение» за этим местом до 19 час. 30 мин. 09.08.2023, его сменил оперуполномоченный ГНК ОМВД России по Острогожскому району Свидетель №17. За время наблюдения к месту оборудованного тайника никто не подходил (т. 1 л.д. 178-179);

- актом ОРМ «наблюдение» от 10.08.2023, согласно которому оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Острогожскому району Свидетель №17 с 19 час. 30 мин. 09.08.2023 по 11 час. 00 мин. 10.08.2023 проводилось ОРМ «Наблюдение» за тайником, оборудованным на берегу реки Тихая Сосна, расположенного по географическим координатам: №, находящегося примерно в 50 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, ФИО31 

<

адрес>. К тайнику никто не подходил (т. 1 л.д. 180);

- актом ОРМ «наблюдение» от 11.08.2023, согласно которому старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Острогожскому району Свидетель №18 с 11 час. 00 мин. 10.08.2023 по 10 час. 10 мин. 11.08.2023 проводилось ОРМ «Наблюдение» за тайником, оборудованным на берегу реки Тихая Сосна, расположенного по географическим координатам: №, находящегося примерно в 50 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, ФИО31 

<

адрес>. К тайнику никто не подходил (т. 1 л.д. 181);

- актом ОРМ «наблюдение» от 12.08.2023, согласно которому оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Острогожскому району Свидетель №17 с 10 час. 10 мин. 11.08.2023 по 10 час. 15 мин. 12.08.2023 проводилось ОРМ «Наблюдение» за тайником, оборудованным на берегу реки Тихая Сосна, расположенного по географическим координатам: №, находящегося примерно в 50 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, ФИО31 

<

адрес>. К тайнику никто не подходил (т. 1 л.д. 182);

- актом ОРМ «наблюдение» от 13.08.2023, согласно которому старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Острогожскому району Свидетель №19 с 10 час. 15 мин. 12.08.2023 по 10 час. 20 мин. 13.08.2023 проводилось ОРМ «Наблюдение» за тайником, оборудованным на берегу реки Тихая Сосна, расположенного по географическим координатам: №, находящегося примерно в 50 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, ФИО31 

<

адрес>. К тайнику никто не подходил (т. 1 л.д. 183);

- актом ОРМ «наблюдение» от 14.08.2023, согласно которому оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Острогожскому району Свидетель №17 с 10 час. 20 мин. 13.08.2023 по 14 час. 40 мин. 14.08.2023 проводилось ОРМ «Наблюдение» за тайником, оборудованным на берегу реки Тихая Сосна, расположенного по географическим координатам: №, находящегося примерно в 50 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, ФИО31 

<

адрес>. К тайнику никто не подходил. 14.08.2023 примерно в 14 часов 40 минут к месту тайника прибыла следственно-оперативная группа (т. 1 л.д. 184);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2023, согласно которому 14.08.2023 в период с 14 часов 45 минут по 15 часов 05 минут на участке местности с географическими координатами №, расположенном в 50 метрах от 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, был обнаружен и изъят слепок оранжевого цвета с полимерным свертком с содержимым внутри (т. 1 л.д. 165-173);

- справкой об исследовании № 1223 от 15.08.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,96 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 3 л.д. 29);

- заключением эксперта № 3948 от 23.08.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,94 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. (т. 3 л.д. 36-39);

- протоколом осмотра предметов от 09.11.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены пластиковая банковская карта «Сбер МИР» №, записная книжка серо-голубого цвета, чек оплаты проезда маршрута Воронеж-Лиски, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, зафиксированы их признаки (т. 4 л.д. 1-7);

- протоколом осмотра предметов от 16.11.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 01.09.2023, который использовался ФИО2 и ФИО9 для незаконного сбыта наркотических средств, и в памяти которого содержится информация с фотографиями и координатами оборудованных тайников с наркотическими средствами (т. 4 л.д. 11-87);

- протоколом осмотра предметов от 12.09.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены банковская карта АО «Альфа-Банк МИР» №, изъятая у ФИО9, зафиксированы её индивидуальные признаки (т. 4 л.д. 112-116);

- заключением эксперта № 1172 от 19.03.2024, согласно которому в памяти предоставленного мобильного телефона «Redmi», изъятого у ФИО2, имеются сведения, накопленные при его эксплуатации (контакты; журнал звонков; сведения о переписке с помощью мессенджеров; сведения об истории посещений Интернет-страниц с помощью программ-браузеров; изображения (в том числе содержащие изображения участков местности с указанием конкретных мест); SMS и т.д.) Данная информация в виде сформированных файлов-отчетов (xlsx), скриншотов (png), а также файлов различных форматов скопированы в каталог «Телефон\Android-Агент». Сведения из приложения «Gmail», ввиду большого объема, приводятся частично, в полном объеме данные сведения доступны через меню телефона. В доступной памяти телефона имеются каталоги с наименованиями «Android\data\com.miui.gallery», «DCIM», «ScreenMaster», «Telegram», и т.д., содержащие различные мультимедийные файлы. Графическим файлам с нестандартным расширением для удобства просмотра были присвоены расширения «jpg». Данные каталоги скопированы в каталог «Телефон\ОС». В памяти SIM-карты сведений, вводимых абонентом и накопленных при ее эксплуатации, не обнаружено. Каталог «Телефон» записан на оптический диск однократной записи (т. 3 л.д. 225-229);

- протоколом осмотра предметов от 25.09.2023, согласно которому осмотрены: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,92 грамма, упаковано в пакет, приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 103-106, 247-250, 251-253);

- протоколом осмотра предметов от 12.09.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены банковская карта АО «Альфа-Банк МИР» №, изъятая у ФИО9, зафиксированы её индивидуальные признаки (т. 4 л.д. 112-116);

- протоколом осмотра предметов от 18.03.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО8, ФИО9, ФИО5, предоставленная ПАО «Сбербанк России», содержащаяся на компакт-диске (т. 4 л.д. 172-211);

- протоколом осмотра предметов от 26.03.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО2, предоставленная ПАО «Сбербанк России», содержащаяся на компакт-диске (т. 4 л.д. 218-245);

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена выписка движения денежных средств по учетным записям QIWI Кошелек №№, №, предоставленная АО «Киви-БАНК» (т. 5 л.д. 1-4);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО2, предоставленная АО «Альфа-Банк», содержащаяся на компакт-диске (т. 5 л.д. 11-28);

- протоколом осмотра предметов от 18.05.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «Redmi Note 7» в корпусе фиолетово-голубого цвета вместе с двумя бумажными бирками, изъятый у ФИО2, упакован в пакет №4, в памяти которого содержится информация с фотографиями и координатами оборудованных тайников с наркотическими средствами; компакт-диск к заключению эксперта №1172 от 19.03.2024 по мобильному телефону марки «Redmi Note 7», упакован в конверт №3 (т. 5 л.д. 52-101);

- протоколом осмотра предметов от 19.03.2024, согласно которому совместно с обвиняемой ФИО5 и ее защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023 с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 140-183);

- протоколом осмотра предметов от 17.05.2024, согласно которому совместно с обвиняемым ФИО9 и его защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 185-199);

- протоколом осмотра предметов от 28.05.2024, согласно которому совместно с обвиняемой ФИО2 и ее защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 200-214).

Кроме того, вина ФИО2 и ФИО9 в совершении незаконного сбыта наркотических средств в количестве 0,42 грамма от 01.09.2023 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 01.09.2023, протоколом изъятия вещей и документов от 01.09.2023, согласно которым 01.09.2023 года в период с 23 часов 30 минут по 23 часа 45 минут в присутствии понятых произведен досмотр Свидетель №27, в ходе которого был обнаружен и изъят: сверток в изоляционной ленте черного цвета, упакован в пакет (т. 2 л.д. 96-100, 101-103);

- заключением эксперта № 4135 от 04.09.2023, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, массой 0,42 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 3 л.д. 104-107);

- заключением эксперта № 5175 от 09.11.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,40 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 3 л.д. 109-114);

- протоколом осмотра предметов от 09.11.2023, согласно которому осмотрен полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, являющимся наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производный N-метилэфедрона массой 0,38 грамма (т. 2 л.д. 105-107);

- заключением эксперта № 1208 от 26.03.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,38 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 3 л.д. 116-120);

- протоколом обыска от 02.09.2023, согласно которому 02.09.2023 оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №3 был проведён обыск в 

<

адрес>у 

<

адрес> по месту жительства ФИО2 и ФИО9, в ходе которого было обнаружено и изъято: сверток с содержимым внутри, обмотанный черной изолентой и прозрачный полимерный пакет «Zip-Lock» с содержимым внутри; банковская карта № Альфа-Банк (т. 2 л.д. 149-153);

- заключением эксперта № от 19.03.2024, согласно которому в памяти предоставленного мобильного телефона «Redmi», изъятого у ФИО2, имеются сведения, накопленные при его эксплуатации (контакты; журнал звонков; сведения о переписке с помощью мессенджеров; сведения об истории посещений Интернет-страниц с помощью программ-браузеров; изображения (в том числе содержащие изображения участков местности с указанием конкретных мест); SMS и т.д.) Данная информация в виде сформированных файлов-отчетов (xlsx), скриншотов (png), а также файлов различных форматов скопированы в каталог «Телефон\Android-Агент». Сведения из приложения «Gmail», ввиду большого объема, приводятся частично, в полном объеме данные сведения доступны через ФИО1 телефона. В доступной памяти телефона имеются каталоги с наименованиями «Android\data\com.miui.gallery», «DCIM», «ScreenMaster», «Telegram», и т.д., содержащие различные мультимедийные файлы. Графическим файлам с нестандартным расширением для удобства просмотра были присвоены расширения «jpg». Данные каталоги скопированы в каталог «Телефон\ОС». В памяти SIM-карты сведений, вводимых абонентом и накопленных при ее эксплуатации, не обнаружено. Каталог «Телефон» записан на оптический диск однократной записи (т. 3 л.д. 225-229);

- протоколом осмотра предметов от 09.11.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены пластиковая банковская карта «Сбер МИР» №, записная книжка серо-голубого цвета, чек оплаты проезда маршрута Воронеж-Лиски, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, зафиксированы их признаки (т. 4 л.д. 1-7);

- протоколом осмотра предметов от 16.11.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 01.09.2023, который использовался ФИО2 и ФИО9 для незаконного сбыта наркотических средств, и в памяти которого содержится информация с фотографиями и координатами оборудованных тайников с наркотическими средствами (т. 4 л.д. 11-87);

- протоколом осмотра предметов от 12.09.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены банковская карта АО «Альфа-Банк МИР» №, изъятая у ФИО9, зафиксированы её индивидуальные признаки (т. 4 л.д. 112-116);

- протоколом осмотра предметов от 18.03.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО8, ФИО9, ФИО5, предоставленная ПАО «Сбербанк России», содержащаяся на компакт-диске (т. 4 л.д. 172-211);

- протоколом осмотра предметов от 26.03.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО2, предоставленная ПАО «Сбербанк России», содержащаяся на компакт-диске (т. 4 л.д. 218-245);

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена выписка движения денежных средств по учетным записям QIWI Кошелек №№, №, предоставленная АО «Киви-БАНК» (т. 5 л.д. 1-4);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО2, предоставленная АО «Альфа-Банк», содержащаяся на компакт-диске (т. 5 л.д. 11-28);

- протоколом осмотра предметов от 26.04.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрены: 6 бумажных бирок, полимерный пакет с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета, к заключению эксперта №1208 от 26.03.2024 (вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,36 грамма), упаковано в пакет №1 (т. 5 л.д. 37-47);

- протоколом осмотра предметов от 18.05.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «Redmi Note 7» в корпусе фиолетово-голубого цвета вместе с двумя бумажными бирками, изъятый у ФИО2, упакован в пакет №4, в памяти которого содержится информация с фотографиями и координатами оборудованных тайников с наркотическими средствами; компакт-диск к заключению эксперта №1172 от 19.03.2024 по мобильному телефону марки «Redmi Note 7», упакован в конверт №3 (т. 5 л.д. 52-101);

- протоколом осмотра предметов от 19.03.2024, согласно которому совместно с обвиняемой ФИО5 и ее защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023 с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 140-183);

- протоколом осмотра предметов от 17.05.2024, согласно которому совместно с обвиняемым ФИО9 и его защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 185-199);

- протоколом осмотра предметов от 28.05.2024, согласно которому совместно с обвиняемой ФИО2 и ее защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 200-214).

Кроме того, вина ФИО2 и ФИО9 в совершении незаконного сбыта наркотических средств в количестве 0,88 грамма от 02.09.2023 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 02.09.2023, протоколом изъятия вещей и документов от 02.09.2023, согласно которым 02.09.2023 года в период с 19 часов 55 минут по 20 часов 20 минут в присутствии понятых произведен досмотр ФИО4, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный сверток, упакован в пакет №1; мобильный телефон марки Xiaomi Redmi голубого цвета в чехле синего цвета, упакован в пакет №2 (т. 2 л.д. 58-60, 61-63);

- справкой об исследовании № 1344 от 05.09.2023, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,88 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. При проведении исследования было израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 3 л.д. 89);

- заключением эксперта № 4366 от 18.09.2023, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, массой 0,86 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 3 л.д. 91-96);

- протоколом осмотра предметов от 26.09.2023, согласно которому осмотрены: полимерный пакет с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, являющимся наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,84 грамма; полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета (т. 2 л.д. 68-71);

- заключением эксперта № 1207 от 19.03.2024, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, массой 0,84 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 3 л.д. 98-101);

- протоколом обыска от 02.09.2023, согласно которому 02.09.2023 оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №3 был проведён обыск в 

<

адрес>у 

<

адрес> по месту жительства ФИО2 и ФИО9, в ходе которого было обнаружено и изъято: сверток с содержимым внутри, обмотанный черной изолентой и прозрачный полимерный пакет «Zip-Lock» с содержимым внутри; банковская карта № Альфа-Банк (т. 2 л.д. 149-153);

- заключением эксперта № 1172 от 19.03.2024, согласно которому в памяти предоставленного мобильного телефона «Redmi», изъятого у ФИО2, имеются сведения, накопленные при его эксплуатации (контакты; журнал звонков; сведения о переписке с помощью мессенджеров; сведения об истории посещений Интернет-страниц с помощью программ-браузеров; изображения (в том числе содержащие изображения участков местности с указанием конкретных мест); SMS и т.д.) Данная информация в виде сформированных файлов-отчетов (xlsx), скриншотов (png), а также файлов различных форматов скопированы в каталог «Телефон\Android-Агент». Сведения из приложения «Gmail», ввиду большого объема, приводятся частично, в полном объеме данные сведения доступны через меню телефона. В доступной памяти телефона имеются каталоги с наименованиями «Android\data\com.miui.gallery», «DCIM», «ScreenMaster», «Telegram», и т.д., содержащие различные мультимедийные файлы. Графическим файлам с нестандартным расширением для удобства просмотра были присвоены расширения «jpg». Данные каталоги скопированы в каталог «Телефон\ОС». В памяти SIM-карты сведений, вводимых абонентом и накопленных при ее эксплуатации, не обнаружено. Каталог «Телефон» записан на оптический диск однократной записи (т. 3 л.д. 225-229);

- протоколом осмотра предметов от 09.11.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены пластиковая банковская карта «Сбер МИР» №, записная книжка серо-голубого цвета, чек оплаты проезда маршрута Воронеж-Лиски, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, зафиксированы их признаки (т. 4 л.д. 1-7);

- протоколом осмотра предметов от 16.11.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 01.09.2023, который использовался ФИО2 и ФИО9 для незаконного сбыта наркотических средств, и в памяти которого содержится информация с фотографиями и координатами оборудованных тайников с наркотическими средствами (т. 4 л.д. 11-87);

- протоколом осмотра предметов от 12.09.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены банковская карта АО «Альфа-Банк МИР» №, изъятая у ФИО9, зафиксированы её индивидуальные признаки (т. 4 л.д. 112-116);

- протоколом осмотра предметов от 18.03.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО8, ФИО9, ФИО5, предоставленная ПАО «Сбербанк России», содержащаяся на компакт-диске (т. 4 л.д. 172-211);

- протоколом осмотра предметов от 26.03.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО2, предоставленная ПАО «Сбербанк России», содержащаяся на компакт-диске (т. 4 л.д. 218-245);

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена выписка движения денежных средств по учетным записям QIWI Кошелек №№, № предоставленная АО «Киви-БАНК» (т. 5 л.д. 1-4);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО2, предоставленная АО «Альфа-Банк», содержащаяся на компакт-диске (т. 5 л.д. 11-28);

- протоколом осмотра предметов от 26.04.2024, согласно которому осмотрены: 6 бумажных бирок, 3 пустых прозрачных полимерных пакета с застежкой «Zip-Lock», фрагмент прозрачного полимерного пакета с застежкой «Zip-Lock», фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета, полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, к заключению эксперта №1207 от 19.03.2024 (вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,86 грамма), упаковано в пакет №2 (т. 5 л.д. 37-47);

- протоколом осмотра предметов от 18.05.2024, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «Redmi Note 11» в корпусе голубого цвета с блестками вместе с первоначальной упаковкой, двумя бумажными бирками, пластиковой картой, изъятый у ФИО4, упакован в пакет №2, в памяти которого имеется изображение участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, датированное 02.09.2023, изображение чека банка «Тинькофф» о переводе 02.09.2023 в 16:29:38 денежных средств 4000 руб., а также установлено приложение «Телеграмм», в котором имеется чат с аккаунтом Серега Вишня@nanishop, содержащей переписку по поводу приобретения наркотического средства 02.09.2023; Мобильный телефон марки «Redmi Note 7» в корпусе фиолетово-голубого цвета вместе с двумя бумажными бирками, изъятый у ФИО2, упакован в пакет №4, в памяти которого содержится информация с фотографиями и координатами оборудованных тайников с наркотическими средствами; компакт-диск к заключению эксперта №1172 от 19.03.2024 по мобильному телефону марки «Redmi Note 7», упакован в конверт №3 (т. 5 л.д. 52-101);

- протоколом осмотра предметов от 19.03.2024, согласно которому совместно с обвиняемой ФИО5 и ее защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023 с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 140-183);

- протоколом осмотра предметов от 17.05.2024, согласно которому совместно с обвиняемым ФИО9 и его защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 185-199);

- протоколом осмотра предметов от 28.05.2024, согласно которому совместно с обвиняемой ФИО2 и ее защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 200-214).

Кроме того, вина ФИО2 и ФИО9 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в количестве 0,98 грамма от 01.09.2023 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, подтверждается следующими письменными доказательствами:

- актом ОРМ «наблюдение» от 01.09.2023, согласно которого старшим оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №6 B.C. совместно c оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №34 H.A. 01.09.2023 проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО9, проживающих в 

<

адрес>. 01.09.2023 в 09 час 20 минут ФИО2 и ФИО94 O.В. вышли из своего дома, с остановки общественного транспорта на автобусе, следовавшем по маршруту №56, доехали на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>, где перешли на остановку общественного транспорта в направлении выезда из 

<

адрес> и примерно в 10 часов 30 минут сели в автобус, следовавший по маршруту №312 А. Примерно в 10 часов 55 минут они приехали на остановку общественного транспорта, расположенную вблизи 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>. Перейдя дорогу, они направились в сторону лесополосы, где скрылись из их поля зрения. Примерно в 11 часов 20 минут они вышли из лесополосы и на автомобиле такси вернулись по месту своего жительства. В 13 часов 10 минут ФИО2 и ФИО9 снова вышли на улицу, на автобусе следовавшем по маршруту №8 приехали на автовокзал, расположенный на 

<

адрес>. На рейсовом автобусе отправились в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, куда приехали примерно в 15 часов 50 минут и направились в сторону железнодорожных путей, через 

<

адрес>, где у 

<

адрес> остановились. ФИО9 наклонился и примерно в 16 часов 10 минут что-то положил у основания металлического столба желтого цвета, а ФИО2 сфотографировала место на мобильный телефон. Пройдя примерно 15 метров по улице они снова остановились. ФИО9 наклонился и примерно в 16 часов 13 минут что-то положил у обочины дороги, а ФИО2 сфотографировала место на мобильный телефон. Данную информацию он передал сотруднику полиции Свидетель №38 После этого примерно в 16 часов 30 минут к ФИО2 и ФИО9 подъехали сотрудники полиции, а они продолжили наблюдение за тайниками. В 18 часов 35 минут к ним приехала следственно оперативная группа и приступила к проведению осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 46-47);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.09.2023, согласно которому 01.09.2023 года в период с 19 часов 01 минуты по 19 часов 27 минут в присутствии понятых у металлической трубы, расположенной на участке местности с географическими координатами 50.9729, 39.51278, вблизи 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из полимерного ленты черного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 8-12);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 01.09.2023, протоколом изъятия вещей и документов от 01.09.2023, согласно которым 01.09.2023 в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 20 минут в присутствии понятых произведен досмотр ФИО2, в ходе которого обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Redmi» синего цвета, упакован в пакет №1; банковская карта «Сбер Мир» №, упакована в пакет №2; чек на оплату проезда от 01.09.2023, упакован в пакет №3; записная книжка серо-голубого цвета, упакована в пакет №4 (т. 2 л.д. 29-31, 32-34);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 01.09.2023, протоколом изъятия вещей и документов от 01.09.2023, согласно которым 01.09.2023 года в период с 17 часов 20 минут по 18 часов 10 минут в присутствии понятых произведен досмотр ФИО9, в ходе которого обнаружено и изъято: 54 (пятьдесят четыре) свертка в изоленте черного цвета с содержимым внутри, упакованы в пакет №1; 2 свертка в изоленте черного цвета с содержимым внутри, упакованы в пакет №2 (т. 2 л.д. 35-36, 37);

- справкой об исследовании № 1348 от 06.09.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,98 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 3 л.д. 72);

- заключением эксперта № 5371 от 16.11.2023, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, массой 0,96 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 3 л.д. 75-78);

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2023, согласно которому осмотрены: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,94 грамма; прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», в котором находятся куски изоленты черного цвета, куски пластилина желтого цвета, прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», упакованы в пакет, осмотренные предметы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 97-99, 247-250, 251-253);

- заключением эксперта № 1172 от 19.03.2024, согласно которому в памяти предоставленного мобильного телефона «Redmi», изъятого у ФИО2, имеются сведения, накопленные при его эксплуатации (контакты; журнал звонков; сведения о переписке с помощью мессенджеров; сведения об истории посещений Интернет-страниц с помощью программ-браузеров; изображения (в том числе содержащие изображения участков местности с указанием конкретных мест); SMS и т.д.) Данная информация в виде сформированных файлов-отчетов (xlsx), скриншотов (png), а также файлов различных форматов скопированы в каталог «Телефон\Android-Агент». Сведения из приложения «Gmail», ввиду большого объема, приводятся частично, в полном объеме данные сведения доступны через ФИО1 телефона. В доступной памяти телефона имеются каталоги с наименованиями «Android\data\com.miui.gallery», «DCIM», «ScreenMaster», «Telegram», и т.д., содержащие различные мультимедийные файлы. Графическим файлам с нестандартным расширением для удобства просмотра были присвоены расширения «jpg». Данные каталоги скопированы в каталог «Телефон\ОС». В памяти SIM-карты сведений, вводимых абонентом и накопленных при ее эксплуатации, не обнаружено. Каталог «Телефон» записан на оптический диск однократной записи (т. 3 л.д. 225-229);

- протоколом осмотра предметов от 09.11.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены пластиковая банковская карта «Сбер МИР» №, записная книжка серо-голубого цвета, чек оплаты проезда маршрута Воронеж-Лиски, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, зафиксированы их признаки (т. 4 л.д. 1-7);

- протоколом осмотра предметов от 16.11.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 01.09.2023, который использовался ФИО2 и ФИО9 для незаконного сбыта наркотических средств, и в памяти которого содержится информация с фотографиями и координатами оборудованных тайников с наркотическими средствами (т. 4 л.д. 11-87);

- протоколом осмотра предметов от 12.09.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены банковская карта АО «Альфа-Банк МИР» №, изъятая у ФИО9, зафиксированы её индивидуальные признаки (т. 4 л.д. 112-116);

- протоколом осмотра предметов от 18.03.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО8, ФИО9, ФИО5, предоставленная ПАО «Сбербанк России», содержащаяся на компакт-диске (т. 4 л.д. 172-211);

- протоколом осмотра предметов от 26.03.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО2, предоставленная ПАО «Сбербанк России», содержащаяся на компакт-диске (т. 4 л.д. 218-245);

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена выписка движения денежных средств по учетным записям QIWI Кошелек №№, №, предоставленная АО «Киви-БАНК» (т. 5 л.д. 1-4);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО2, предоставленная АО «Альфа-Банк», содержащаяся на компакт-диске (т. 5 л.д. 11-28);

- протоколом осмотра предметов от 18.05.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «Redmi Note 7» в корпусе фиолетово-голубого цвета вместе с двумя бумажными бирками, изъятый у ФИО2, упакован в пакет №4, в памяти которого содержится информация с фотографиями и координатами оборудованных тайников с наркотическими средствами; компакт-диск к заключению эксперта №1172 от 19.03.2024 по мобильному телефону марки «Redmi Note 7», упакован в конверт №3 (т. 5 л.д. 52-101);

- протоколом осмотра предметов от 19.03.2024, согласно которому совместно с обвиняемой ФИО5 и ее защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023 с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 140-183);

- протоколом осмотра предметов от 17.05.2024, согласно которому совместно с обвиняемым ФИО9 и его защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 185-199);

- протоколом осмотра предметов от 28.05.2024, согласно которому совместно с обвиняемой ФИО2 и ее защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 200-214).

Кроме того, вина ФИО2 и ФИО9 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в количестве 1,02 грамма от 01.09.2023 с 18 час. 40 мин. до 19 час. 00 мин. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается следующими письменными доказательствами:

- актом ОРМ «наблюдение» от 01.09.2023, согласно которого старшим оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №6 B.C. совместно c оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №34 H.A. 01.09.2023 проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО9, проживающих в 

<

адрес>. 01.09.2023 в 09 час 20 минут ФИО2 и ФИО94 O.В. вышли из своего дома, с остановки общественного транспорта на автобусе, следовавшем по маршруту №56, доехали на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>, где перешли на остановку общественного транспорта в направлении выезда из 

<

адрес> и примерно в 10 часов 30 минут сели в автобус, следовавший по маршруту №312 А. Примерно в 10 часов 55 минут они приехали на остановку общественного транспорта, расположенную вблизи 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>. Перейдя дорогу, они направились в сторону лесополосы, где скрылись из их поля зрения. Примерно в 11 часов 20 минут они вышли из лесополосы и на автомобиле такси вернулись по месту своего жительства. В 13 часов 10 минут ФИО2 и ФИО9 снова вышли на улицу, на автобусе следовавшем по маршруту №8 приехали на автовокзал, расположенный на 

<

адрес>. На рейсовом автобусе отправились в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, куда приехали примерно в 15 часов 50 минут и направились в сторону железнодорожных путей, через 

<

адрес>, где у 

<

адрес> остановились. ФИО9 наклонился и примерно в 16 часов 10 минут что-то положил у основания металлического столба желтого цвета, а ФИО2 сфотографировала место на мобильный телефон. Пройдя примерно 15 метров по улице они снова остановились. ФИО9 наклонился и примерно в 16 часов 13 минут что-то положил у обочины дороги, а ФИО2 сфотографировала место на мобильный телефон. Данную информацию он передал сотруднику полиции Свидетель №38 После этого примерно в 16 часов 30 минут к ФИО2 и ФИО9 подъехали сотрудники полиции, а они продолжили наблюдение за тайниками. В 18 часов 35 минут к ним приехала следственно оперативная группа и приступила к проведению осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 46-47);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.09.2023, согласно которому 01.09.2023 года в период с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут в присутствии понятых на участке местности с географическими координатами 50.97229, 39.51291, расположенном на обочине дороги, прилегающей к ограждению земельного участка 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из полимерного ленты черного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 20-24);

- справкой об исследовании № 1347 от 06.09.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,02 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма (т. 3 л.д. 64);

- заключением эксперта № 5372 от 20.11.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 1,00 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 3 л.д. 67-70);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 01.09.2023, протоколом изъятия вещей и документов от 01.09.2023, согласно которым 01.09.2023 в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 20 минут в присутствии понятых произведен досмотр ФИО2, в ходе которого обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Redmi» синего цвета, упакован в пакет №1; банковская карта «Сбер Мир» №, упакована в пакет №2; чек на оплату проезда от 01.09.2023, упакован в пакет №3; записная книжка серо-голубого цвета, упакована в пакет №4 (т. 2 л.д. 29-31, 32-34);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 01.09.2023, протоколом изъятия вещей и документов от 01.09.2023, согласно которым 01.09.2023 года в период с 17 часов 20 минут по 18 часов 10 минут в присутствии понятых произведен досмотр ФИО9, в ходе которого обнаружено и изъято: 54 (пятьдесят четыре) свертка в изоленте черного цвета с содержимым внутри, упакованы в пакет №1; 2 свертка в изоленте черного цвета с содержимым внутри, упакованы в пакет №2 (т. 2 л.д. 35-36, 37);

- заключением эксперта № 1172 от 19.03.2024, согласно которому в памяти предоставленного мобильного телефона «Redmi», изъятого у ФИО2, имеются сведения, накопленные при его эксплуатации (контакты; журнал звонков; сведения о переписке с помощью мессенджеров; сведения об истории посещений Интернет-страниц с помощью программ-браузеров; изображения (в том числе содержащие изображения участков местности с указанием конкретных мест); SMS и т.д.) Данная информация в виде сформированных файлов-отчетов (xlsx), скриншотов (png), а также файлов различных форматов скопированы в каталог «Телефон\Android-Агент». Сведения из приложения «Gmail», ввиду большого объема, приводятся частично, в полном объеме данные сведения доступны через меню телефона. В доступной памяти телефона имеются каталоги с наименованиями «Android\data\com.miui.gallery», «DCIM», «ScreenMaster», «Telegram», и т.д., содержащие различные мультимедийные файлы. Графическим файлам с нестандартным расширением для удобства просмотра были присвоены расширения «jpg». Данные каталоги скопированы в каталог «Телефон\ОС». В памяти SIM-карты сведений, вводимых абонентом и накопленных при ее эксплуатации, не обнаружено. Каталог «Телефон» записан на оптический диск однократной записи (т. 3 л.д. 225-229);

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2023, согласно которому осмотрены: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,98 грамма; прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», в котором находятся куски изоленты черного цвета, куски пластилина желтого цвета, прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», упакованы в пакет, осмотренные предметы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 91-93, 247-250, 251-253);

- протоколом осмотра предметов от 09.11.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены пластиковая банковская карта «Сбер МИР» №, записная книжка серо-голубого цвета, чек оплаты проезда маршрута Воронеж-Лиски, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, зафиксированы их признаки (т. 4 л.д. 1-7);

- протоколом осмотра предметов от 16.11.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 01.09.2023, который использовался ФИО2 и ФИО9 для незаконного сбыта наркотических средств, и в памяти которого содержится информация с фотографиями и координатами оборудованных тайников с наркотическими средствами (т. 4 л.д. 11-87);

- протоколом осмотра предметов от 12.09.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены банковская карта АО «Альфа-Банк МИР» №, изъятая у ФИО9, зафиксированы её индивидуальные признаки (т. 4 л.д. 112-116);

- протоколом осмотра предметов от 18.03.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО8, ФИО9, ФИО5, предоставленная ПАО «Сбербанк России», содержащаяся на компакт-диске (т. 4 л.д. 172-211);

- протоколом осмотра предметов от 26.03.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО2, предоставленная ПАО «Сбербанк России», содержащаяся на компакт-диске (т. 4 л.д. 218-245);

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена выписка движения денежных средств по учетным записям QIWI Кошелек №№, №, предоставленная АО «Киви-БАНК» (т. 5 л.д. 1-4);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО2, предоставленная АО «Альфа-Банк», содержащаяся на компакт-диске (т. 5 л.д. 11-28);

- протоколом осмотра предметов от 18.05.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «Redmi Note 7» в корпусе фиолетово-голубого цвета вместе с двумя бумажными бирками, изъятый у ФИО2, упакован в пакет №4, в памяти которого содержится информация с фотографиями и координатами оборудованных тайников с наркотическими средствами; компакт-диск к заключению эксперта №1172 от 19.03.2024 по мобильному телефону марки «Redmi Note 7», упакован в конверт №3 (т. 5 л.д. 52-101);

- протоколом осмотра предметов от 19.03.2024, согласно которому совместно с обвиняемой ФИО5 и ее защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023 с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 140-183);

- протоколом осмотра предметов от 17.05.2024, согласно которому совместно с обвиняемым ФИО9 и его защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 185-199);

- протоколом осмотра предметов от 28.05.2024, согласно которому совместно с обвиняемой ФИО2 и ее защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 200-214).

Кроме того, вина ФИО2 и ФИО9 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в количестве 53,32 грамма от 01.09.2023 с 17 час. 20 мин. до 18 час. 35 мин. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается следующими письменными доказательствами:

- актом ОРМ «наблюдение» от 01.09.2023, согласно которого старшим оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №6 B.C. совместно c оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №34 H.A. 01.09.2023 проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО9, проживающих в 

<

адрес>. 01.09.2023 в 09 час 20 минут ФИО2 и ФИО94 O.В. вышли из своего дома, с остановки общественного транспорта на автобусе, следовавшем по маршруту №56, доехали на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>, где перешли на остановку общественного транспорта в направлении выезда из 

<

адрес> и примерно в 10 часов 30 минут сели в автобус, следовавший по маршруту №312 А. Примерно в 10 часов 55 минут они приехали на остановку общественного транспорта, расположенную вблизи 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>. Перейдя дорогу, они направились в сторону лесополосы, где скрылись из их поля зрения. Примерно в 11 часов 20 минут они вышли из лесополосы и на автомобиле такси вернулись по месту своего жительства. В 13 часов 10 минут ФИО2 и ФИО9 снова вышли на улицу, на автобусе следовавшем по маршруту №8 приехали на автовокзал, расположенный на 

<

адрес>. На рейсовом автобусе отправились в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, куда приехали примерно в 15 часов 50 минут и направились в сторону железнодорожных путей, через 

<

адрес>, где у 

<

адрес> остановились. ФИО9 наклонился и примерно в 16 часов 10 минут что-то положил у основания металлического столба желтого цвета, а ФИО2 сфотографировала место на мобильный телефон. Пройдя примерно 15 метров по улице они снова остановились. ФИО9 наклонился и примерно в 16 часов 13 минут что-то положил у обочины дороги, а ФИО2 сфотографировала место на мобильный телефон. Данную информацию он передал сотруднику полиции Свидетель №38 После этого примерно в 16 часов 30 минут к ФИО2 и ФИО9 подъехали сотрудники полиции, а они продолжили наблюдение за тайниками. В 18 часов 35 минут к ним приехала следственно оперативная группа и приступила к проведению осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 46-47);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 01.09.2023, протоколом изъятия вещей и документов от 01.09.2023, согласно которым 01.09.2023 в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 20 минут в присутствии понятых произведен досмотр ФИО2, в ходе которого обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Redmi» синего цвета, упакован в пакет №1; банковская карта «Сбер Мир» №, упакована в пакет №2; чек на оплату проезда от 01.09.2023, упакован в пакет №3; записная книжка серо-голубого цвета, упакована в пакет №4 (т. 2 л.д. 29-31, 32-34);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 01.09.2023, протоколом изъятия вещей и документов от 01.09.2023, согласно которым 01.09.2023 года в период с 17 часов 20 минут по 18 часов 10 минут в присутствии понятых произведен досмотр ФИО9, в ходе которого обнаружено и изъято: 54 (пятьдесят четыре) свертка в изоленте черного цвета с содержимым внутри, упакованы в пакет №1; 2 свертка в изоленте черного цвета с содержимым внутри, упакованы в пакет №2 (т. 2 л.д. 35-36, 37);

- справкой об исследовании № 1346 от 06.09.2023, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№1,2), общей массой 2,00 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма от объектов №№1,2. (т. 3 л.д. 56);

- заключением эксперта № 5373 от 24.11.2023, согласно которому представленные вещества, общей массой 1,96 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. На проведение экспертизы израсходовано по 0,02 грамма от объектов №№1,2. (т. 3 л.д. 59-62);

- справкой об исследовании № 1345 от 18.09.2023, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№1-54), общей массой 51,32 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) - производное наркотического средства – N-метилэфедрона. На проведение исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого объекта, что в сумме составляет 1,08 грамма (т. 3 л.д. 80-81);

- заключением эксперта № 5374 от 23.11.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-54), общей массой 50,24 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства – N-метилэфедрон. При проведении экспертизы было израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого объекта, что в сумме составляет 1,08 грамма. (т. 3 л.д. 84-87);

- протоколом осмотра предметов от 26.04.2024, согласно которому осмотрены:

- 3 бумажных бирки, 2 прозрачных полимерных пакета с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов внутри, к заключению эксперта №5373 от 24.11.2023 (вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 1,92 грамма), упаковано в пакет №5;

- бумажная бирка, пустой полимерный пакет, 4 фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, 3 пустых прозрачных полимерных пакета с застежкой «Zip-Lock», к справке об исследовании №1346 от 06.09.2023, упаковано в пакет №6;

- 3 бумажных бирки, 54 полимерных пакета с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов с первоначальной упаковкой, к заключению эксперта №5374 от 23.11.202 (вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 49,16 грамма), упаковано в пакет №7;

- бумажная бирка, множество фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета со следами наслоений многоцветного пластичного вещества, множество пустых прозрачных полимерных пакетов с застежками «Zip-Lock», к справке об исследовании №1345 от 18.09.2023, упаковано в пакет №8. Осмотренные предметы и вещества приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 37-47, 48-49,50,51);

- заключением эксперта № 1172 от 19.03.2024, согласно которому в памяти предоставленного мобильного телефона «Redmi», изъятого у ФИО2, имеются сведения, накопленные при его эксплуатации (контакты; журнал звонков; сведения о переписке с помощью мессенджеров; сведения об истории посещений Интернет-страниц с помощью программ-браузеров; изображения (в том числе содержащие изображения участков местности с указанием конкретных мест); SMS и т.д.) Данная информация в виде сформированных файлов-отчетов (xlsx), скриншотов (png), а также файлов различных форматов скопированы в каталог «Телефон\Android-Агент». Сведения из приложения «Gmail», ввиду большого объема, приводятся частично, в полном объеме данные сведения доступны через ФИО1 телефона. В доступной памяти телефона имеются каталоги с наименованиями «Android\data\com.miui.gallery», «DCIM», «ScreenMaster», «Telegram», и т.д., содержащие различные мультимедийные файлы. Графическим файлам с нестандартным расширением для удобства просмотра были присвоены расширения «jpg». Данные каталоги скопированы в каталог «Телефон\ОС». В памяти SIM-карты сведений, вводимых абонентом и накопленных при ее эксплуатации, не обнаружено. Каталог «Телефон» записан на оптический диск однократной записи (т. 3 л.д. 225-229);

- протоколом осмотра предметов от 09.11.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены пластиковая банковская карта «Сбер МИР» №, записная книжка серо-голубого цвета, чек оплаты проезда маршрута Воронеж-Лиски, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, зафиксированы их признаки (т. 4 л.д. 1-7);

- протоколом осмотра предметов от 16.11.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 01.09.2023, который использовался ФИО2 и ФИО9 для незаконного сбыта наркотических средств, и в памяти которого содержится информация с фотографиями и координатами оборудованных тайников с наркотическими средствами (т. 4 л.д. 11-87);

- протоколом осмотра предметов от 12.09.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены банковская карта АО «Альфа-Банк МИР» №, изъятая у ФИО9, зафиксированы её индивидуальные признаки (т. 4 л.д. 112-116);

- протоколом осмотра предметов от 18.03.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО8, ФИО9, ФИО5, предоставленная ПАО «Сбербанк России», содержащаяся на компакт-диске (т. 4 л.д. 172-211);

- протоколом осмотра предметов от 26.03.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО2, предоставленная ПАО «Сбербанк России», содержащаяся на компакт-диске (т. 4 л.д. 218-245);

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена выписка движения денежных средств по учетным записям QIWI Кошелек №№, 79920574062, предоставленная АО «Киви-БАНК» (т. 5 л.д. 1-4);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО2, предоставленная АО «Альфа-Банк», содержащаяся на компакт-диске (т. 5 л.д. 11-28);

- протоколом осмотра предметов от 18.05.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «Redmi Note 7» в корпусе фиолетово-голубого цвета вместе с двумя бумажными бирками, изъятый у ФИО2, упакован в пакет №, в памяти которого содержится информация с фотографиями и координатами оборудованных тайников с наркотическими средствами; компакт-диск к заключению эксперта №1172 от 19.03.2024 по мобильному телефону марки «Redmi Note 7», упакован в конверт №3 (т. 5 л.д. 52-101);

- протоколом осмотра предметов от 19.03.2024, согласно которому совместно с обвиняемой ФИО5 и ее защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023 с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 140-183);

- протоколом осмотра предметов от 17.05.2024, согласно которому совместно с обвиняемым ФИО9 и его защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 185-199);

- протоколом осмотра предметов от 28.05.2024, согласно которому совместно с обвиняемой ФИО2 и ее защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 200-214).

Кроме того, вина ФИО9 в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в количестве 1,58 грамма от 02.09.2023, в крупном размере, подтверждается следующими письменными доказательствами:

- актом ОРМ «наблюдение» от 01.09.2023, согласно которого старшим оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №6 B.C. совместно c оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №34 H.A. 01.09.2023 проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО9, проживающих в 

<

адрес>. 01.09.2023 в 09 час 20 минут ФИО2 и ФИО94 O.В. вышли из своего дома, с остановки общественного транспорта на автобусе, следовавшем по маршруту №56, доехали на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>, где перешли на остановку общественного транспорта в направлении выезда из 

<

адрес> и примерно в 10 часов 30 минут сели в автобус, следовавший по маршруту №312 А. Примерно в 10 часов 55 минут они приехали на остановку общественного транспорта, расположенную вблизи 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>. Перейдя дорогу, они направились в сторону лесополосы, где скрылись из их поля зрения. Примерно в 11 часов 20 минут они вышли из лесополосы и на автомобиле такси вернулись по месту своего жительства. В 13 часов 10 минут ФИО2 и ФИО9 снова вышли на улицу, на автобусе следовавшем по маршруту № приехали на автовокзал, расположенный на 

<

адрес>. На рейсовом автобусе отправились в 

<

адрес> ФИО31 

<

адрес>, куда приехали примерно в 15 часов 50 минут и направились в сторону железнодорожных путей, через 

<

адрес>, где у 

<

адрес> остановились. ФИО9 наклонился и примерно в 16 часов 10 минут что-то положил у основания металлического столба желтого цвета, а ФИО2 сфотографировала место на мобильный телефон. Пройдя примерно 15 метров по улице они снова остановились. ФИО9 наклонился и примерно в 16 часов 13 минут что-то положил у обочины дороги, а ФИО2 сфотографировала место на мобильный телефон. Данную информацию он передал сотруднику полиции Свидетель №38 После этого примерно в 16 часов 30 минут к ФИО2 и ФИО9 подъехали сотрудники полиции, а они продолжили наблюдение за тайниками. В 18 часов 35 минут к ним приехала следственно оперативная группа и приступила к проведению осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 46-47);

- протоколом обыска от 02.09.2023, согласно которому 02.09.2023 оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №3 был проведён обыск в 

<

адрес>у 

<

адрес> по месту жительства ФИО2 и ФИО9, в ходе которого было обнаружено и изъято: сверток с содержимым внутри, обмотанный черной изолентой и прозрачный полимерный пакет «Zip-Lock» с содержимым внутри; банковская карта № Альфа-Банк (т. 2 л.д. 149-153);

- заключением эксперта № 4161 от 11.09.2023, согласно которому, представленные на экспертизу вещества (объекты №№1,2) общей массой 1,58 грамма (объект №1 – 0,57 грамма, объект №2 – 1,01 грамма), содержат в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. При проведении экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого объекта, что в сумме составляет 0,04 грамма (т. 3 л.д. 126-127);

- протоколом осмотра предметов от 21.11.2023, согласно которому осмотрены: первоначальные упаковки, полимерный прозрачный пакет с застежкой «Zip-Lock», в котором содержится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, которое является наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и полимерный прозрачный пакет с застежкой «Zip-Lock», в котором содержится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, которое является наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,54 грамма, упакованы в конверт. Осмотренные предметы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 147-151, 247-250, 251-253);

- протоколом осмотра предметов от 19.03.2024, согласно которому совместно с обвиняемой ФИО5 и ее защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023 с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 140-183);

- протоколом осмотра предметов от 17.05.2024, согласно которому совместно с обвиняемым ФИО9 и его защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 185-199);

- протоколом осмотра предметов от 28.05.2024, согласно которому совместно с обвиняемой ФИО2 и ее защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 200-214).

Кроме того, вина ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в количестве 0,60 грамма от 02.08.2023 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, подтверждается следующими письменными доказательствами:

- актом о проведении ОРМ «наблюдение» от 03.08.2023, согласно которому оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №2 в период времени с 16 часов 02.08.2023 до 12 часов 03.08.2023 проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО5, проживающей в 

<

адрес>А, 

<

адрес> ФИО2, проживающей в 

<

адрес>. 02.08.2023 примерно в 16 часов 30 минут из подъезда дома по адресу: 

<

адрес>«А», вышли ФИО5 и ФИО2, пришли на остановку общественного транспорта «Хладокомбинат №» по 

<

адрес>, сели в качестве пассажиров в подъехавший автомобиль «Хендай Солярис» серого цвета, г.н. В943ВЕ 136 регион и примерно в 17 часов 00 минут приехали на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>. 02.08.2023 примерно в 17 часов 45 минут они пришли к нежилому строению по адресу: 

<

адрес> «А», где сидели в кустах и о чем-то разговаривали. 02.08.2023 примерно в 18 часов 25 минут ФИО5 и ФИО2 вышли из кустов и примерно в 18 часов 55 минут пришли к 

<

адрес>, где ФИО5 у основания коричневого забора из металлопрофиля положила красную пробку из под бутылки, внутри которой находился сверток с содержимым внутри, обмотанный липкой лентой черного цвета, а ФИО2 в это время оглядывалась по сторонам и следила за окружающей обстановкой. Он продолжил наблюдение за тайником до приезда следственно-оперативной группы в 11 часов 55 минут 03.08.2023. К тайнику никто не подходил (т. 1 л.д. 159);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2023, согласно которому 03.08.2023 в период с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут в присутствии понятых у металлического забора, расположенного на расстоянии 2 метров от 

<

адрес> 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 148-154);

- справкой об исследовании № 1171 от 04.08.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 0,60 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. (т. 3 л.д. 19);

- заключением эксперта № 3833 от 17.08.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,58 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 3 л.д. 23-26);

- протоколом обыска от 02.09.2023, согласно которому 02.09.2023 оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №6 был проведён обыск в 

<

адрес>А 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «texet», упакован в пакет №1; банковская карта «Тинькофф» №, упакована в пакет №2 (т. 9 л.д. 53-56);

- протоколом выемки от 02.09.2023, согласно которому 02.09.2023 старшим следователем ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу ФИО41 был у свидетеля ФИО6 был изъят мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе черного цвета, упакована в пакет (т. 9 л.д. 63-66);

- протоколом осмотра предметов от 09.11.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены пластиковая банковская карта «Сбер МИР» №, записная книжка серо-голубого цвета, чек оплаты проезда маршрута Воронеж-Лиски, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, зафиксированы их признаки (т. 4 л.д. 1-7);

- протоколом осмотра предметов от 16.11.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 01.09.2023, который использовался ФИО2 и ФИО9 для незаконного сбыта наркотических средств, и в памяти которого содержится информация с фотографиями и координатами оборудованных тайников с наркотическими средствами (т. 4 л.д. 11-87);

- протоколом осмотра предметов от 12.09.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены банковская карта АО «Альфа-Банк МИР» №, изъятая у ФИО9, зафиксированы её индивидуальные признаки (т. 4 л.д. 112-116);

- протоколом осмотра предметов от 18.03.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО8, ФИО9, ФИО5, предоставленная ПАО «Сбербанк России», содержащаяся на компакт-диске (т. 4 л.д. 172-211);

- протоколом осмотра предметов от 26.03.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО2, предоставленная ПАО «Сбербанк России», содержащаяся на компакт-диске (т. 4 л.д. 218-245);

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена выписка движения денежных средств по учетным записям QIWI Кошелек №№, №, предоставленная АО «Киви-БАНК» (т. 5 л.д. 1-4);

- протоколом осмотра предметов от 09.05.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО5, предоставленная АО «ТИНЬКОФФ БАНК» (т. 5 л.д. 6-9);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО2, предоставленная АО «Альфа-Банк», содержащаяся на компакт-диске, упакована в конверт (т. 5 л.д. 11-28);

- протоколом осмотра предметов от 26.04.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрены: 2 банковские карты, изъятые в ходе обыска 02.09.2023 у ФИО5 по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, упаковано в пакет №; бумажный конверт, 2 фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, к заключению эксперта №3833 от 17.08.2023 (вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,56 грамма), упаковано в пакет №14 (т. 5 л.д. 37-47);

- заключением эксперта № 5192 от 15.11.2023, согласно которому в памяти предоставленного телефона «Honor» имеются сведения, накопленные при его эксплуатации (контакты; журнал звонков; сведения о переписке с помощью мессенджеров «VK», «Telegram», «WhatsApp»; сведения об истории посещений Интернет-страниц с помощью программы-браузера «Chrome»; изображения; SMS и т.д.) Также в памяти телефона имеются сведения о приложении «Google Drive» (Google Диск), которые приведены в файле «Google Drive.xlsx» (файлов в памяти телефона доступных для просмотра в «офлайн-режиме» не обнаружено). Данная информация в виде сформированных файлов-отчетов (xlsx), а также самих файлов различных форматов скопированы в каталог «Телефон». В памяти SIM-карты №1 имеются сведения о SMS, которые сформированы в файл-отчет (xls) и скопированы в каталог «Телефон». Сведений о контактах в памяти SIM-карты №1 не обнаружено. В памяти SIM-карты №2 имеются сведения о контактах, которые сформированы в файл-отчет (xls) и скопированы в каталог «Телефон». Сведений о SMS в памяти SIM-карты №2 не обнаружено. Архив «Телефон.rar» записан на оптический диск многократной записи (приложение к заключению эксперта) (т. 3 л.д. 141-145);

- заключением эксперта № 1172 от 19.03.2024, согласно которому в памяти предоставленного мобильного телефона «Redmi» имеются сведения, накопленные при его эксплуатации (контакты; журнал звонков; сведения о переписке с помощью мессенджеров; сведения об истории посещений Интернет-страниц с помощью программ-браузеров; изображения (в том числе содержащие изображения участков местности с указанием конкретных мест); SMS и т.д.) Данная информация в виде сформированных файлов-отчетов (xlsx), скриншотов (png), а также файлов различных форматов скопированы в каталог «Телефон\Android-Агент». Сведения из приложения «Gmail», ввиду большого объема, приводятся частично, в полном объеме данные сведения доступны через меню телефона. В доступной памяти телефона имеются каталоги с наименованиями «Android\data\com.miui.gallery», «DCIM», «ScreenMaster», «Telegram», и т.д., содержащие различные мультимедийные файлы. Графическим файлам с нестандартным расширением для удобства просмотра были присвоены расширения «jpg». Данные каталоги скопированы в каталог «Телефон\ОС». В памяти SIM-карты сведений, вводимых абонентом и накопленных при ее эксплуатации, не обнаружено. Каталог «Телефон» записан на оптический диск однократной записи (приложение к заключению эксперта). (т. 3 л.д. 225-229);

- протоколом осмотра предметов от 18.05.2024, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «texet» в корпусе черного цвета с элементами желтого и серебристого цветов, с 2 сим-картами, первоначальной упаковкой, изъятый в ходе обыска у ФИО5 02.09.2023 года по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, упакован в пакет №1; компакт-диск к заключению эксперта №5193 от 14.11.2023 по мобильному телефону «texet», изъятому у ФИО5, упакован в конверт №1; мобильный телефон марки «honor 9 lite» в корпусе черного цвета вместе с двумя бумажными бирками, изъятый у ФИО6, упакован в пакет №3; компакт-диск к заключению эксперта №5192 от 15.11.2023 по мобильному телефону марки «honor 9 lite», изъятому у ФИО6, упакован в конверт №2; мобильный телефон марки «Redmi Note 7» в корпусе фиолетово-голубого цвета вместе с двумя бумажными бирками, изъятый у ФИО2, упакован в пакет №4, в памяти которого содержится информация с фотографиями и координатами оборудованных тайников с наркотическими средствами; компакт-диск к заключению эксперта №1172 от 19.03.2024 по мобильному телефону марки «Redmi Note 7», упакован в конверт №3 (т. 5 л.д. 52-101);

- протоколом осмотра предметов от 19.03.2024, согласно которому совместно с обвиняемой ФИО5 и ее защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023 с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 140-183);

- протоколом осмотра предметов от 17.05.2024, согласно которому совместно с обвиняемым ФИО9 и его защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 185-199);

- протоколом осмотра предметов от 28.05.2024, согласно которому совместно с обвиняемой ФИО2 и ее защитником осмотрены: DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО2, на которых содержатся аудиофайлы с записями телефонных переговоров между данными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства преступной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 200-214);

- протоколом обыска от 02.09.2023, согласно которому 02.09.2023 оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №3 был проведён обыск в 

<

адрес>у 

<

адрес> по месту жительства ФИО2 и ФИО9, в ходе которого было обнаружено и изъято: сверток с содержимым внутри, обмотанный черной изолентой и прозрачный полимерный пакет «Zip-Lock» с содержимым внутри; банковская карта № Альфа-Банк (т. 2 л.д. 149-153).

Согласно заключению экспертов № 2403 от 12.09.2023 и заключению экспертов № 3141 от 05.12.2023, ФИО2 в период, относящийся к инкриминируемым ей деяниям, а также ко времени производства по уголовному делу, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые делали ее неспособной в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдала и в настоящее время не страдает. Испытуемая могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера она не нуждается (т. 3 л.д. 172-174, 182-185).

Согласно заключению экспертов № 2402 от 12.09.2023, заключению экспертов № 3145 от 05.12.2023 и заключению экспертов № 3146 от 05.12.2023 ФИО9 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими. У ФИО9 не обнаруживалось также и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО9 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту, может принимать участие в судебно-следственных действиях. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т. 3 л.д. 200-202, 211-214, 219-222).

Исследовав и оценив в соответствии со ст. 88 УПК РФ представленные доказательства, которые соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, суд считает их в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и признания доказанной вины подсудимых ФИО2 и ФИО9 в совершении инкриминируемых им преступлений. 

В основу приговора, кроме признательных показаний подсудимых ФИО2 и ФИО9, данных ими в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого, при проверке показаний на месте в присутствии защитников, после разъяснения прав, оглашенных в ходе судебного следствия на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, которые были ими полностью подтверждены в судебном заседании, суд кладет показания свидетелей, а также лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с розыском.

У суда не имеется оснований ставить под сомнение правдивость и достоверность вышеизложенных показаний свидетелей, а также лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с розыском, не доверять им, поскольку они последовательны, на настоящее время ничем не опорочены и не опровергнуты. Эти показания дополняют друг друга и не содержат взаимоисключающих сведений относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. Какой-либо заинтересованности со стороны свидетелей при даче показаний в отношении подсудимых, как и оснований для оговора, судом не установлено. Кроме того, их показания согласуются с другими доказательствами, собранными по делу в ходе предварительного следствия, исследованными в судебном заседании и изложенными в данном приговоре выше. Противоречий в показаниях свидетелей, а также лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с розыском, имеющих существенное значение для квалификации деяний подсудимых, судом не установлено. 

Имеющиеся незначительные противоречия в показаниях свидетелей Свидетель №25, Свидетель №28, Свидетель №30, Свидетель №33, Свидетель №36, данных в ходе судебного следствия, с показаниями на предварительном следствии, этими лицами были объяснены давностью времени с произошедших событий, поэтому суд принимает в качестве доказательств по делу показания этих свидетелей на предварительном следствии.

Показания ряда свидетелей были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон. Суд находит, что эти показания получены в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, с разъяснением перед допросом процессуальных прав, обязанностей и ответственности, с предупреждением о возможных последствиях, связанных с использованием этих показаний в качестве доказательств по уголовному делу. Оснований сомневаться в достоверности этих показаний у суда не имеется.

Заключения экспертов получены с соблюдением требований главы 27 УПК РФ. У суда нет оснований не доверять выводам, содержащимся в данных заключениях, и ставить под сомнение их достоверность, поскольку экспертизы проведены в рамках закона, уполномоченными экспертами, предупрежденными об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ, заключения экспертов научно обоснованные, их выводы надлежащим образом мотивированные, они согласуются с другими доказательствами, собранными по делу и проанализированными в данном приговоре выше.

Все доказательства, исследованные в рамках судебного следствия, в том числе протоколы следственных действий, заключения экспертиз, письменные доказательства согласуются между собой, показаниями свидетелей, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, оперативно – розыскные мероприятия проведены и их результаты представлены следствию в соответствии с ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», а поэтому на основании ст. 89 УПК РФ являются допустимыми и достоверными доказательствами. 

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимых проведены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии законных оснований. Основаниями для проведения оперативно – розыскных мероприятий послужила имеющаяся у правоохранительных органов информация о том, что ФИО2, ФИО9 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с розыском, занимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории Воронежской области, которая в последующем нашла свое подтверждение. Умысел у виновных на распространение наркотиков сформировался независимо от действий сотрудников полиции, поскольку полицейские до задержания подсудимых в контакт с ними не вступали, а лишь проводили наблюдение. Материалы оперативно – розыскных мероприятий предоставлены следователю на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, в порядке, предусмотренном ведомственными нормативными актами.

В силу ч. 1 ст. 33 УК РФ соучастниками преступления наряду с исполнителем признаются организатор, подстрекатель и пособник.

Понятие «исполнитель» дано в ч. 2 ст. 33 УК РФ, согласно которой исполнителем признается лицо, непосредственно совершившее преступление либо непосредственно участвовавшее в его совершении совместно с другими лицами (соисполнителями). 

Субъективная характеристика соисполнительства означает, что все лица, участвующие в совместном совершении преступления, стремятся к конкретному единому для них общественно опасному результату. Субъективный момент совместности характеризуется знанием каждого соучастника о деятельности других лиц и стремлением к достижению преступного последствия в результате общих усилий. 

В силу ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Судом установлено и подтверждено указанными выше доказательствами, что в ходе преступной деятельности подсудимые ФИО2 и ФИО9 и неустановленное следствием лицо, а также по одному из эпизодов ФИО2, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с розыском, и неустановленное следствием лицо, непосредственно участвовали в совершении незаконного сбыта наркотических средств, т.е. были соисполнителями преступлений.

Установленные по уголовному делу обстоятельства преступлений свидетельствуют о том, что подсудимые и неустановленное следствием лицо заранее договаривались о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств, а потому преступления совершены ими группой лиц по предварительному сговору. Тот факт, что соучастник (лицо-оператор) по делу не установлен, на юридическую квалификацию действий подсудимых не влияет.

Имеющиеся противоречия в показаниях подсудимых ФИО2, ФИО9 с показаниями лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, данными в ходе предварительного следствия и принятыми судом в качестве доказательства по делу, относительно того, кто был инициатором преступной деятельности, суд расценивает как способ защиты подсудимых, вызванный желанием в полной мере избежать ответственности за совершение преступлений.

Вид наркотических средств, ставших предметом совершенных преступлений и их масса, установлены заключениями экспертов, размер определен с учетом требований Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» в редакции, действовавшей на дату совершения подсудимыми преступлений.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 декабря 2022 г. N 37 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" доступ к электронным или информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети "Интернет", может осуществляться с различных компьютерных устройств, технологически предназначенных для этого, с использованием программ, имеющих разнообразные функции (браузеров, программ, предназначенных для обмена сообщениями, - мессенджеров, специальных приложений социальных сетей, онлайн-игр, других программ и приложений). При квалификации действий лиц как совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы использовались и какие действия совершены с их помощью.

Поскольку действия подсудимых ФИО2 и ФИО9, направленные на сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно взаимодействие с неустановленным лицом «оператором», получение от него задания на сбыт наркотических средств, информации о местонахождении тайников с партией наркотических средств, последующее направление указанному неустановленному лицу сведений о местонахождении оборудованных тайников с наркотическими средствами, осуществлялись при помощи кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также с использованием подсудимыми, а также лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с розыском, мобильного телефона «Redmi Note 7», поддерживающего информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в указанных действиях имеется квалифицирующий признак «совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Давая юридическую оценку действиям ФИО9 по эпизоду от 02.09.2023, суд квалифицирует их по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, поскольку ФИО9 незаконно, не имея на то специального разрешения, приобрел наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 1,58 грамма, без цели его сбыта, для собственного потребления, и хранил его по месту своего жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, вплоть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер приобретенного и хранимого ФИО9 наркотического средства отнесен к крупному.

Таким образом, действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует следующим образом:

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств в количестве 0,60 грамма от 02.08.2023 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере,

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств в количестве 1,11 грамма от 08.08.2023 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств в количестве 0,96 грамма от 09.08.2023 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере,

по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть незаконный сбыт наркотических средств в количестве 0,42 грамма от 01.09.2023 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере,

по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть незаконный сбыт наркотических средств в количестве 0,88 грамма от 02.09.2023 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере,

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств в количестве 0,98 грамма от 01.09.2023 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств в количестве 1,02 грамма от 01.09.2023 с 18 час. 40 мин. до 19 час. 00 мин. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств в количестве 53,32 грамма от 01.09.2023 с 17 час. 20 мин. до 18 час. 35 мин. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Таким образом, действия подсудимого ФИО9 суд квалифицирует следующим образом:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств в количестве 1,11 грамма от 08.08.2023 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств в количестве 0,96 грамма от 09.08.2023 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере,

по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть незаконный сбыт наркотических средств в количестве 0,42 грамма от 01.09.2023 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере,

по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть незаконный сбыт наркотических средств в количестве 0,88 грамма от 02.09.2023 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере,

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств в количестве 0,98 грамма от 01.09.2023 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств в количестве 1,02 грамма от 01.09.2023 с 18 час. 40 мин. до 19 час. 00 мин. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств в количестве 53,32 грамма от 01.09.2023 с 17 час. 20 мин. до 18 час. 35 мин. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,

по ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в количестве 1,58 грамма от 02.09.2023, в крупном размере.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимым наказания, суд руководствуется принципами неотвратимости наказания, соразмерности наказания содеянному, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных в соучастии преступлений, характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении групповых преступлений, личности виновных, установленные по делу смягчающие их вину обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

При определении меры наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает, что ею совершены шесть покушений на особо тяжкое преступление и два особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, она не судима (т. 7 л.д. 255-258, 260), преступления совершены ею впервые, по месту нахождения под стражей в СИЗО-3 УФСИН России Воронежской 

<

адрес> характеризуется положительно (л.д.т. 7 л.д. 270), по месту учебы в ВИВТ-АНОО ВО отрицательно (т. 7 л.д. 281, 282), на учетах у врачей психиатра, нарколога, на «Д» учетах не состоит (т. 7 л.д. 263,264, 266, 268, 272), имеет постоянную регистрацию по месту жительства в жилом помещении с её матерью ФИО54 по адресу: 

<

адрес> (т. 7 л.д. 288).

Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1464 от 25.09.2023 ФИО2 не страдает алкоголизмом, в лечении по поводу алкоголизма не нуждается. ФИО2 страдает наркоманией (синдром зависимости от наркотических средств группы психостимуляторов (вдыхание средства «соль» и мефедрона, употребление внутривенно мефедрона, на протяжении длительного времени при сформировавшейся психической зависимости, увеличение дозы и частоты потребления наркотических средств, по ходу вен предплечья и кисти левой руки «дорожки» синюшного цвета следы от внутривенных инъекций, употребление психостимуляторов до настоящего времени, что свидетельствует о сильной потребности принять наркотические средства, нарушении способности контролировать длительность приема и дозировку наркотических средств, продолжение приема наркотических средств, несмотря на негативные последствия, снижение реакции зрачков на свет и брюшных рефлексов, легковесность суждений при формальной критике к своему состоянию). На момент проведения экспертизы нуждается в лечении по поводу наркомании. (т. 3 л.д. 162-163). По информации ФКУЗ МСЧ-36 ФСИН России у ФИО2 диагностирован: синдром отмены наркотических веществ, вынужденная ремиссия, в настоящее время состояние здоровья удовлетворительное (т. 7 л.д. 272).

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по всем эпизодам преступлений на основании ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние её в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также её молодой возраст (20 лет на момент совершения преступлений), состояние её здоровья, наличие синдрома зависимости от наркотических средств группы психостимуляторов, получение ею дипломов и грамот за участие в спортивных соревнованиях по баскетболу (т. 8 л.д.290-292).

Оснований для признания в действиях ФИО2 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, а именно тяжелым материальным положением, не имеется, поскольку сам по себе данный факт не препятствовал ФИО2 заработать денежные средства законным путем, принимая во внимание, что она трудоспособная, инвалидности и иных ограничений к труду не имеет.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении меры наказания подсудимому ФИО9 суд учитывает, что им совершены пять покушений на особо тяжкое преступление, два особо тяжких преступлений и тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, он не судим (т. 8 л.д. 198-200), на учетах у врачей психиатра, нарколога, на «Д» учетах не состоит (т. 8 л.д. 211, 212, 214, 216, 218), разведен, имеет малолетнего ребенка (т. 8 л.д. 253,254), постоянную регистрацию по месту жительства в жилом помещении с матерью ФИО8 по адресу: пгт. ФИО26 ФИО31 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, задолженности по коммунальным платежам не имеет (т. 8 л.д. 249-252).

Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1465 от 26.09.2023 ФИО9 страдает полинаркоманией (синдром зависимости от нескольких наркотических средств – каннабиноидов, группы психостимуляторов), о чем свидетельствуют данные анамнеза и осмотра (курение марихуаны, курение и употребление внутривенно психостимуляторов (мефедрон) на протяжении длительного времени при сформировавшейся психической зависимости, увеличение дозы и частоты потребления наркотических средств, по ходу вен предплечий обеих рук, в локтевых ямах следы от инъекций, употребление марихуаны и мефедрона до настоящего времени, что свидетельствует о сильной потребности принять наркотическое средство, нарушении способности контролировать длительность приема и дозировку наркотических средств, продолжение приема наркотических средств, несмотря на негативные последствия, снижение реакции зрачков на свет и брюшных рефлексов, легковесность суждений при формальной критике к своему состоянию). Поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении по поводу полинаркомании. ФИО9 страдает алкоголизмом (синдром зависимости от алкоголя), о чем свидетельствую данные анамнеза и осмотра (употребление алкоголя на протяжении длительного времени при сформировавшейся психической и физической зависимости, увеличение толерантности (дозы), снижение количественного и ситуационного контроля, амнезии и высоте опьянения, сформированный алкогольный абстинентный синдром, легковесность суждений при формальной критике к своему состоянию). На момент проведения экспертизы нуждается в лечении по поводу алкоголизма (синдрома зависимости от алкоголя) (т. 3 л.д. 190-191).

В качестве смягчающих наказание ФИО9 обстоятельств по всем эпизодам преступлений на основании ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние его в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также состояние его здоровья, наличие тяжких заболеваний хронический вирусный гепатит С (т. 8 л.д. 238), полинаркомания и алкоголизм, тот факт, что подсудимый участвовал в специальной военной операции на Украине и является «Ветераном боевых действий» (т. 8 л.д. 248).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО9, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания по эпизодам групповых преступлений суд принимает во внимание, что подсудимые принимали равное участие наряду с другими соучастниками в совершении инкриминируемых преступлений, являлись соисполнителями, их действия имели существенное значение для достижения целей преступлений.

В целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимыми новых преступлений, суд полагает, что их исправление возможно только в условиях изоляции от общества, а потому полагает необходимым назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, реально, поскольку иное наказание не будет служить целям их исправления и предупреждения совершения повторных преступлений. 

Наказание подсудимым ФИО2 и ФИО9 за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подлежит назначению с учетом требований ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимым в результате применения вышеуказанных норм ч. 3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание за совершенные преступления по ч. 3 ст. 30 п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, обстоятельства, связанные с поведением ФИО2 и ФИО9 после совершения преступлений, а также совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, признание подсудимыми своей вины в совершении преступлений, их раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, суд признает данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности данных преступлений, и считает необходимым при назначении им наказания по данным эпизодам применить положения ст. 64 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

За преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ наказание ФИО9 назначается с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В связи с тем, что подсудимые не работают, постоянного источника дохода не имеют, преступления по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ совершены не при исполнении служебных обязанностей и, учитывая ряд смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает подсудимым дополнительные наказания по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, а также ФИО9 по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их повышенной общественной опасности, личностей подсудимых, которые совершили преступления, за исключением преступления по ч. 2 ст. 228 УК РФ, в составе группы лиц по предварительному сговору, судом не усматривается оснований для изменения категории каждого совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения при назначении подсудимым наказания ст. 73 УК РФ или для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Поскольку совершенные ФИО2 и ФИО9 преступления относятся к категориям тяжких и особо тяжких преступлений, окончательное наказание ФИО2 и ФИО9 за их совершение подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы реально.

На основании п. «б» ч. 1 ст.58 УК РФ подсудимая ФИО2 должна отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

На основании п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ подсудимый ФИО9 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения наказания в виде реального лишения свободы, назначенного настоящим приговором, до его вступления в законную силу суд считает необходимым ранее избранную в отношении ФИО2 и ФИО9 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания по настоящему приговору каждому подсудимому подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. 

При этом в срок назначенного наказания в виде лишения свободы подлежит зачету время задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ и содержания ФИО7 и ФИО11 под стражей в качестве меры пресечения с 02.09.2023 по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии для ФИО7 общего режима, для ФИО11 строгого режима. 

В отношении вещественных доказательств по данному уголовному делу суд считает необходимым разрешить их судьбу в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что в рассмотрении данного уголовного дела в качестве защитника подсудимой ФИО7 участвовал адвокат Токарев А.Г., который был занят выполнением своих обязанностей в суде на протяжении 9 дней судебного заседания –23.07.2024, 05.08.2024, 11.09.2024, 26.09.2024, 15.10.2024, 12.11.2024, 22.11.2024, 28.11.2024, 03.12.2024, а также 31.07.2024, 01.08.2024 знакомившегося с материалами уголовного дела, оплата его труда по защите подсудимой в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1240 от 01.12.2012, с учетом степени сложности данного уголовного дела, за один день занятости составляет до 01.10.2024 - 2118 руб., а после 01.10.2024 – 2226 руб., а всего 23838 (двадцать три тысячи восемьсот тридцать восемь) рублей 00 копеек, которые подлежат возмещению адвокату в соответствии со ст. 50, 51, 131, 132 УПК РФ за счёт средств федерального бюджета.

Учитывая, что в рассмотрении данного уголовного дела в качестве защитника подсудимого ФИО11 участвовал адвокат Фролов В.В., который был занят выполнением своих обязанностей в суде на протяжении 9 дней судебного заседания –23.07.2024, 05.08.2024, 11.09.2024, 26.09.2024, 15.10.2024, 12.11.2024, 22.11.2024, 28.11.2024, 03.12.2024, а также 09.09.2024, 10.09.2024, 20.09.2024 знакомившегося с материалами уголовного дела, оплата его труда по защите подсудимого в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1240 от 01.12.2012, с учетом степени сложности данного уголовного дела, за один день занятости составляет до 01.10.2024 - 2118 руб., а после 01.10.2024 – 2226 руб., а всего 25 956 (двадцать пять тысяч девятьсот пятьдесят шесть) рублей 00 копеек, которые подлежат возмещению адвокату в соответствии со ст. 50, 51, 131, 132 УПК РФ за счёт средств федерального бюджета.

В судебном заседании подсудимые ФИО7, ФИО11, ссылаясь на имущественную несостоятельность, а ФИО11 также на наличие у него на иждивении малолетнего ребенка, возражали против взыскания с них процессуальных издержек.

Принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено в общем порядке, отказа от защитника подсудимые ФИО7 и ФИО11 в ходе рассмотрения дела не заявляли, они являются трудоспособными, инвалидности либо противопоказаний к труду не имеют, а потому отсутствие постоянного заработка на момент рассмотрения дела, а также наличие у ФИО11 ребенка, не может служить основанием для освобождения их от возмещения судебных издержек по мотиву имущественной несостоятельности, поэтому судебные расходы по оплате труда защитников подлежат взысканию с подсудимых.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309, 132, 313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за покушение на сбыт 0,60 грамма от 02.08.2023) в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт 1,11 грамма от 08.08.2023) в виде 7 лет лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт 0,96 грамма от 09.08.2023) в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы,

по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт 0,42 грамма от 01.09.2023) с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы,

по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт 0,88 грамма от 02.09.2023) с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт 0,98 грамма от 01.09.2023) в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт 1,02 грамма от 01.09.2023 с 18 час. 40 мин. до 19 час. 00 мин.) в виде 7 лет лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт 53,32 грамма от 01.09.2023 с 17 час. 20 мин. до 18 час. 35 мин.) в виде 8 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО7 окончательное наказание в виде 9 (девяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО7 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО7 подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. 

При этом в срок назначенного наказания ФИО7 в виде лишения свободы подлежит зачету время задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ, а также содержания её под стражей в качестве меры пресечения с 02.09.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт 1,11 грамма от 08.08.2023) в виде 7 лет лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт 0,96 грамма от 09.08.2023) в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы,

по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт 0,42 грамма от 01.09.2023) с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы,

по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт 0,88 грамма от 02.09.2023) с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт 0,98 грамма от 01.09.2023) в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт 1,02 грамма от 01.09.2023 с 18 час. 40 мин. до 19 час. 00 мин.) в виде 7 лет лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт 53,32 грамма от 01.09.2023 с 17 час. 20 мин. до 18 час. 35 мин.) в виде 8 лет лишения свободы,

по ч. 2 ст. 228 УК РФ (приобретение, хранение без цели сбыта 1,58 грамма от 02.09.2023) в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО11 окончательное наказание в виде 9 (девяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО11 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО11 подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. 

При этом в срок назначенного наказания ФИО11 в виде лишения свободы подлежит зачету время задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ, а также содержания его под стражей в качестве меры пресечения с 02.09.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: 

пластиковую банковскую карту «СберМИР» №2202 2063 2758 3923, записную книжку серо-голубого цвета, чек оплаты проезда маршрута Воронеж-Лиски; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,98 грамма; прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», в котором находятся куски изоленты черного цвета, куски пластилина желтого цвета, прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock»; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,92 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области (т. 4 л.д. 8, 9, 10, 94, 95, 96, 107-108, 109-110, 111, 247-250, 251-253);

полимерный прозрачный пакет с застежкой «Zip-Lock» и порошкообразным веществом белого цвета, которое является наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,07 грамма, первоначальные упаковки, полимерный прозрачный пакет с застежкой «Zip-Lock», в котором содержится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, которое является наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и полимерный прозрачный пакет с застежкой «Zip-Lock», в котором содержится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, которое является наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,54 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Нововоронежу Воронежской области (т. 4 л.д. 124, 125, 152-153, 154, 247-250, 251-253); 

6 бумажных бирок, полимерный пакет с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета, к заключению эксперта №1208 от 26.03.2024 (вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,36 грамма), упаковано в пакет №1; 6 бумажных бирок, 3 пустых прозрачных полимерных пакета с застежкой «Zip-Lock», фрагмент прозрачного полимерного пакета с застежкой «Zip-Lock», фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета, полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, к заключению эксперта №1207 от 19.03.2024 (вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,86 грамма), упаковано в пакет №2; 2 банковские карты, изъятые в ходе обыска 02.09.2023 у ФИО14, упаковано в пакет №3; бумажный конверт, 2 фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, к заключению эксперта №3833 от 17.08.2023 (вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,56 грамма), упаковано в пакет №14; 3 бумажных бирки, 2 прозрачных полимерных пакета с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов внутри, к заключению эксперта №5373 от 24.11.2023 (вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 1,92 грамма), упаковано в пакет №5; бумажная бирка, пустой полимерный пакет, 4 фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, 3 пустых прозрачных полимерных пакета с застежкой «Zip-Lock», к справке об исследовании №1346 от 06.09.2023, упаковано в пакет №6; 3 бумажных бирки, 54 полимерных пакета с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов с первоначальной упаковкой, к заключению эксперта №5374 от 23.11.2023 (вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 49,16 грамма), упаковано в пакет №7; бумажная бирка, множество фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета со следами наслоений многоцветного пластичного вещества, множество пустых прозрачных полимерных пакетов с застежками «Zip-Lock», к справке об исследовании №1345 от 18.09.2023, упаковано в пакет №8; мобильный телефон марки «texet» в корпусе черного цвета с элементами желтого и серебристого цветов, с 2 сим-картами, первоначальной упаковкой, изъятый в ходе обыска у ФИО14, упакован в пакет №1; мобильный телефон марки «Redmi Note 11» в корпусе голубого цвета с блестками вместе с первоначальной упаковкой, двумя бумажными бирками, пластиковой картой, изъятый у ФИО15, упакован в пакет №2; мобильный телефон марки «honor 9 lite» в корпусе черного цвета вместе с двумя бумажными бирками, изъятый у ФИО16, упакован в пакет №3; мобильный телефон марки «Redmi Note 7» в корпусе фиолетово-голубого цвета вместе с двумя бумажными бирками, изъятый у ФИО7, упакован в пакет №4, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ УМВД России по Воронежской области (т. 5 л.д. 48-49, 50, 51);

банковскую карту АО «Альфа-Банк МИР» №2200 1509 3075 8559, информацию на компакт-диске о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО17, ФИО11, ФИО14, предоставленную ПАО «Сбербанк России», информацию на компакт-диске о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО7, предоставленную ПАО «Сбербанк России», выписку движения денежных средств по учетным записям QIWI Кошелек№№: 79009441167, 79920574062, предоставленную АО «Киви-БАНК», информацию о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО14, предоставленную АО «ТИНЬКОФФ БАНК», информацию о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО7, предоставленную АО «Альфа-Банк», компакт-диск к заключению эксперта №5193 от 14.11.2023 по мобильному телефону «texet», изъятому у ФИО14, компакт-диск к заключению эксперта №5192 от 15.11.2023 по мобильному телефону марки «honor 9 lite», изъятому у ФИО16, компакт-диск к заключению эксперта №1172 от 19.03.2024 по мобильному телефону марки «Redmi Note 7», DVD-R диски №№ А279с, А280с, А281с, А282с, А283с, А284с от 31.08.2023 с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» «СИТКС», в отношении ФИО14, ФИО16, ФИО11, ФИО7, хранящиеся в настоящем уголовном деле (т. 4 л.д. 117-118, 212, 246, т. 5, л.д. 5, 10, 29, 102, 184),

хранить до окончания производства по выделенным уголовным делам № 42301200003610326, 42401200067340238 (т. 1 л.д. 142-143, т. 9 л.д. 140-142), а также уголовному делу № 1-373/2024 в отношении ФИО14.

Расходы в сумме 23 838 (двадцать три тысячи восемьсот тридцать восемь) рублей 00 копеек по вознаграждению адвоката Воронежской межтерриториальной коллегии адвокатов филиала г. Лиски Токарева Алексея Геннадьевича, осуществлявшего защиту в судебных заседаниях 23.07.2024, 05.08.2024, 11.09.2024, 26.09.2024, 15.10.2024, 12.11.2024, 22.11.2024, 28.11.2024, 03.12.2024 подсудимой ФИО7 по уголовному делу № 1-267/2024, а также 31.07.2024, 01.08.2024 знакомившегося с материалами уголовного дела, отнести за счет средств федерального бюджета путем перечисления вышеуказанной суммы по безналичному расчету на расчетный счет Воронежской межтерриториальной коллегии адвокатов: р/с 

<

***> в Центрально-Черноземном банке Сбербанка России г.Воронеж, ИНН 

<

***>, БИК 042007681, к/счет 30101810600000000681, КПП 366601001.

Взыскать с ФИО7 в доход федерального бюджета 23838 (двадцать три тысячи восемьсот тридцать восемь) рублей 00 копеек в возмещение расходов государства на оплату услуг её защитника.

Расходы в сумме 25 956 (двадцать пять тысяч девятьсот пятьдесят шесть) рублей 00 копеек по вознаграждению адвоката Воронежской межтерриториальной коллегии адвокатов филиала г. Лиски Фролова Вадима Васильевича, осуществлявшего защиту в судебных заседаниях 23.07.2024, 05.08.2024, 11.09.2024, 26.09.2024, 15.10.2024, 12.11.2024, 22.11.2024, 28.11.2024, 03.12.2024 подсудимого ФИО11 по уголовному делу № 1-267/2024, а также 09.09.2024, 10.09.2024, 20.09.2024 знакомившегося с материалами уголовного дела, отнести за счет средств федерального бюджета путем перечисления вышеуказанной суммы по безналичному расчету на расчетный счет Воронежской межтерриториальной коллегии адвокатов: р/с 

<

***> в Центрально-Черноземном банке Сбербанка России г.Воронеж, ИНН 

<

***>, БИК 042007681, к/счет 30101810600000000681, КПП 366601001.

Взыскать с ФИО11 в доход федерального бюджета 25 956 (двадцать пять тысяч девятьсот пятьдесят шесть) рублей 00 копеек в возмещение расходов государства на оплату услуг его защитника.

Копию приговора для исполнения в части оплаты труда адвокатов направить в Управление Судебного департамента в Воронежской области, адвокатам Токареву А.Г., Фролову В.В.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, осужденные, содержащиеся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем каждый из них должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденных, каждый из них в течение 15 суток со дня вручения копии указанных документов также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он (она) должен указать в своих возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу. 

Также осужденные вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий /подпись/ Л.А. Ладыкина